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Landzonetilladelse til etablering af ny faunapassage og sø ved St. 

Jyndevad 
Aabenraa Kommune har modtaget ansøgning om tilladelse til at etablere en sø på 
matr.nr. 439 Jyndevad, Burkal og en ny faunapassage på matr.nr. 44 og 51 Stade, 
Burkal, 4 og 439 Jyndevad, Burkal og 71 Kravlund, Tinglev. Projektets beliggenhed 
fremgår af bilag 2.  
 
Da det ansøgte medfører en ændret arealanvendelse i landzonen, kræver det en 
landzonetilladelse fra kommunen i medfør af reglerne i planloven.  

Afgørelse 

Aabenraa Kommune meddeler hermed landzonetilladelse jf. planlovens § 351, til 
etablering af: 
- en sø på op til 960 m2. 
- et nyt forløb af Sønderåen på ca. 1.300 m.  
 
Landzonetilladelsen meddeles på nedenstående vilkår. 

Vilkår 

Landzonetilladelsen meddeles med følgende vilkår: 
 

• Søen etableres med en størrelse på maksimalt 960 m2 og en dybde på 
maksimalt 1,5 meter.  

• Søen tilpasses terrænet med jævnt skrånende bredder og bund med et fald 
mellem 1:3 og 1:5, eller fladere. 

• Opgravet jord m.m. skal lægges mindst 10 meter fra søen og spredt ud i et 
jævnt lag på maksimalt 30 cm, eller fjernes helt. 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 572 af 2024-05-29, Planloven. 
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• Opgravet materiale må ikke udspredes i beskyttede naturarealer eller 
nærmere end 10 meter fra disse (se kort i bilag 2).  

• Søen må ikke have forbindelse til det nye vandløb eller dræn. 
• Der må ikke anlægges øer i søen. 
• Der må ikke udsættes dyr (herunder andefugle, krebs og fisk) eller planter i 

søen.  
• Der må ikke opsættes redehuse, hegn (dog undtaget kreaturhegn) eller 

lignende i eller ved søen. 
• Hvis der plantes træer omkring søen, skal disse på syd-, øst- og vestsiden 

plantes i en afstand fra søbredden, der mindst svarer til træernes forventede 
sluthøjde. 

• Hvis der fodres, skal der holdes mindst 10 meters afstand til søen og vandløbet.  
• Der etableres en mindst 5 meter bred bræmme omkring søen, hvor jorden 

ikke må dyrkes, gødes eller sprøjtes.  
• Etablering af søen må ikke medføre, at vand får væsentlig ændret 

afløbsretning (dvs. regnvand o.a. nedbør må ikke i væsentlig grad ledes i en 
anden retning), eller at der sker uønsket opstuvning af vand på anden mands 
jord.  

• Kommunen skal have besked når arbejdet er afsluttet. 
 

Redegørelse 

Ansøgning 

Aabenraa Kommune har den 7. november 2023 modtaget ansøgning om tilladelse til at 
etablere en sø, et nyt vandløbsforløb og ændret arealanvendelse på ovennævnte 
matrikler.  
Af ansøgningsmaterialet fremgår det, at der er tale om en sø på ca. 960 m2 og et nyt 
forløb af Søderåen på ca. 1.300 m. Elementerne er en del af et større 
naturgenopretningsprojekt omkring St. Jyndevad, der har til formål at sikre bedre 
forhold for fisk på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området, herunder med et 
særligt fokus på snæbel.   
 
Forløbet af det nye vandløb fremgår af tabellen på side 19 i ansøgningsmaterialet. Ved 
det nye indløb, på matr.nr. 71 Kravlund, Tinglev, etableres vandløbet med en 
bundbredde på ca. 8 m. For at sikre vandspejlet i Møllesøen, ved det nye passive indløb, 
er bundbredden den sammen som det eksisterende vandløb på strækningen. Da der 
på strækningen af det nye vandløb etableres stryg og høl, vil bundbredden variere 
mellem 8-14 m.  
Vedlagt i bilag 2 og 3 er et oversigtskort over projektet og en detaljeret beskrivelse af de 
forskellige delstrækninger af det nye vandløb og placeringen af den nye sø (se side 18-
21).  
 
Søen der ønskes etableret, graves som erstatning for den sø der nedlægges på samme 
matrikel i forbindelse med etableringen af vandløbet.  
Søen er ansøgt med en bundkote i 12,70 m og en vandspejlskote i 13,70 m, så søen 
bliver ca. 1 m dyb. Vandspejlet i søen forventes at være i samme højde som det nye 
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vandløb. Brinkerne etableres med et fald på ca. 1:4. Området omkring søen etableres 
med flade brinker op til det omkringliggende terræn der ligger i kote 15,5-15,7 m.  
Søen etableres med et bundareal på ca. 650 m2, og et vandspejl på ca. 960 m2. Det 
samlede areal der udgraves, er ca. 2.800 m2. Der etableres også mindre stendynger 
omkring søen. Den samlede mængde jord der opgraves, er ca. 4.000 m3.  
 
Det er beregnet at etableringen af det nye forløb af vandløbet omfatter udgravningen 
af ca. 70.000 m3 jord. Den opgravede jord vil blive spredt ud på matr.nr. 44, 439 og 71 i 
et lag på maksimalt 50 cm tykt lag. Placeringen af den opgravede jord fremgår af det 
vedlagte kort fra ansøgningsmaterialet i bilag 2.  
Arbejdet udføres med større entreprenørmaskiner og brug af køreplader. Som det 
fremgår af det vedlagte kort er der planlagt et forløb af køreplader på både nord- og 
sydsiden af det nye vandløb. Arbejdet forventes at udført hovedsageligt i 
sommerhalvåret, da vandstanden er lavere i denne periode.  
 
Besigtigelse 

Kommunen har ved flere lejligheder foretaget besigtigelser af området. På nuværende 
tidspunkt dyrkes der kartofler på marken. Der er derfor med etableringen af vandløb, sø 
og ændring fra konventionelt landbrug til natur, så der er tale om en ændret 
arealanvendelse, hvilket kræver en landzonetilladelse. Anlægsarbejdet medfører 
nedlæggelsen af 2 beskyttede søer og gennemgravning, og dermed en 
tilstandsændring, af anden beskyttet natur. Dette behandles i en sideløbende afgørelse 
om dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3.  
 
Museum Sønderjylland har udarbejdet en arkæologisk udtalelse til projektet (se 
vedlagte bilag 5). Museet henviser til de mange vigtige fund der er lavet i 
projektområdet, og vurderer at der er en meget høj risiko for at påtræffe væsentlige 
jordfaste fortidsminder i forbindelse med anlægsarbejdet. Det anbefales derfor, at der 
foretages en frivillig forundersøgelse.  

Vurdering 

Formålet med planloven er at sikre en sammenhængende planlægning, som forener 
de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen og medvirker til at værne om 
landets natur og miljø. Loven tilsigter bl.a. at skabe og bevare værdifulde landskaber. 
 

Kommunen vurderer på baggrund af. ovenstående, at ændringen af arealanvendelsen 
på matrikler ved etableringen af det nye vandløb og søen samt udlægningen af det 
resterede areal til ekstensivt drevne naturarealer, vil være positivt for landskabet. Det 
vurderes, at der ved etableringen opstår et mere naturligt udtryk området.  
På baggrund af dette vurderes projektet at bidrage positivt til oplevelsen af landskabet 
omkring St. Jyndevad.  
Ved at bevare det eksisterende stemmeværk, Møllesøen og den gamle mølle, vil de 
kulturhistoriske elementer blive bevaret. Dette vurderes at hjælpe til at fortælle 
historien om den kultur der har været i lokalområdet.  
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Kommunen vurderer på baggrund af. ovenstående, at søen og vandløbet vil falde 
naturligt ind i landskabet, da den etableres i en eksisterende lavning hen over arealet. 
Både søen og vandløbet etableres med flade brinker. Det nye vandløb bliver slynget 
igennem projektområdet, så det får så naturligt udtryk som muligt. Den opgravede 
jord vil ligeledes blive spredt ud på matr.nr. 44 og 439 Jyndevad, Burkal og 71 Kravlund, 
Tinglev, som vist på kortet i bilag X. Materialet vil blive indpasset i landskabet, så der 
sker en terrænændring af under 0,5 m i højden.  
Det er Aabenraa Kommunes vurdering, at etableringen af søen og det nye vandløb 
samt udlægningen af de omkringliggende arealer til ekstensivt drevne arealer, vil 
bidrage positivt til en forbedring af områdets biologiske værdi. Dette gør sig glædende 
særligt for det nye vandløb, der etableres for at tilgodese arten snæbel, der er en 
prioriteret art i Natura 2000-området. Etableringen af det nye vandløb vil skabe 
muligheder for en udvidelse af tilgængelige egnede vandløb med ca. 93 km. Det 
vurderes også at projektet vil bidrage positivt til andre arter på habitatdirektivets bilag 
iv, men også for området øvrige dyre- og planteliv. 
Slutteligt vurderes projektet også at føre til forbedringer i friluftslivets adgang til og 
oplevelse af naturen i lokalområdet.  
 

Natura 2000 og bilag IV 
Lovkrav  

I henhold til ”Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter”2 skal der før der gives 
tilladelse til et projekt eller en plan, foretages en vurdering af, om tilladelsen i sig selv 
eller i forbindelse med andre planer/projekter, kan påvirke et Natura-2000 område eller 
strengt beskyttede arter væsentligt.  
 
Vurdering  

I den gældende Natura 2000-plan 2021-2027 for Natura 2000 område nr. 89 Vadehavet, 
habitatområde H09 er en af de overordnede målsætninger ”at sikre 

vandløbsstrækningens funktion som levested for fiskearterne på 

udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 

forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 

hydrologiske forhold for de våde naturtyper”.  
Natura 2000-plan nr. 89 Vadehavet er snæbel en prioriteret art. Ved konflikter med 
andre arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget vægter hensynet til snæbel 
højest.  
Det fremgår af snasøgningsmaterialet at: ”Projekter der er direkte forbundne med, eller 

nødvendige, for et Natura 2000 områdes forvaltning, er ikke omfattet af kravet om 

habitatvurdering3”. Se s. 24 i bilag 3. Ansøger har dog valgt at udarbejde en frivillig 
Habitatvæsentligheds- og konsekvensvurdering (se bilag 3).  
 

 
2 Habitatbekendtgørelsen BKG 2023-08-21 nr. 1098  
 
3 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 
administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 
december 2020. 
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Det skal vurderes, om en eventuel påvirkning er så væsentlig, at der ikke kan 
opretholdes gunstig bevaringsstatus. Naturtyperne og arterne skal vurderes til at være 
stabile eller i fremgang.  
 
Nærmeste Natura 2000 område  

Projektområdet ligger inden for Natura 2000-område Nr. 89, Vadehavet. 
Projektlokaliteten finder sted i Habitatområde nr. 90, Vidå med tilløb, Rudbøl sø og 
Magisterkogen, samt fuglebeskyttelsesområde nr. 63, Sønder Ådal.  
 
Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 90   
Naturtyper: Næringsrig sø (3150) Vandløb (3260) 
  Rigkær (7230)   
Arter: Bæklampret (1096) Flodlampret (1099) 
  Havlampret (1095) Snæbel* (1113) 
  Dyndsmerling (1145) Odder (1355) 

Tabel 1. Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-
området. Tal i parentes henviser til de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra 
habitatdirektivets bilag 1 og 2. * angiver, at der er tale om en prioriteret naturtype. 

 

Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 63 
Fugle: Rørdrum (Y) Rørhøg (Y) 
  Hedehøg (Y) Engsnarre (Y) 
  Sortterne (Y) Mosehornugle (Y) 
  Rødrygget tornskade (Y)  

Tabel 2. Fugle, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. I 
parenteserne står "T" for trækfugl og "Y" for ynglefugl. 

 
Naturtyper:  
Projektet vurderes overordnet at have en gunstig eller neutral effekt på naturtyperne i 
Habitatområde nr. 90, Vidå med tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen.  
 
Næringsrig sø  
Naturtypen defineres som mere eller mindre næringsrige søer og vandhuller, hvor der 
enten findes frit flydende vandplanter eller visse store arter af vandaks. Naturtypen er 
almindelig over det meste af landet. Møllesøen opstrøms opstemningen er kortlagt 
som denne naturtype, hvorfor næringsrig sø findes i projektområdet. Ved projektets 
gennemførsel vil indtaget til Møllesøen bliver styret af en række rørføringer, mens det 
meste af vandet føres udenom søen gennem et nyt forløb. Søen bevares men 
vandgennemstrømningen vil blive reduceret. På den måde tilføres mindre næringsstof 
og sediment til søen, hvilket vurderes at forbedre tilstanden i søen. 
 
Vandløb  
Naturtypen dækker over vandløb med flydende eller neddykket vegetation af 
vandplanter i form af karplanter, mosser eller kransnålalger. I projektområdet er det 
hele området opstrøms Møllesøen, som er udpeget som denne habitatnaturtype. Det 
vurderes, at opstemningen ved St. Jyndevad påvirker naturtypen negativt. Dette 
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begrundes med, at opstemningen medfører opstuvning, som giver lavere 
strømhastighed og et lavere fald. Resultatet af dette er øget sedimentation, blødere 
bund uden sten og grus samt et fravær af de ægte vandplanter. Vandløbet er præget 
af rørskov i projektområdet. Naturtypen indenfor projektområdet understøtter derfor 
ikke den fauna og flora, der er knyttet til vandløb. Genetablering af 
vandløbsstrækninger med naturligt fald og flere lavvandede stryg uden grødeskæring 
forventes at medføre, at naturtypen lokalt kan opnå gunstig bevaringsstatus. Der 
skabes fri passage for livet i vandløbet, herunder særligt for udpegningsgrundlagets 
fiskearter, som snæbel, bæk-, flod- og havlampret. 
Projektet vil overordnet udvide habitatnaturtypen, og skabe bedre forhold for 
naturtypen. Projektet resulterer i nedlæggelse af 1150 m vandløb i Natura 2000 
området. Der etableres dog et nyt 1300 m langt forløb af Sønderå af samme naturtype. 
Denne strækning vil have væsentligt forbedrede fysiske forhold, som understøtter 
naturtypen. Projektet er en forudsætning for Natura 2000 områdets integritet og 
opnåelse af gunstig bevaringsstatus for fiskearterne på udpegningsgrundlaget.  Det 
vurderes derfor ikke som værende en væsentlig påvirkning af det samlede 
habitatområde og strider ikke imod områdets integritet. Det vurderes derfor samlet, at 
projektet er gunstigt for naturtypen på udpegningsgrundlaget.  
 
Rigkær 
Naturtypen dækker over moser og enge med konstant vandmættet jordbund, hvor 
grundvandet er mere eller mindre kalkholdigt men næringsfattigt, således at den 
særlige rigkærsvegetation opstår. Der er ikke indenfor projektområdet nogen rigkær. 
Projektet vurderes ikke at påvirke vandets kemiske sammensætning eller ændre 
mængden af vand der tilføres rigkær. Det vurderes derfor samlet, at projektet har en 
neutral påvirkning af naturtypen, hvor der ikke sker en påvirkning.  
 
Arter:  

Projektet vurderes overordnet at have en positiv påvirkning på arterne i Habitatområde 
nr. 90, Vidå med tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen. I det følgende gennemgås de 
enkelte arter og projektets forventede påvirkning. 
 
Snæbel 
Snæbel er en prioriteret art i Natura 2000 plan nr. 89 (Vadehavet). Det betyder, at 
hensynet til denne art vægter højest i forhold til de øvrige arter og naturtyper på 
udpegningsgrundlaget. Det er på nuværende tidspunkt svært for snæblen at passere 
spærringer ved St. Jyndevad, da den er en dårlig svømmer sammenlignet med de 
øvrige laksefisk. Da snæblen ikke kan passere opstemningen, begrænses artens 
udbredelsesområde. Ved projektet fjernes denne spærring, så snæblen vil få adgang til 
de vandløb opstrøms spærringen. Projektet vurderes derfor at have en positiv effekt på 
artens muligheder for at vandre mellem egnede gyde- og opvækstområder.  
 
Bæklampret og Flodlampret  
Der vurderes ikke at være trusler for hverken bæk- flod- eller havlamprettens fortsatte 
forekomst i områdets vandløb jf. Natura 2000-basisanalyse 2022-2027 for vadehavet. Da 
arternes krav til vandkvalitet, fouragering og gydning generelt er opfyldt i vandløbene, 
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vurderes der at være gode forudsætninger for bestande af arterne i områdets vandløb. 
Ligesom snæbel har arter af lampret ikke mulighed for at passere opstemningen ved 
St. Jyndevad. Det begrænser derfor deres tilgang til egnede yngle og opvækstområder. 
Projektet vurderes derfor, at være positiv for arterne bevaringsstatus, da der ligesom for 
snæblen bliver passagemulighed for spredning opstrøms. Derudover vil de etablerede 
stryg i projektet være egnede som gydeområde for især havlampret. Projektet vurderes 
derfor samlet at være gunstig i forhold til arter af lampret.  
 
Odder 
Det vurderes, at projektet vil påvirke arten positivt, da der på sigt vil være et større 
fødegrundlag i vandløbssystemet. Dette begrundes med at de forbedrede 
passagemuligheder for fisk, sammen med etablering af egnede stryg, samlet vil øge 
bestanden af fisk i vandløbet. Derudover er der projekteret en odderpassage under 
Julianehåbvej, hvilket der ikke er i dag. Risikoen for trafikdrab af odder mindskes 
derved som følge af projektet. Samlet set vurderes projektet at være gunstig for odder.  
 
Dyndsmerling 
Dyndsmerlingen er Danmarks mest sjældne ferskvandsfisk, og den betragtes som 
kritisk truet. Arten har en begrænset udbredelse i Sønderjylland, og den er kun påvist i 
Sølv-sted Mose og de yderste koge i Vidå-systemet. Det vurderes derfor, at arten ikke er 
til stede i selve projektområdet. Dyndsmerling lever i lavvandede vandhuller, småsøer 
og i kanalagtige vandløb med stillestående eller langsomt flydende vand, og arten 
stiller derfor helt naturligt krav til levestederne. Om dagen er fisken nedgravet i dyndet 
på bunden eller i tæt vegetation. Når fiskene gyder, afsættes æggene på rødder og 
vandplanter, og planterne er således en forudsætning for reproduktionens succes. I 
NOVANA-programmet er det endnu ikke lykkedes at registrere arten i Vidå-systemet. 
Der foreligger derfor ingen viden om artens eventuelle forekomst i området. Det 
vurderes, at projektet har en neutral påvirkning på arten, og ikke forringer de 
nedstrøms liggende egnede leveområder for arten.   
 
Arter på habitatdirektivets bilag IV 

Stor vandsalamander 
Der er fundet stor vandsalamander i søen på matr.nr. 439 Jyndevad, Burkal, i 
forbindelse med forundersøgelser af de beskyttede naturområder, der vil blive påvirket 
i forbindelse med projektet. Arten er opført som LC (Livskraftig) på rødlisten. 
Udbredelsesområdet dækker det meste af landet, særligt øst for israndslinjen i 
Østjylland og på øerne. Arten beskrives som almindeligt forekommende i hele 
udbredelsesområdet. Projektet vil derfor medføre nedlæggelse af et levested for arten. 
Det vurderes dog, at nedlæggelsen af søen ikke vil medføre en væsentlig negativ 
påvirkning af den regionale bestand af arten inden for udbredelsesområdet, som følge 
af nedlæggelsen af søen som yngle- og rastelokalitet.  
 
Aabenraa Kommune har ansøgt og opnået tilladelse fra Miljøstyrelsen til indsamling, 
og, såfremt dette ikke kan afhjælpes, individdrab af stor vandsalamander i forbindelse 
med nedlæggelse af søen på matr.nr. 439 Jyndevad, Burkal.  
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I forbindelse med nedlæggelsen af søen, vil denne blive drænet langsomt og bunden 
vil herefter blive gennemsøgt for individer. De individer der måtte findes, vil herefter 
blive flyttet til en ny egnet lokalitet i lokalområdet. Da det ikke kan garanteres, at alle 
individer bliver fundet, er der søgt om dispensation til individdrab.  
I dispensationen er der stillet vilkår for håndtering, relokation til egne levesteder i 
lokalområdet og en tidsfrist for perioden mellem indsamling og udsætning.  
Som en del af projektet etableres en ny sø på den nordlige side af det nye 
vandløbstracé, som erstatning for den sø der nedlægges. Søen bliver udformet med 
flade brinker, så den vil kunne fungere som et optimalt yngle- og rasteområde for 
padder i området. Søen skal etableres mod udformning og mål som beskrevet i 
ansøgningsmaterialet.   
 
Der skal i denne forbindelse gøres opmærksom på, at arten stor vandsalamander ikke 
er på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området.  
 
Øvrige padder 
Spidssnudet frø er almindeligt udbredt i hovedparten af landet. Yngleområderne 
omfatter forskelligartede søer i det åbne land og i visse skovområder. Der er i 
forbindelse med forundersøgelsen foretaget eftersøgning af spidssnudet frø, men 
undersøgelserne har ikke vist tilstedeværelsen af arten i projektområdet. Det 
nærmeste fund, fremgår af habitatvæsentligheds- og konsekvensrapporten som 
værende ca. 6,5 km fra projektområdet. Rapporten konkluderer også, at vandhullerne i 
området ikke laver op til kriterierne for egnede yngleområder for spidssnudet frø (se s. 
37 i bilag 3).  
Der er ikke fundet forekomster af andre paddearter på habitatdirektivets bilag IV i 
nærområdet. Det vurderes på baggrund af dette, at projektet ikke vil medføre negative 
påvirkninger af paddearter på habitatdirektivets bilag IV.  
 

Flagermus  

I forbindelse med forundersøgelsen af projektet er der fortaget lytteundersøgelser i 
projektområdet. Der blev registreret 6 arter i området: sydflagermus, langøret 
flagermus, troldflagermus, vandflagermus, pipistrelflagermus og dværgflagermus.  
Etalberingen af det nye forløb af vandløbet vurderes at have en positiv effekt på 
området som levested for flagermus. Det nye vandløb vil kunne fungere som et 
fødesøgningsområde og en ledelinje, og det nye naturareal der udlægges omkring 
vandløbsstrækningen, vil også på sigt kunne fungere som et større 
fødesøgningsområde. På baggrund af dette vurderes projektet ikke at medføre en 
væsentlig negativ påvirkning af arterne af flagermus der blev observeret i området. 
Resultaterne fremgår af s. 35-37 i bilag 3.  
 
Markfirben 

Projektområdet og de omgivne arealer er blevet undersøgt for tilstedeværelsen af 
markfirben. Den nærmeste registrering af markfirben i lokalområdet er ca. 7,8 km øst 
for projektområdet. Det vurderes, at arealerne med den nuværende drift ikke er et 
egnet levested for markfirben, da der er tale om markdrift med kartofler. Det vurderes 
dog, at projektet på sigt vil kunne blive et egnet levested, da jorden er meget sandet og 
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løs, hvilket med udlægningen til et ekstensivt drevet areal, med bunker af løst sand og 
sten vil kunne være egnede levesteder. På baggrund af dette vurderes projektet at 
kunne have en positiv effekt på markfirben (se s. 39 i bilag 3).   
 
Af konklusionen i habitatvæsentligheds- og konsekvensvurderingen fremgår det 
følgende. 
”I væsentligheds- og konsekvensvurderingen kan det udelukkes, at det pågældende 

projekt påvirker udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området væsentligt i en 

negativ retning. Eneste usikkerhed er effekten af nedlæggelsen af den del af Sønderå 

som habitatvandløb samt anlægsarbejdets kortvarige og reversible påvirkning af stor 

vandsalamander.  

 

Projektet forbedrer forholdene for en række vandløbstilknyttede arter som laks, 

lampretter og odder, og særligt for den i Natura 2000-planen prioriterede art snæbel. 

Da snæblen er en prioriteret art, og der er en overordnet målsætning i Natura 2000 

planen om at sikre vandløbet som levested for fiskearter på udpegningsgrundlaget, 

prioriteres forbedrende forhold for bl.a. snæblen over habitatnaturtypen Vandløb 

(3260), samt en evt. kortvarig påvirkning af stor vandsalamander. 

 

Projektet er således i tråd med Natura 2000-planens mål om at sikre naturtypernes 

funktion og øvrige arter på udpegningsgrundlaget. Projektet vil styrke Natura 2000-

områdets integritet og udpegningsgrundlag.  

 

Projektet opfylder indsatskravet i vandområdeplanen 2021-2027.” 
 

Sammenfatning  

Væsentlighedsvurderingen viser, at det ansøgte projekt ikke vil have en negativ 
påvirkning på Natura 2000-områderne, da det vurderes at:  
 

- Projektet sikrer målopfyldelse for planen for Natura 2000 området. 
- Projektet ikke har en negativ påvirkning af naturtyper eller arter på 

udpegningsgrundlaget. 
- Projektet bidrager til at forbedre levevilkår for en række arter oplistet på 

udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 90. 
- Projektet vil sikre opfyldelse af gunstig bevaringsstatus for arterne og 

naturtyperne på udpegningsgrundlaget.  
 
Aabenraa Kommune vurderer, at projektet ikke vil medføre en væsentlig negativ 
påvirkning af Naura-2000 området, med bidrage positivt til målopfyldelsen af Natura 
2000-målsætningen. Aabenraa Kommune vurderer, at projektet ikke vil medføre en 
væsentlig negativ påvirkning af arter på habitatdirektivets bilag IV. Grundet de særlige 
omstændigheder vedrørende nedlæggelse af et yngleområde for stor vandsalamander, 
er der søgt om en udtalelse fra Miljøministeriet og opnået dispensation fra 
artsfredningsbekendtgørelsen til relokation af individer og individdrab.  
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Kommunen vurderer, at der i denne sag kan meddeles tilladelse, idet  
(1) den biologiske værdi øges ved etableringen af den nye faunapassage og søen. 
(2) de eksisterende naturværdier i vandløbet forbedres væsentligt ved etablering af den 
nye faunapassage, særligt til gavn for snæbel der er på udpegningsgrundlaget for 
Natura 2000-området. 
(3) terrænændringerne er med til at skabe et mere naturligt landskab på arealet, hvor 
det nye vandløb slynger sig igennem den laveste del af området.  

Lovgrundlag (Hjemmel)  

Etablering af vandløb og sø samt ændret arealanvendelse forudsætter kommunens 
landzonetilladelse, som er meddelt efter § 35 i Lov om planlægning.  
Efter § 35 må der i landzone blandt andet ikke ske ændringer i anvendelsen af 
ubebyggede arealer uden forudgående tilladelse ved kommunalbestyrelsen. 
 
Klagemulighed og andre bestemmelser 
Du kan klage over afgørelsen inden for fire uger fra den er meddelt, dvs. indtil den 27. 

december 2024. Afgørelsen kan påklages til Planklagenævnet og betragtes ikke som 
endelig, før klagefristen er slut. Afgørelsen kan påklages af adressaten og en række 
interesseorganisationer m.fl. Se vedlagt klagevejledning (bilag 1) for mere information. 
Hvis der klages over afgørelsen, vil kommunen give besked herom.  
 
Du har ret til at søge om aktindsigt. 
 
Landzonetilladelsen meddelt efter PL § 35 bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 5 
år efter, at den er meddelt. 

Offentliggørelse 
Landzonetilladelsen offentliggøres på Aabenraa Kommunes hjemmeside, 
https://aabenraa.dk/politik-og-dialog/aktuelle-hoeringer/byggeri-anlaeg-og-landzone 
og må ikke udnyttes før klagefristen på 4 uger er udløbet. Se også afsnittet 
Klagevejledning.  
 

Anden lovgivning 
Kommunen har i forbindelse med ansøgningen anmodet Museum Sønderjylland om 
en arkivalsk udtalelse om området. Museets fulde svar kan findes i bilag 5.  
Såfremt der alligevel ifm. projektet observeres fortidsminder, skal gravearbejdet straks 
standses og Museum Sønderjylland kontaktes (tlf. 65 37 08 01). Museets anvisninger 
skal følges. 
 
Hvis der konstateres forurening, f.eks. deponeret affald eller kemikalie- og 
pesticidaffald, skal forureningen anmeldes til kommunen, jf. Lov om forurenet jord § 71. 

https://aabenraa.dk/politik-og-dialog/aktuelle-hoeringer/byggeri-anlaeg-og-landzone
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Ifølge vandløbslovens §§ 6 og 17 kræves tilladelse fra kommunen, hvis der sker 
ændringer af dræn, grøfter m.v., eller hvis der sker ændring af vandets naturlige afløb 
fra højere liggende ejendomme.  
 
Aabenraa Kommune gør opmærksom på, at denne tilladelse ikke friholder dig fra at 
indhente tilladelser fra andre relevante lovgivninger.  
 
Hvis der er tvivl om noget i denne tilladelse, er du velkommen til at kontakte mig.  
 
Med venlig hilsen 

 
Thomas Hæe Mogensen 
Biolog 
Natur og GIS 
Aabenraa Kommune 
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Kopi til klageberettigede: 

Miljøstyrelsen; mst@mst.dk  
Slots- og Kulturarvstyrelsen: post@slks.dk  
Museum Sønderjylland, Haderslev: planer@msj.dk  
Danmarks Naturfredningsforening; dn@dn.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, Aabenraa; dnaabenraa-sager@dn.dk  
Dansk Ornitologisk Forening; natur@dof.dk    
Dansk Ornitologisk Forening, Aabenraa; aabenraa@dof.dk   
  
Friluftsrådet Sønderjylland; soenderjylland@friluftsraadet.dk  
Dansk Botanisk Forening; dbf.oestjylland@gmail.com   
 
 

Bilagsoversigt 

Bilag 1 – Klagevejledning 
Bilag 2 – Oversigtskort fra ansøgningsmaterialet 
Bilag 3 – Habitatvæsentligheds- og konsekvensvurdering 
Bilag 4 – Ansøgningsmateriale – Detailprojekt  
Bilag 5 - Museets udtalelse 
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Bilag 1 – Klagevejledning 

Planloven 

I henhold til Planloven kan afgørelser truffet efter § 35, stk. 1 i Lov om planlægning, 
påklages til Planklagenævnet. 
 
Klageberettigede er 

• adressaten for afgørelsen, 
• ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
• offentlige myndigheder, 
• lokale foreninger og organisationer som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen, 
• landsdækkende foreninger og organisationer hvis hovedformål er 

beskyttelse af natur og miljø, og 
• landsdækkende foreninger og organisationer som efter deres formål 

varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører 
sådanne interesser. 
 

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgørelsen er meddelt. Hvis afgørelsen er offentlig 
bekendtgjort, regnes klagefristen fra bekendtgørelsen. Den sidste klagedag udløber 
ved kontortids ophør. Hvis klagefristen udløber en lørdag eller en helligdag, forlænges 
fristen til den følgende hverdag. 
 
Klage indgives til Planklagenævnet via Klageportalen på www.naevneneshus.dk. Du 
logger på Klageportalen med NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
Aabenraa Kommune i Klageportalen. Ved indgivelse af klage betales et gebyr på 900 
kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 
myndigheder.   
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Aabenraa Kommune. Hvis 
kommunen fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i 
nævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 
 
Planklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om Klageportalen, 
medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du ønsker at 
blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 
Aabenraa Kommune. Kommunen videresender herefter din anmodning til nævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at blive fritaget 
på www.naevneneshus.dk.  
 
Kommunens afgørelse kan indbringes for domstolene. Det skal ske inden 6 måneder 
efter, at afgørelsen er meddelt eller offentliggjort. 
 
 
  

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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Bilag 2 – Oversigtskort 
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1. Baggrund 
Opstemningen ved St. Jyndevad Mølle i Sønderå (RIB-00574) er udpeget som indsats i 
Vandområdeplan 2021-2027. Vandområdeplanerne er en samlet plan for at forbedre 
det danske vandmiljø. De skal sikre renere vand i Danmarks vandløb, søer, kystvande 
og grundvand i overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv.  
 
I Vandområdeplanerne 2021-2027, er Aabenraa Kommune forpligtiget til at fjerne 
spærringen i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle efter vandløbsloven. Spærringen er en 
totalspærring af Sønderå med en stemmehøjde på ca. 2,3 m, som spærrer for den frie 
passage for vandløbsfaunaen. 
 
Området er beliggende i Natura 2000 område med bl.a. den stærkt truede snæbel på 
udpegningsgrundlaget, som en prioriteret art. 
I målsætningen for Natura 2000 planen 2022-2027 for Vadehavet (N89) er der en 
overordnet målsætning om at ”sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for 

fiskearterne på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. 

Forbedrede forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest 

hensigtsmæssige hydrologiske forhold for de våde naturtyper”. 
 
Projektet har til formål at skabe fri faunapassage ved St. Jyndevad, så de ca. 96 km 
målsatte vandløb opstrøms på sigt kan opnå målopfyldelse og at bevaringsstatus for 
den truede fiskeart snæbel forbedres. 
 
Ved St. Jyndevad Mølle agter Aabenraa Kommune at etablere fuld faunapassage i 
Sønderå med fuld vandføring og genslyngning af vandløbet nord for den nuværende 
stuvningszone ovenfor stemmeværket. Åen etableres med naturlige faldforhold med et 
gennemsnitligt fald på strækningen på omkring 1,7 promille. Strækningen vil blive 
etableret med varierende fysiske forhold med høller og stryg, sten og grus. 
 
Jf. habitatbekendtgørens § 6 er projekter, som er direkte forbundne eller nødvendige 
for forvaltningen af Natura 2000 området ikke omfattet af kravet om væsentligheds 
og/eller konsekvensvurdering. Jf. ovennævnte Natura 2000 målsætning er projektet 
derfor fritaget for kravet om væsentligheds- og/eller konsekvensvurdering. 
 
Aabenraa Kommune har dog valgt at lade projektet undergå en 
væsentlighedsvurdering og konsekvensvurdering, for at sikre sig at alle miljø og 
naturmæssige forhold er beskrevet grundigt.  
 
Projektet væsentlighedsvurderes derfor i dette notat efter habitatbekendtgørelsens1 § 
6 stk. 1, samt miljøvurderingslovens2 bilag 2, nr. 10, infrastrukturprojekter, pkt. f) 
Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og regulering af 
vandløb.  
  

                                           
1 BEK nr 1098 af 21/08/2023 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
2 LBK nr 4 af 03/01/2023 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM) 
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2. Resumé af projektbeskrivelse3 
 
Projektområdet er beliggende ved Julianehåbvej i St. Jyndevad, Aabenraa Kommune. 
 

 
Figur 1 Placeringen af St. Jyndevad Mølle (RIB-00574) ses med rød cirkel cirka 6 km sydvest for 

Tinglev.  

Projektet har til formål at skabe fri faunapassage ved St. Jyndevad, så de ca. 96 km 
målsatte vandløb opstrøms på sigt kan opnå målopfyldelse og at bevaringsstatus for 
den truede fiskeart snæbel forbedres. 
 
Projektet skal derudover sikre følgende: 
 

 Bevarelse af vandspejl i møllesøen ved St. Jyndevad 
 Uændrede vandspejlsforhold opstrøms for projektstrækning af hensyn til Natura 

2000 og etableret vådområde 
 Etablering af egnede gyde- og opvækstområder for fisk 

 
Ved gennemførelse af projektet med etablering af faunapassage ved St. Jyndevad vil 
der etableres ca. 1,3 km nyt vandløb. Projektet kan ses på oversigtskortet i Figur 1. 
Det nye forløb af Sønderå skal føre størstedelen af vandføringen ledes udenom 
møllesøen. For ikke at påvirke møllesøen etableres det nye forløb af Sønderå i et ca. 
1.300 m langt forløb nord om møllesøen til udløb i Sønderå vest for St. Jyndevad 
Mølle.  
Det nye forløb startes i eksisterende St. 8.775 m, hvor en tærskel i indløbet skal sørge 
for at opretholde et uændret vandspejl opstrøms for møllesøen. Samtidig skal tærsklen 
sikre, at det er muligt at lave et vandindtag til møllesøen for at opretholde et vandspejl 
i denne.  

                                           
3 Etablering af faunapassage ved St. Jyndevad Mølle i Sønderå, Detailprojektrapport 5.0, Rambøll 2023 
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Det nye forløb føres igennem forholdsvist højt terræn uden for den naturlige ådal. Da 
der er tale om sandede aflejringer med stor erosionsrisiko etableres det nye forløb med 
et forholdsvist fladt skråningsanlæg på 1:4. Det vil samtidig skabe et visuelt indtryk af 
et mere terrænnært vandløb.  
 
Det nye forløb etableres med i alt 4 stryg med en bundbredde op til 14 m og 1 høl med 
en bundbredde på 8 m imellem hvert af dem. Strygene etableres med et bundlinje fald 
på 2,5-3,0 ‰ mens der i høllerne ikke afvikles et egentlig fald i bundkoten. 
Indløbskoten til strygene ligger ca. 12 cm lavere end udløbskoten på opstrøms 
liggende stryg.  Høllernes bundkote etableres ca. 0,5 m under strygene. Samlet 
etableres ca. 775 m stryg og 420 m høl strukturer i det nye forløb. 
 

 
Figur 2 Oversigtskort over projektområde og projekterede tiltag. 

Vandløbet etableres med gode fysiske forhold for både gydning og opvækst for en lang 
række fiskearter. 
 
Strygene etableres med udlægning af grus og sten, som har til formål at skabe en 
varierende vandløbsbund med gyde- og opvækstmuligheder for fisk og derudover at 
reducere den erosion man må forvente i det nye vandløb. 
Strygene vil have en sommervanddybde på ca. 20-30 cm med frisk og god strøm, der 
skaber iltrige forhold. 
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Figur 3 Dronefoto af tilsvarende stryg i Grønå kort efter etablering (Foto Torben Hansen, 
Aabenraa Kommune). 

Projektområdet ved St. Jyndevad Mølle henligger i dag primært som erhvervs- og 
beboelsesbygninger med et markant landskabselement i form af møllesøen. Opstrøms 
Julianehåbvej udgøres en stor del af projektområdet af et dyrket landbrugsareal med 
et mindre område beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3.  
 
Ved projektet sikres der overordnet uændret vandspejl opstrøms projektområdet, og 
der vil ikke ske væsentlig påvirkning af tidligere etableret vådområde eller ændring af 
hydrologien i de vandløbsnære arealer. Den eneste forskel, i opstrøms retning er, at 
vandløbsfaunaen fremover vil have uhindret adgang til de øvre dele af 
vandløbssystemet. 
 
Ved projektet sikres der en vandtilførsel til møllesøen via et vandindtag og et stabilt 
vandspejl i møllesøen. Der vil være uændrede og mere stabile forhold for alle arter og 
naturtyper, som er tilknyttet møllesøen 
 

3. Natura 2000-områder 
Beskyttede områder i henhold til EU's habitatdirektiv og fuglebeskyttelsesdirektiv samt 
Ramsar-områder betegnes under ét som Natura 2000-områder. I Danmark er 
ovennævnte direktiver implementeret ved bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 
2023. Disse områder er udpeget for at beskytte en række naturtyper og arter.  
 
Ud over beskyttelsen af de ovennævnte områder er der i Habitatdirektivet beskrevet, 
at der skal ydes en streng beskyttelse af en række dyre- og plantearter angivet på 
Habitatdirektivets bilag II og bilag IV, uagtet om de forekommer indenfor eller udenfor 
de udpegede habitatområder. 
 
Projektområdet ligger i Natura 2000 område nr. 89 Vadehavet4, habitatområde nr. 90 
og fuglebeskyttelsesområde nr. 63. 
 
 

                                           
4 Natura 2000 plan 2022-2027, Vadehavet, Natura 2000 område nr. 89, Miljøstyrelsen Sydjylland, juni 2023. 
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Figur 4 Placering af St. Jyndevad Mølle (rød prik) i forhold til de nærmeste Natura 2000-områder. 
Projektområdet ligger i habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen.  

Natura 2000-område nr. 89 Vadehavet. 

St. Jyndevad Mølle ligger inden for habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl sø og 
Magisterkogen og Fuglebeskyttelsesområde F63 Sønder Ådal, der udgør grundlaget for 
Natura 2000-område nr. 89 Vadehavet.  
Natura 2000-område nr. 89 Vadehavet er opdelt i 10 delplaner, hvoraf følgende 
vurderes at være relevante for væsentlighedsvurderingen: H90 og F63. 
 

Figur 5 Udpegningsgrundlag for habitatområde 90 og Fuglebeskyttelsesområde 63 

Natura 2000 planens fokus i N89 Vadehavet er bl.a. via planens overordnede 
målsætning ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne 

på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 

forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 

hydrologiske forhold for de våde naturtyper”. 
 
 

F63 
 

H90 
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4. Projektets forventede påvirkninger 
 
Projektet kan påvirke omgivelserne på flere niveauer, som er beskrevet nedenfor. 

Nærområdet – anlægsarbejder 
Projektets anlægsarbejde forventes at kunne gennemføres på ca. 6 måneder. 
Anlægsarbejdet vil primært foregå på nuværende landbrugsarealer nord for 
habitatområdet og fuglebeskyttelsesområdets udpegede levesteder for fuglearter på 
udpegningsgrundlaget, samt i haven nord for ejendommen Julianehåbvej 60. 
Levesteder og arter er beskrevet under afsnit 6. 
Påvirkningen af området vil være i form af kørsel med store maskiner, samt færdsel af 
medarbejdere på projektet. Der vil ikke være løbende eller daglig færdsel i 
naturområderne i projektområdet, og færdsel vil ske forholdsvis kortvarigt i forbindelse 
med anlægsarbejde af indløb til nyt forløb af Sønderå, etablering af indløb til møllesø, 
blokering af vandindtag til møllen og fisketrappe og etablering af nyt spuns ved det 
nuværende stemmeværk. 

Nærområdet – ændrede vandløbsforløb  
Projektet medfører ændrede vandløbsforhold, hvor der etableres et nyt forløb af 
Sønderå. De ændrede forhold forventes at påvirke området ved, at der vil blive skabt 
passage for vandløbets dyre og planteliv både op- og nedstrøms, samt at der kan være 
arter der påvirkes i deres levevis i området. Dette vil der under hver art blive redegjort 
for i afsnit 6. 
Vandløb og andre habitatnaturtyper i habitatområde 90 vil også kunne påvirkes af 
projektet. Dette redegøres der for under afsnit 7.  

Fjernområder 
Projektet kan potentielt påvirke migrerende arter på udpegningsgrundlaget, og fordi 
arterne er migrerende, kan påvirkninger af den enkelte art påvirke udenfor 
projektområdet. Dette vil være beskrevet under de enkelte arter i afsnit 6. 

Kumulerede effekter fra andre projekter 
Effekterne af projektet skal vurderes i forhold til og sammen med øvrige projekter i 
nær- og fjernområdet.  
Der er ikke kendskab til planer og andre projekter i nærområdet, hvorfor denne del 
ikke behandles yderligere. 
Projektet kan have kumulative effekter sammen med andre vandløbsrelaterede 
projekter under Vandområdeplan 2021-2027. Disse er beskrevet og vurderet under 
afsnit 8. 
 

5. Afgrænsning af væsentlighedsvurderingen 
Projektområdet ligger i område nr. H90 Vidå med tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen 
og F63 Sønder Ådal. Nedstrøms ligger område nr. 89 Vadehavet. 
Udpegningsgrundlaget for de potentielt påvirkede habitat- og 
fuglebeskyttelsesområder er beskrevet i Afsnit 3. 
 
På baggrund af de udarbejdede projektbeskrivelser er det vurderet, at den del af 
udpegningsgrundlaget i habitatområderne, der potentielt kan påvirkes af 
faunapassageprojekterne i Sønderå, udgør følgende:  

Arter 

 Snæbel* (1113) 
 Bæklampret (1096) 
 Flodlampret (1099) 
 Havlampret (1095) 
 Odder (1355) 
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Naturtyper 

 Vandløb med vandplanter (3260) 
 Næringsrig sø (3150) 

Fugle 

 Rørdrum 
 Rørhøg 
 Sortterne 

 
De resterende naturtyper, arter og fugle i udpegningsgrundlaget for habitat- og 
fuglebeskyttelsesområderne vurderes ikke at være relevante i forbindelse med dette 
projekt. Vurderingen er lavet på baggrund af, at de ikke er registreret i nærheden af 
de potentielt påvirkede strækninger af Sønderå, samt at disse naturtyper og arter 
alene på baggrund af afstanden til vandløbsprojektets afledte ændringer vurderes ikke 
at blive påvirkede. 
 
Det vurderes, at det uden rimelig tvivl kan fastslås, at tiltag der sikrer, at 
bevaringsstatus for ovennævnte arter og naturtyper ikke påvirkes, også sikrer, at 
bevaringsstatus for den resterende del af udpegningsgrundlaget ikke påvirkes. 

Kvalitetselementer i henhold til vandområdeplanerne 

Hvor naturtyper eller arter i udpegningsgrundlaget for et Natura 2000-område er 
afhængige af tilstanden i et målsat overfladevandområde eller en 
grundvandsforekomst, har disse områder og forekomster status som beskyttede i 
vandplanlægningen. Projektets potentielle påvirkning på vandområdet skal derfor 
vurderes som en del af habitatvæsentlighedsvurderingen. 
 
Miljømålet for naturlige vandområder er at opnå god økologisk tilstand, hvilket 
vurderes ud fra viden om biologiske, hydromorfologiske og fysisk-kemiske 
kvalitetselementer. 
 
Det aktuelle projekt vurderes potentielt at kunne påvirke følgende kvalitetselementer: 
 

 Bentiske invertebrater bedømt efter Dansk Vandløbs Fauna Indeks, DVFI 
 Makrofytter bedømt efter Dansk Vandløbs Plante Indeks, DVPI 
 Fisk bedømt efter Dansk Fiskeindeks For Vandløb, DVFFa/DVFFø 
 Alger (Fytobenthos) 
 Morfologiske forhold bedømt efter Dansk Fysisk Indeks for vandløb, DFI 
 Miljøfarlige Forurenende Stoffer, der vurderes for stoffer, for hvilke der er 

fastsat nationale miljøkvalitetskrav, MFS 
 
Desuden vil projektet påvirke støtteparametrene ”hydrologisk regime” og ”kontinuitet”. 
 

Øvrige Bilag IV-arter 

Bilag IV i EU's habitatdirektiv indeholder en liste over udvalgte dyre- og plantearter, 
som medlemslandene er forpligtet til generelt at beskytte, både inden for og uden for 
Natura 2000-områderne. Reglerne om beskyttelse går i hovedtræk på 1) Forbud mod 
ødelæggelse af yngle- og rasteområder; 2) Forbud mod forstyrrelser med skadelig 
virkning for arten eller bestanden; og 3) Forbud mod forsætlig fjernelse af reder. 
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En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets Bilag IV, kan have 
levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted inden for projektområdet. 
På baggrund af en rapport fra DMU (Faglig rapport nr. 635 og nr. 322), samt Aabenraa 
Kommunes øvrige kendskab, vurderes det umiddelbart at det aktuelle projekt 
potentielt kan påvirke følgende Bilag IV-arter: 
 

 Flagermus (flere arter) 
 Spidssnudet frø 
 Stor vandsalamander 
 Markfirben 
 Odder (behandles under arter på udpegningsgrundlag) 

 
 

6. Arter i Natura 2000-områder, tilstand og vurdering af 
påvirkning 

 

Snæbel 
Snæbel er en laksefisk og er nært beslægtet med den almindelige helt. Snæblen var 
tidligere almindeligt forekommende i hele Vadehavsområdet, men er i tilbagegang, og 
har tidligere været truet af udryddelse. Snæblen er opført på Habitatdirektivets Bilag II 
og Bilag IV, som en art, der skal ydes streng beskyttelse. Herudover indgår den i 
udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl sø og 
Magisterkogen. 
 
I forbindelse med etablering af faunapassage ved St. Jyndevad Mølle skal 
projekteringen udføres under hensyntagen til fiskenes præferencer, formåen og behov. 
Snæbel kan ikke passere opstrøms i meget hurtigt strømmende vand, og DTU Aqua 
anbefaler, at vandhastigheden ikke overstiger 30-40 cm/s for opstrøms vandrende 
kønsmodne snæbler. 
 
Snæblen hører til kategorien af fisk ”dårlige svømmere”. Den er ikke i stand til at 
passere selv mindre opstemninger. Den kan bl.a. ikke springe over visse forhindringer 
eller svømme igennem fisketrapper mv. som laks og ørred til en vis grad er i stand til. 
Derfor er arten i dag alene knyttet til den del af vandløbet, der ligger nedstrøms St. 
Jyndevad Mølle, som er den nederste opstemning i Sønderå systemet. Snæblen er ikke 
i stand til at passere de nuværende forhold ved opstemningen ved St. Jyndevad Mølle 
på grund af stemmeværket.  
 
Gunstig bevaringsstatus for snæbel i Danmark forudsætter bl.a., at snæbel inden for 
den atlantiske region skal findes i levedygtige, selvreproducerende bestande, der 
trækker op i vadehavsvandløbene for at gyde. Bestandene skal være produceret i 
vandløbene på ægstadiet, og må ikke bero på udsatte fisk. Desuden skal den samlede 
bestand være stigende.  
 
Kriterier for gunstig bevaringsstatus af snæbel på lokalt niveau5 (vandløbssystem): 
 
 Bestand: Arten til stede enten som yngel eller optrækkende individer på 

gydevandring i en stabil eller stigende bestand. 
 Levested: 

o En vandkvalitet der vurderet ud fra DVFI giver minimum faunaklasse 5. 

                                           
5 Kriterier for gunstig bevaringsstatus, Naturtyper og arter omfattet af EF-habitatdirektivet & fugle omfattet 

af EF-fuglebeskyttelsesdirektivet, Faglig rapport fra DMU, nr. 457 2. udgave, 2003 
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o Antallet af vandløbsspærringer skal være faldende, herunder også 
fiskepassager, som udelukkende er udformet så laks og ørred kan passere. 

o Arealet af lavvandede områder med plankton, der kan fungere som 
opvækstområder for yngel, skal være stabilt eller stigende. 

 Levestedets størrelse: Antal km vandløbsstrækning med egnede gyde- og 
opvækstområder skal være stabilt eller stigende. 

 
På nationalt plan er den samlede bestand af snæbel endnu meget lav, og 
bevaringsstatus for snæbel vurderes at være stærkt ugunstig. Der vurderes nu kun at 
være egentlige bestande af snæbel i Vidå og Ribe Å, hvilket også er de to eneste 
vandløb som Miljøstyrelsen overvåger bestanden i. Her i Vidåsystemet blev der ved 
den seneste overvågning i 2022 registreret en fremgang fra 2867 individer i 2018 til 
5957 individer i 2022. Der skal dog bemærkes at der ved seneste undersøgelse i 2022 
var en meget stor usikkerhed på estimatet og stigningen var ikke signifikant. 
Bestandene vurderes stadig at være yderst sårbare.  
 
Der er tidligere fjernet spærringer i Vidåsystemet, fx ved Bachmans mølle i Tønder, 
over de sidste par årtier, hvilket har givet snæblen adgang til en del km vandløb med 
egnede gyde- og opvækstområder. Der er i forbindelse med Miljøstyrelsens 
overvågning og i forbindelse med elfiskeri efter laks i Sønderå konstateret, at der i 
efteråret og vinteren står snæbler helt op til stemmeværket ved St. Jyndevad. Der er 
ikke konstateret snæbel ovenfor opstemningen. 
 
På baggrund af det begrænsede datamateriale vurderer Aabenraa Kommune, at 
snæblens bevaringsstatus på lokalt plan med stor sandsynlighed er stærkt ugunstig. 
 
Sandsynligvis mangler der dog naturlig hydrologi i marsken med lavvandede 
opvækstområder for snæblens larver i de nedre dele af Vidå-systemet, før en egentlig 
selvreproducerende bestand kan forventes at etablere sig. 
 
I den gældende Natura 2000 plan 2021-2027 er en af de konkrete overordnede 
målsætninger ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne 
på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 
forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 
hydrologiske forhold for de våde naturtyper.” 
 
En gennemførelse af projektet er derfor en nødvendighed for at sikre 
bevaringsmålsætningen for Snæblen og Natura 2000 områdets integritet. Projekter der 
er direkte forbundne med, eller nødvendige, for et Natura 2000 områdes forvaltning, er 
ikke omfattet af kravet om habitatvurdering6.   
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet vil skabe passage for Snæblen ved St. Jyndevad Mølle og give arten adgang 
til flere gyde og opvækstområder i Sønderå med tilløb. Der forventes derfor at 
projektet vil påvirke arten meget positivt ved at sikre artens frie vandring mellem 
gydeområder i åen og opvækstområder i Vadehavet. Projektet anses for at være en 
forudsætning for, at arten kan opnå gunstig bevaringsstatus.  
 
Snæbel er en prioriteret art i Natura2000-plan nr. 89 Vadehavet. Ved konflikter med 
andre arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget vægter hensynet til snæbel 
højest. 
 

                                           
6 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 
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Flod-, bæk- og havlampret 
Hav-, flod- og bæklampret indgår ligesom snæbel i udpegningsgrundlaget for 
habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen. Både hav-, flod- og 
bæklampret blev registreret ved undersøgelse af fiskebestandene i Vidå systemet 
1995-20177. Bæklampret blev i undersøgelsen vurderet at være ret almindelig i 
Danmark. 
 
Lampretterne hører som snæblen til gruppen af fisk ”dårlige svømmere”. De er ikke i 
stand til at passere opstemninger som den ved St. Jyndevad Mølle. Spærringen ved St. 
Jyndevad Mølle udgør derfor en signifikant spærring for lampretternes opstrøms 
vandringer til egnede gydepladser. 
 
Kriterier for gunstig bevaringsstatus af bæk-, flod- og havlampret på lokalt niveau 
(vandløbssystem): 
 
 Bestand: arten til stede enten som larve eller fuldt udviklede individer i en stabil 

eller stigende bestand. 
 Levested: 

o En vandkvalitet der vurderet ud fra DVFI giver minimum faunaklasse 5. 
o Antallet af vandløbsspærringer skal være stabilt eller faldende. 
o Vandløbsstrækninger med karakteristisk stryg-pool struktur skal være 

stabilt eller stigende. 
 Levestedets størrelse: Egnede gyde- og opvækstområder stabilt eller stigende. 
 
Bæklampret (1096) 
På nationalt plan har forbedringerne af vandløbene øget levestederne for bæklampret 
og bevaringsstatus vurderes at være gunstig. Bæklampret en desuden vidt udbredt i 
de fleste jyske vandløbssystemer. 
 
På lokalt plan er der ifølge www.fiskeatlas.dk i perioden 1995-2017 foretaget 3 sikre 
observationer af bæklampret i Habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl Sø og 
Magisterkogen3. 
Bæklampret er også adskillige gange fundet ved Aabenraa Kommunes elbefiskninger i 
Vidåsystemet8  
 
Vurdering af påvirkning 
På den baggrund vurderer Aabenraa Kommune, at bæklamprettens bevaringsstatus på 
lokalt plan er gunstig. 
 
Flodlampret (1099) 
På nationalt plan er bevaringsstatus for flodlampret stærkt ugunstig, og bestandene er 
faldende og meget lave. Det formodes dog, at flodlampretten yngler i alle åer, hvor de 
voksne er nogenlunde talrige: Brøns Å, Brede Å, Karup Å, Kongeåen, Ribe Å, Skjern Å, 
Sneum Å, Storåen, Varde Å og Vidåen. 
 
På lokalt plan er der ifølge www.fiskeatlas.dk i perioden 1995-2017 kun foretaget 4 
sikre observationer af flodlampret i Habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl Sø og 
Magisterkogen6. Der foretages dog målrettet overvågning af artens udbredelse, og det 
er på nuværende tidspunkt ikke muligt at kende forskel på larver af flod- og 
bæklampretter, så man ved ikke meget om artens ynglesteder. Men flodlampret gyder 
på stenede og grusede vandløbsstrækninger. De samme gydebanker som også 
anvendes af ørred og laks.  
Registreringerne er dog noget tilfældige og sikkert meget mangelfulde i Vidå-systemet. 

                                           
7 Udbredelse og forekomst af 8 fiskearter i de danske habitatområder, 1995-2017, Statens Naturhistoriske 

museum 2019, https://fiskeatlas.ku.dk/nyheder/Udbredelse_fisk_habitatomr_der.pdf 
8 Pers. Komm. Biolog Torben Hansen, Aabenraa Kommune. 
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På baggrund af det begrænsede datamateriale vurderer Aabenraa Kommune, at 
flodlamprettens bevaringsstatus på lokalt plan er ukendt. Bestanden er dog 
sandsynligvis i fremgang, da der er fjernet spærringer nedstrøms i Vidå Å-systemet 
over de sidste par årtier, samt udlagt gydegrus i forbindelse med en række 
restaureringsprojekter. Fjernelse af spærringer og udlægning af gydegrus har givet 
flodlampretten adgang til mange km vandløb med egnede gyde- og opvækstområder. 
I den gældende Natura 2000 plan 2021-2027 er en af de konkrete overordnede 
målsætninger ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne 
på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 
forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 
hydrologiske forhold for de våde naturtyper. ” 
 
Vurdering af påvirkning 
Flodlampretten vurderes på baggrund af ovenstående at blive positivt påvirket af 
projektet, fordi der fjernes en spærring, som ikke kan passeres af flodlampret, og der 
derved gives adgang til mange km potentielt gyde- og opvækstvand. En 
gennemførelse af projektet er derfor en nødvendighed for at sikre 
bevaringsmålsætningen for flodlampret og Natura 2000 områdets integritet. Projekter 
der er direkte forbundne med, eller nødvendige, for et Natura 2000 områdes 
forvaltning, er ikke omfattet af kravet om habitatvurdering9.   
 
Havlampret (1095) 
På nationalt plan er bevaringsstatus for havlampret stærkt ugunstig, og bestandene er 
faldende og meget lave. De fleste fund/fangster er sket i de større jyske åer (især de 
vestvendte). Trods registrering af gydning i en længere række af åer, er der så godt 
som fuldstændig mangel på viden om gydesuccesen. Larverne er nemlig kun fundet 
nogle få steder i Skjern Å. Den vigtigste grund til de manglende larvefund er, at 
larverne er svære at kende fra larver af flod- og bæklampretter. Det formodes, at 
fiskene yngler succesfuldt i fx Ribe Å, hvor de voksne ses gyde hvert år. 
 
På lokalt plan er der ifølge www.fiskeatlas.dk i perioden 1995-2017 kun foretaget 1 
sikker observation af havlampret i Habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl Sø og 
Magisterkogen10. Der foretages dog ikke målrettet overvågning af artens udbredelse, 
så registreringerne er noget tilfældige og sikkert meget mangelfulde. 
Havlampret gyder på stenede og grusede vandløbsstrækninger. De samme gydebanker 
som også anvendes af ørred og laks.  
Registreringerne er dog noget tilfældige og sikkert meget mangelfulde i Vidå-systemet. 
 
På baggrund af det begrænsede datamateriale vurderer Aabenraa Kommune, at 
havlamprettens bevaringsstatus på lokalt plan er ukendt. Bestanden er dog 
sandsynligvis i fremgang, da der er fjernet spærringer i den nedre del af Vidå-systemet 
og udlagt gydegrus i Vidå-systemet over de sidste par årtier, hvilket har givet 
havlampretten adgang til vandløb med egnede gyde- og opvækstområder. 
 
I den gældende Natura 2000 plan 2021-2027 er en af de konkrete overordnede 
målsætninger ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne 
på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 
forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 
hydrologiske forhold for de våde naturtyper. ” 
 
 

                                           
9 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 
10 Udbredelse og forekomst af 8 fiskearter i de danske habitatområder, 1995-2017, Statens Naturhistoriske 

museum 2019, https://fiskeatlas.ku.dk/nyheder/Udbredelse_fisk_habitatomr_der.pdf 
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Vurdering af påvirkning 
Det vurderes at projektet vil påvirke arten positivt, da der skabes adgang til flere 
gyde- og opvækstområder, og at stryget, som etableres vil bestå af stenet og gruset 
vandløbsbund med stor variation, der kan anvendes til gydning. Arten er registreret i 
vandløbet. Projektet er en forudsætning for, at arten kan opnå gunstig 
bevaringsstatus. 
En gennemførelse af projektet er derfor en nødvendighed for at sikre 
bevaringsmålsætningen for havlampret og Natura 2000 områdets integritet. Projekter 
der er direkte forbundne med, eller nødvendige, for et Natura 2000 områdes 
forvaltning, er ikke omfattet af kravet om habitatvurdering11.   

Laks 
Laks er opført på bilag II og V i Habitatdirektivet, men er ikke en del af 
udpegningsgrundlaget for habitatområdet nr. 90 Vidå med tilløb, Rudbøl Sø og 
Magisterkogen. Flere andre habitatområder indenfor Natura 2000 området Vadehavet 
har laksen på udpegningsgrundlaget (H78, H239), og da laksebestanden i de vestjyske 
åer anses for at være en samlet bestand rent genetisk, og at en lille del af 
laksebestanden gyder i et andet vandløb end hvor de er opvokset som yngel, 
medtages laksen i denne vurdering. 
 
Det vurderes, at laksen, som er en god svømmer, ikke umiddelbart kan springe over 
stemmeværket ved St. Jyndevad Mølle, men laksen kan med få individer passere den 
eksisterende modstrømstrappe ved opstemningen og vandre opstrøms.  
 
Som følge af stemmeværket er der beregnet en stuvningszone på omkring 1.300 m i 
Sønderå, som betyder, at der er en forøget risiko for prædation på nedtrækkende 
laksesmolt12,13, ligesom smoltens vandring kan forsinkes som følge af vanskeligheder 
ved at forcere stemmeværket. 
 
Kriterier for gunstig bevaringsstatus af laks på lokalt niveau (vandløbssystem): 
 
 Bestand: arten til stede enten som yngel eller fuldt udviklede individer i en stabil 

eller stigende bestand. 
 Levested: 

o En vandkvalitet der vurderet ud fra DVFI giver minimum faunaklasse 5. 
o Antallet af vandløbsspærringer skal være stabilt eller faldende. 
o Vandløbsstrækninger med karakteristisk stryg-pool struktur skal være 

stabilt eller stigende. 
o Pletvis dækning af vandløbsbunden med undervandsvegetation og bevaring 

af eventuel trævækst langs bredden 
 Levestedets størrelse: Egnede gyde- og opvækstområder stabilt eller stigende. 
 
I 2020 blev laksebestanden i Vidå undersøgt for første gang af DTU Aqua i samarbejde 
med Vidå Sportsfiskerforening. I 2020 blev gydebestanden estimeret til ca. 536 laks. 
Sportsfiskere hjemtog i 2020 desuden 38 laks i henhold til laksekvoten, og dermed var 
den samlede lakseopgang i Vidå i 2020 ca. 574 laks. 
 

                                           
11 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 
12 Samlerapport - Sammenfatning af delrapport 1 – 4, : Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, de 

jyske amter, Danmarks Fiskeriundersøgelser, Dansk Dambrugerforening og Danmarks Sportsfiskerforbund 
13 Nedstrøms vandring og opstemninger, Aarestrup, Kim; Koed, Anders; Møller Olesen, T., Fisk og hav, 2006, 

https://backend.orbit.dtu.dk/ws/portalfiles/portal/279088639/60_2006_Nedstroems_vandring_og_opstem

ninger.pdf  

https://backend.orbit.dtu.dk/ws/portalfiles/portal/279088639/60_2006_Nedstroems_vandring_og_opstemninger.pdf
https://backend.orbit.dtu.dk/ws/portalfiles/portal/279088639/60_2006_Nedstroems_vandring_og_opstemninger.pdf
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Aabenraa Kommune vurderer, at såfremt der skal være en selvreproducerende 
laksebestand i Vidå, er det nødvendigt, at laksen får fri adgang til de egnede gyde- og 
opvækstområder, som ligger opstrøms totalspærringen ved St. Jyndevad Mølle. Ved 
opstemningerne har vandløbet tidligere haft et fald, der gør strækningerne særlig 
egnede til gydning for både laks og ørred. Opstrøms ligger 2 fine gydevandløb i form af 
Bjerndrup Mølleå, som er restaureret i 2020 med store mængder gydegrus i fbm. 
Vandområdeplan 2, samt Gejlå som skal restaureres i fbm. Vandområdeplan 3. 
 
På lokalt plan i Vidå vurderer Aabenraa Kommune, at laksen er i fremgang, men de 
fysiske forhold i de fleste vandløb er stadig for dårlige til, at bestanden kan klare sig 
selv i Vidåsystemet, og dermed opnår Natura 2000-planens for Vadehavet målsætning 
om gunstig bevaringsstatus. 
 
Vurdering af påvirkning 
Der forventes at projektet vil påvirke arten meget positivt, da der skabes adgang til 
flere gyde- og opvækstområder. Arten er registreret i vandløbet.  

Odder 
Odderen er en del af udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 90 Vidå med tilløb, 
Rudbøl sø og Magisterkogen. Den er i basisanalysen angivet at forekomme flere steder 
i vandløbssystemet bl.a. ved St. Jyndevad. Odderen vurderes at være under 
udbredelse og svær at registrere. Det forventes derfor, at det meste af vandløbs-
systemet er et potentielt levested for arten. 
 
Bevaringsstatus for odderen er gunstig eller vurderet gunstig. Arten er observeret i 
Vidå-systemet og bestanden har de seneste år været i stor fremgang i Jylland. 
 
Kriterier for gunstig bevaringsstatus af odder på lokalt niveau (vandløbssystem): 
 
 Bestand: Arten til stede med et stabilt eller stigende antal individer. 
 Egnede levesteders størrelse stabilt eller stigende. 
 Levested: 

o Skjul/fristeder stabilt eller stigende 
o Uforstyrrethed: Moderat udnyttelse til fritidsaktiviteter såvel område- som 

døgnmæssigt. 
 Sprednings- og levestedsbarrierer: Forekomst af faunapassager under veje og 

stabil eller stigende benyttelse af stopriste i ruseredskaber. 
 
Vurdering af påvirkning 
Der forventes at projektet vil påvirke arten positivt, da der på sigt samlet vil være et 
større fødegrundlag i vandløbssystemet. Desuden skabes odderpassage under 
Julianehåbvej, så trafikdrab på odder reduceres. 
Odderen er primært nataktiv og vurderes derfor ikke at blive forstyrret væsentligt af 
anlægsarbejdet, som også primært foregår udenfor naturområderne i projektområdet.  

Rørdrum 
Rørdrum indgår som udpegningsgrundlag i fuglebeskyttelsesområde F63. Der er i 
www.arter.dk registreret 2 fund af Rørdrum ved St. Jyndevad. Det seneste fund er fra 
2013. Området lever dog op til artens krav til levested, og det må forventes at arten af 
og til findes i områdets rørskove. Området ved St. Jyndevad er dog ikke udpeget som 
levested for arten i forbindelse med Natura 2000 planen 2021-2027. 
 
Der ændres ikke på områdets rørskove, og vandstanden i området/stuvezonen 
fastholdes fremadrettet på et mere konstant niveau med mindre udsving. Områdets 
rørskove, enge og moser opstrøms opstemningen ændres derfor ikke. 
Et mere stabilt vandspejl må forventes at forbedre forholdene for rørskovens fugleliv, 
særligt for de jordrugende fuglearter vil et mere fast vandspejl være gunstigt, da 
risikoen for oversvømmede reder reduceres væsentligt. 
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Vurdering af påvirkning 
Da der ikke ændres på områdets rørskove mv. har projektet ingen påvirkning på 
rørdrummen i området, og herunder heller ikke i anlægsfasen, da jordarbejde mv. 
foregår på tidligere landbrugsarealer og ikke kommer tæt på eller ud i 
rørskovsområderne. 

Rørhøg 
Rørhøg indgår som udpegningsgrundlag i fuglebeskyttelsesområde F63. Der er i 
www.arter.dk registreret adskillige fund af Rørhøg ved St. Jyndevad, senest i 2020. 
Der er dog ikke observeret ynglende rørhøge i området. Området lever op til artens 
krav til levested, og det må forventes at arten af og til findes i områdets rørskove. 
Området opstrøms opstemningen er kortlagt i statens basisanalyse for Natura 2000 
plan 2021-2027 som levested for rørhøg og naturtilstanden vurderes som god.  
 
 

 
Figur 6 Kortlagt levested for rørhøg ved St. Jyndevad i forbindelse med Natura 2000 planen 2021-
2027 

Der ændres ikke på områdets rørskove, og vandstanden i området/stuvezonen 
fastholdes fremadrettet på et mere konstant niveau med mindre udsving. Områdets 
rørskove, enge og moser opstrøms opstemningen ændres derfor ikke. 
Et mere stabilt vandspejl må forventes at forbedre forholdene for rørskovens fugleliv, 
særligt for de jordrugende fuglearter vil et mere fast vandspejl være gunstigt, da 
risikoen for oversvømmede reder reduceres væsentligt. 
Der udlægges ca. 20 ha ny natur nord for den nuværende møllesø og rørskovsområde. 
Det må forventes at rørhøgen vil kunne udnytte dette nye naturområde som 
fourageringsområde, og dermed begunstiges af projektet. 
 
Vurdering af påvirkning 
Da der ikke ændres på områdets rørskove mv. har projektet ingen påvirkning på 
rørhøgen i området, og herunder heller ikke i anlægsfasen, da jordarbejde mv. foregår 
på tidligere landbrugsarealer og ikke kommer tæt på eller ud i rørskovsområderne. 
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Projektet vurderes at være positivt for rørhøgens anvendelse af området i forbindelse 
med fouragering i et nyt naturareal, som etableres igennem projektet. 
 

Sortterne 
Sortterne indgår som udpegningsgrundlag i fuglebeskyttelsesområde F63. Der er i 
www.arter.dk ikke registreret fund af sortterne ved St. Jyndevad. Nærmeste 
observation er i Tinglev Mose 7,8 km mod øst i 1970. Nærmeste nulevende koloni med 
Sortterne findes i Tyskland ved Hasberger See lige syd-øst for Tønder, hvor arten er 
observeret i 2023. Hasberger See ligger ca. 17 km vest for St. Jyndevad.  
Området lever op til artens krav til levested, men det vurderes som tvivlsomt at arten 
vil findes og/eller etablere sig i området.  
Området opstrøms opstemningen er kortlagt i statens basisanalyse for Natura 2000 
plan 2021-2027 som levested for Sortterne og naturtilstanden vurderes som god.  
 
 

 
Figur 7 Kortlagt levested for sortterne ved St. Jyndevad i forbindelse med Natura 2000 planen 
2021-2027 

Der ændres ikke på områdets udpegede levested for sortternen, rørskove, og 
vandstanden i området/stuvezonen fastholdes fremadrettet på et mere konstant 
niveau med mindre udsving. Områdets sø, rørskove, enge og moser opstrøms 
opstemningen ændres derfor ikke. 
Et mere stabilt vandspejl må forventes at forbedre forholdene for rørskovens fugleliv, 
særligt for de jordrugende fuglearter vil et mere fast vandspejl være gunstigt, da 
risikoen for oversvømmede reder reduceres væsentligt. 
 
Vurdering af påvirkning 
Da der ikke ændres på områdets levested for sortterne og rørskove mv. har projektet 
ingen påvirkning på sortternen i området, og herunder heller ikke i anlægsfasen, da 
jordarbejde mv. primært foregår på tidligere landbrugsarealer og ikke kommer tæt på 
eller ud i rørskovsområderne. 
  



 

20 
 

 

7. Naturtyper i Natura 2000-områder, tilstand og 
vurdering af påvirkning 

Indenfor påvirkningszonen for stemmeværket ved St. Jyndevad Mølle er der kortlagt 2 
naturtyper der er omfattet af udpegningsgrundlaget i Habitatområde 90 Vidå med 
tilløb, Rudbøl sø og Magisterkogen.   
 

 
Figur 8 Kortlagt habitatnatur i projektområdet. Den vestlige del af stuvningszonen er kortlagt 
som næringsrig sø (3150), mens vandløbet opstrøms er kortlagt som Vandløb (3260)  

De aktuelle naturtyper beskrives kort i nedenstående afsnit. 
 

Næringsrig sø (3150) 
Naturtypen defineres som mere eller mindre næringsrige søer og vandhuller, hvor der 
enten findes fritflydende vandplanter eller visse store arter af vandaks, nemlig 
glinsende, hjertebladet eller langbladet vandaks. Vandet kan være rent og klart med 
mange undervandsplanter, men er i mange søer blevet mere eller mindre grumset 
grundet tilførsel af næringsstoffer. Visse af flydeplanterne kan tåle en sådan 
forurening, men de fleste kan ikke, og søens naturkvalitet skades. 
 
Naturtypen findes almindeligt over det meste af landet, bl.a. i form af de fleste danske 
småsøer og vandhuller. Mange af de større søer har mistet deres undervandsplanter 
grundet for kraftig forurening i form af eutrofiering, men hører til typen så længe 
flydeplanter klarer sig. 
 
Den vestlige del af stuvningszonen ovenfor opstemningen er i Natura 2000 
kortlægningen kortlagt som værende habitatnaturtypen Næringsrig sø (3150).  
 

Opstemning ved 
St. Jyndevad 
Mølle Stuvningszone 
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Figur 9 Kortlagt habitatnaturtype i projektområdet. Den vestlige del af stuvningszonen er kortlagt 
som næringsrig sø (3150), og tilstanden er i den seneste basisanalyse vurderet til god tilstand. 

Miljøstyrelsen har senest besigtiget søen den 26. juni 202314, som en del af statens 
Novana overvågning. 
  
Der er ved besigtigelsen er der fundet en række plantearter: 
Vand-skræppe || Rumex hydrolapathum 
Vand-snerre || Galium palustre subsp. elongatum 
Sværtevæld || Lycopus europaeus 
Høj sødgræs || Glyceria maxima 
Søpryd (submers form) || Baldellia ranunculoides f. submersus 
Tagrør || Phragmites australis 
Trådalger || Algae indet. 
*Butbladet vandaks || Potamogeton obtusifolius 
Smalbladet mangeløv || Dryopteris carthusiana 
Smalbladet vandpest || Elodea nuttallii 
*Kredsbladet vandranunkel || Ranunculus circinatus 
Hvid åkande || Nymphaea alba 
Gul åkande || Nuphar lutea 
Liden andemad || Lemna minor 
*Bukkeblad || Menyanthes trifoliata 
Dueurtslægten || Epilobium 
Bredbladet dunhammer || Typha latifolia 
Sump-forglemmigej (underart) || Myosotis laxa subsp. caespitosa 
*Dusk-fredløs || Lysimachia thyrsiflora 
*Frøbid || Hydrocharis morsus-ranae 
Gifttyde || Cicuta virosa 
Tornfrøet hornblad || Ceratophyllum demersum 
Bittersød natskygge || Solanum dulcamara 
Grenet pindsvineknop || Sparganium erectum 
Lyse-siv || Juncus effusus 
Rød-el || Alnus glutinosa 
 
Af listen fremgår der 5 stjernearter markeret med *. Stjernearter er positive for 
naturtypen. 

                                           
14 https://naturereport.miljoeportal.dk/982254 
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Der er for besigtigelsen den 26. juni 2023 ikke beregnet naturtilstand, da data endnu 
ikke er kvalitetssikret. 
Forureningstilstanden er er angivet som påvirket af næringsstoffer. 
 
Søen er også besigtiget den 27. juni 2017 og tilstanden er vurderet som i god. Ved 
besigtigelsen blev der ikke registreret nogen rødlistede arter eller nogen bilagsarter. 
Det er desuden oplyst, at søen fremstod næringsfattig uden tegn på forurening med 
næringsstoffer. Denne besigtigelse og vurdering ligger til grund for den seneste 
basisanalyse for Natura 2000 planen 2021-202715. 
 
Søen gennemstrømmes i dag af den fulde vandføring af Sønderå. Her igennem 
modtager den også sand og næringsstoffer, som er med til dels at fylde søen op, og 
dels at nærringsberige søen, så tilstanden forringes. 
Det mest sandsynlige scenarie vil derfor være at møllesøen vil gro yderligere til over 
tid bl.a. fordi der kontinuerligt aflejres sediment i møllesøen som giver anledning til at 
vanddybden falder og sumpplanter og rørskov kan få fæste i møllesøen. 
Møllesøen har historisk haft et væsentligt større vandspejl end i dag. På luftfoto fra 
1954 og frem til 2022 er der sket en væsentlig tilgroning af møllesøen (Figur 10).  
 

 
Figur 10 Luftfoto af møllesøen, år 1954 t.v., år 2022 t.h. (www.arealinfo.dk) 

 
Ved projektet vil gennemstrømningen med vandløbsvand reduceres. Derved reduceres 
også mængden af tilført sand og næringsstoffer. Samtidig sikres et tilstrækkeligt 
vandindtag for at sikre, at der kan opretholdes et vandspejl i møllesøen, som vil ligge 
forholdsvist stabilt omkring kote 14,50 hvor de eksisterende flodemål betinger et 
vandspejl mellem kote 14,40 og 14,73. I meget tørre perioder kan vandspejlet 
kortvarigt blive lavere end kote 14,50.  
Søen vil fremadrettet via projektet få et mere stabilt vandspejl. 
 
Vurdering af påvirkning 
Søen bevares, og tilførsel af sand og nærringsstoffer reduceres, samtidig med at 
vandspejlet opretholdes og stabiliseres. Det vurderes derfor at projektet ikke vil 
påvirke naturtypen næringsrig sø negativt, og at der sandsynligvis vil ske en 
naturmæssig forbedring af tilstanden pga. reduceret tilførsel af sand og næringsstoffer. 
 

Vandløb med vandplanter (3260) 
Vandløb med flydende eller neddykket vegetation af vandplanter i form af karplanter, 
mosser eller kransnålalger. Karakteristiske arter er alle arter af tusindblad, 
vandstjerne, vandaks og vandkrans, samt hårfliget vandranunkel, strandvandranunkel, 
storblomstret vandranunkel, almindelig vandranunkel, almindelig kildemos og 

                                           
15 Natura 2000-basisanalyse 2022-2027 Revideret udgave. Miljøstyrelsen. 

https://edit.mst.dk/media/5ojja0g3/n89-vadehavet-revideret-basisanalyse-2022-27.pdf 

https://edit.mst.dk/media/5ojja0g3/n89-vadehavet-revideret-basisanalyse-2022-27.pdf
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sideskærm. Øvrige arter der indikerer naturtypen under danske forhold: Flydende 
former og undervandsformer af alle karplanter, kransnålalger og mosser, fx 
båndbladsformer af brudelys, sødgræs eller pindsvineknop og mosserne Hygrohypnum 
luridum, Rhynchostegium riparioides, Scapania undulata og Leptodichtyum riparium. 
 
Bevaringsstatus for naturtypen er vurderet usikker. Kriterier for gunstig 
bevaringsstatus på lokalt niveau (vandløbssystem): 
 
1. At trusler såsom fragmentering, opstemning, grødeslåning, opgravning, eutrofiering 

fjernes og at vandløbet har en naturlig succession og slyngningsmønster. Tilførsel 
af næringsstoffer skal være stabil eller faldende. 

 
I projektområdet er hele Sønderå opstrøms det kortlagte areal med Næringsrig sø 
(3150) udpeget som habitatnaturtype Vandløb (3260). 
 

 
Figur 11 Kortlagt habitatnaturtype i projektområdet. Den vestlige del af stuvningszonen er 
kortlagt som vandløb (3260). Tilstanden er ikke angivet i seneste basisanalyse.  

Strækningen af Vandløb (3260) indenfor projektområdet ligger indenfor 
stuvningszonen af opstemningen, som er vurderet at have en udstrækning til ca. 1300 
meter opstrøms opstemningen (strækningen er vist på Figur 11). Pga. opstemningen 
har vandløbet reduceret strømhastighed og unaturligt ringe fald. Reduceret 
strømhastighed og unaturligt lavt fald påvirker vandløbet som naturtype meget 
negativt, idet de naturlige vandløbsprocesser er sat ud af spil og vandløbet får et mere 
sølignende præg med rørskov, nedsat strømhastighed, sedimentation, blød bund og 
flydebladsvegetation.  
I projektet etableres et nyt forløb på ca. 1300 m af Sønderå nord om stuvezonen fra 
opstemningen. Samtidig ændres ca. 1150 m af naturtypen vandløb (3260), indenfor 
stuvningszonen, til at få mindre vand gennemstrømning. Det betyder at 
habitatområdet ska udvides/ændres med den nye vandløbsstrækning, således at det 
nye forløb af Sønderå bliver omfattet af udpegningen som habitatområde 90. Derved 
udvides naturtypen med Vandløb (3260), samtidig med at en ca. 1150 m strækning i 
stuvezonen nedlægges som vandløb. Det betyder at habitatnaturtypen Vandløb (3260) 
udvides med netto ca. 150 m, og den nye strækning på ca. 1300 m får væsentlig 
forbedrede fysiske forhold og naturtilstand, end den nuværende strækning indenfor 
stuvningszonen. 
Samlet set er der kortlagt i alt ca. 218 km af habitatnaturtypen Vandløb (3260) i 
Natura 2000 område 89 Vadehavet. De 1150 m, som nedlægges som vandløb, udgør 
ca. 0,53 % af den samlede strækning med naturtypen Vandløb (3260). 
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Det nye forløb etableres med stor fysisk variation, som tilgodeser og skaber optimale 
betingelser for livet i vandløbet og for habitatnaturtypen Vandløb (3260). Det nye 
forløb af Sønderå er vist og beskrevet detaljeret i afsnit 2, hvoraf det fremgår, at der 
etableres gode fysiske forhold med stenede og grusede stryg og gode faldforhold, samt 
høl strukturer, som tilgodeser arter på udpegningsgrundlaget, samt en god 
naturtilstand for habitatnaturtypen Vandløb (3260).  
 
Nedlæggelse eller en ændring af habitatområde 90, kræver at der har været overvejet 
alternative løsninger, og at disse ikke er fundet mindre indgribende end den valgte 
løsning. Der er i afsnit 10 beskrevet andre alternative løsninger, som har været 
overvejet i projektet, men som er vurderet til at have for stor negativ påvirkning på 
habitat- og fuglebeskyttelsesområdet og udpegningsgrundlaget. Der er i projektet 
derfor valgt den mindst indgribende model, som på flere parametre forbedrer 
forholdene for Natura 2000 områdets integritet og udpegningsgrundlag, herunder 
særligt naturtilstanden af naturtypen Vandløb (3260) i projektområdet ved etablering 
af nyt forløb, og særligt for den prioriterede art snæbel og øvrige fisk på 
udpegningsgrundlaget. 
    
Jf. Habitatbekendtgørelsens § 9, stk 2, kan der tillades fravigelse fra beskyttelsen af 
den del af Sønderå som udgår som Vandløb (3260) (ca. 1150 m), hvis der bl.a. er 
væsentlige gavnlige virkninger på miljøet. En fravigelse efter Habitatbekendtgørelsens 
§ 9, stk 2 betinger i hht. § 9 stk 3, at der træffes alle nødvendige kompensations 
foranstaltninger. Betingelsen vurderes opfyldt idet der etableres et nyt vandløb uden 
om opstemningen og stuvezonen, med naturlige faldforhold, gode fysiske forhold, der 
opfylder kriterierne for at opnå god naturtilstand i habitatnaturtypen vandløb (3260), 
gode gyde- og opvækst forhold for udpegningsgrundlaget, og særligt fri passage og 
kontinuitet, som en af de vigtigste parametre. Projektet har til formål at være 
naturforbedrende og en forudsætning for Natura 2000 områdets integritet og opnåelse 
af gunstig bevaringsstatus for fiskearterne på udpegningsgrundlaget som snæbel og 
øvrige udpegningsgrundlag (lampretter). 
 
I den gældende Natura 2000 plan 2021-2027 er en af de konkrete overordnede 
målsætninger ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne 
på udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 
forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 
hydrologiske forhold for de våde naturtyper.” 
Snæbel er en prioriteret art i Natura2000-plan nr. 89 Vadehavet. Ved konflikter med 
andre arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget vægter hensynet til snæbel 
højest. 
 
Projekter der er direkte forbundne med, eller nødvendige, for et Natura 2000 områdes 
forvaltning, er ikke omfattet af kravet om habitatvurdering16.   
 
Vurdering af påvirkning 
Genetablering af vandløbsstrækninger med naturligt fald, flere lavvandede stryg uden 
grødeskæring forventes at medføre, at naturtypen lokalt kan opnå gunstig 
bevaringsstatus. Der skabes fri passage for livet i vandløbet, herunder særligt for 
udpegningsgrundlagets fiskearter, som snæbel, bæk-, flod- og havlampret. 
Projektet vil overordnet udvide habitatnaturtypen Vandløb (3260), og skabe bedre 
forhold for en go naturtilstand i naturtypen. 
Nedlæggelse af 1150 m (0,53%) af habitatnaturtypen Vandløb (3260) i Natura 2000 
området, vurderes ikke som værende en væsentlig påvirkning af det samlede 
habitatområde og strider ikke imod områdets integritet, fordi der etableres et nyt 1300 
m langt forløb af Sønderå med naturtypen Vandløb (3260) med væsentligt forbedrede 

                                           
16 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 
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fysiske forhold, således at naturtypen Vandløb (3260) i habitatområdet netto øges med 
ca. 150 m (0,07%), og fordi projektet er en forudsætning for Natura 2000 områdets 
integritet og opnåelse af gunstig bevaringsstatus for fiskearterne på 
udpegningsgrundlaget. 
 
Snæbel er en prioriteret art i Natura2000-plan nr. 89 Vadehavet og specifikt nævnt i 
den overordnede målsætning for Natura 2000 området. Ved konflikter med andre arter 
eller naturtyper på udpegningsgrundlaget vægter hensynet til snæbel højest17. 
 
 

8. Kvalitetselementer i vandområdepaner, tilstand og 
vurdering af påvirkning 

Tilstanden i de målsatte vandområder vurderes på baggrund af de 4 økologiske 
kvalitetselementer smådyr (DVFI), fisk (DVFFø/a), vandplanter/makrofytter (DVPI) og 
Alger (fytobenthos). Vandområdets samlede tilstand bedømmes efter det 
kvalitetselement med den dårligste tilstand. 
 
Den nyeste statslige vurdering af tilstanden i vandområderne er foretaget i forbindelse 
med udarbejdelse af basisanalyser til Vandområdeplan 2021-2027 og er primært 
baseret på data fra perioden 2012-2018. Resultaterne herfra er vist i nedenstående 
figur.   

                                           
17 Side 41 i Natura 2000 plan 2022-2027, Vadehavet, Natura 2000 område nr. 89, Miljøstyrelsen Sydjylland, 

juni 2023. 
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Figur 12 Økologisk tilstand af vandløbsvandområder i og opstrøms projektområdet jf. 
Basisanalyse for vandområdeplaner 2021-2027. Tilstanden for kvalitetselementet fisk, 
vandplanter (DVPI) og alger (fytobenthos) er ukendt i vandområdet, så den samlede tilstand er 
bedømt ud fra smådyr (DVFI). 

Den samlede økologiske tilstand i Sønderå er god, dvs. der er målopfyldelse. 
Tilstanden for 3 af kvalitetselementerne (vandplanter, fisk og alger) er dog ukendt.  
Opstrøms i de mindre tilløb er der generelt ikke målopfyldelse, idet tilstanden er er 
dårlig, ringe, moderat eller ukendt. Nedenfor på Figur 13 er vist tilstanden i tilløbene 
for fisk (DVVFø/a). Der er ikke målopfyldelse for fisk opstrøms spærringen ved St. 
Jyndevad. Den manglende målopfyldelse kan bl.a. tilskrives spærringen ved St. 
Jyndevad, som hindrer opstrøms gydevandring af bl.a. ørred og laks, op til de mindre 
tilløb, som er gydeområde for de nævnte fiskearter.   
 

 
Figur 13 Økologisk tilstand for fisk i vandløbsvandområder opstrøms projektområdet.  

 
Bedømmelsen i Sønderå er primært baseret på tilstandsvurderinger for smådyr (DVFI), 
som der findes data for i næsten alle vandområder. 
 
Vurdering af påvirkning 
Samlet forventes projektet at bidrage til opnåelse af målsætningsopfyldelse i en række 
af de tilstødende vandløbsvandområder. Nedenfor er gennemgået 
konsekvensvurdering for de enkelte kvalitetselementer, som indgår i den samlede 
målsætningsbedømmelse.   
 

 

Alger 
(Fytobenthos) 

Projektområd
e 
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Smådyr (DVFI) 
Projektet kan kun forventes at påvirke smådyrstilstanden på de strækninger i 
hovedløbet af Sønderå, som bliver direkte berørt af projektet. Det drejer sig om 
vandløbsvandområderne o10343. Tilstanden for smådyr i tilløbene bliver ikke påvirket. 
 
Vandområdet er i Vandområdeplan 2021-2027 vurderet til God økologisk tilstand 
bedømt på DVFI. Denne bedømmelse er baseret på data fra perioden 2012-2018, og 
målestationen er beliggende ca. 150 m nedenfor opstemningen ved St. Jyndevad.   
 

 
 
 
Figur 14 Station til indsamling af DVFI prøve er beliggende ca. 150 nedenfor opstemningen ved 
St. Jyndevad. Den er markeret med rødt punkt på ovenstående billede.  

Der er målt DVFI i 2014 og denne måling ligger til grund for basisanalysen for 
Vandområdeplan 2021-2027. DVFI blev i 2014 målt til 6, som er god økologisk 
tilstand. Skalaen går fra 1-7, hvor 7 er den bedste (høj økologisk tilstand). Der er også 
målt DVFI i 2020. Her er DVFI også målt til 6. 
 
Den højeste DVFI-værdi på 7, opnås oftest på et naturligt stryg med varieret sten- og 
grusbund og friskt strømmende vand. Den slags habitater skabes der flere af efter 
projektet er gennemført i det nye etablerede forløb af Sønderå. Omløbet etableres som 
et naturligt varieret vandløb med stenet og gruset bund, med høller og dødt ved.  
 
Den nuværende vedligeholdelsespraksis i Sønderå er ingen vedligeholdelse. Dette 
fortsætter også efter projektets gennemførelse. Denne vedligeholdelsespraksis af 
vandløbet forventes også at forbedre tilstanden for smådyrene på strækningen, idet 
grødesammensætningen fremadrettet forventes at blive domineret af ”gode”, 
grødeødannende vandplanter. Dette fremmer variationen af udbud af mikrohabitater 
med varierede strømnings- og substratforhold, særligt partier med lavt og hurtigt 
strømmende vand, der er essentielle for de fleste indikatorarter som skal være tilstede 
for at opnå maksimale DVFI-værdier på 7.  
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet vurderes derfor at medføre, at den økologiske tilstand bedømt på 
smådyr/DVFI i vandløbsvandområderne o10343 på sigt opnår og fastholder god 
økologisk tilstand.       
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Vandplanter (DVPI) 
Tilstanden bedømt på vandplanter er ukendt i Vandområdeplan 2021-2027, da der ikke 
er udtaget prøver i perioden 2012-2018. I sommeren 2020 har Miljøstyrelsen dog 
udtaget en enkelt prøve på station 42000327 (NST425-1400) der ligger ca. 150 meter 
nedstrøms stemmeværket ved St. Jyndevad. Prøven er bedømt til EQR 0,31 og DVPI-
indeksværdi på 2 svarende til Ringe økologisk tilstand. God økologisk tilstand, som 
opnås ved EQR > 0,5. 
 
Prøvelokaliteten ligger nedenfor opstemningen ved St. Jyndevad, hvor vanddybden er 
stor og vandhastigheden lille. Den er derfor ikke repræsentativ for de fremtidige 
forhold med masser af lavvandede stryg med hurtigt strømmende vand på 
projektstrækningen. 
Projektet forventes at forbedre tilstanden for makrofytter/vandplanter i vandløbet i 
forhold til de nuværende forhold. Dels på grund af at et nyt forløb etableres udenom 
stuvezonen for opstemningen og dels etableringen af flere brede, lavvandede stryg 
med sten- og grussubstrat, hvor eksempelvis vandranunkel og vandstjerne typisk vil 
etablere sig.  
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet forventes derfor at medføre, at den økologiske tilstand bedømt på 
vandplanter/makrofytter/DVPI i vandløbsvandområdet o10343 i Sønderå på sigt opnår 
god økologisk tilstand. Tilstanden for vandplanter i tilløbene bliver ikke påvirket.      
 
 

 
Figur 15 Naturligt stryg, hvor vandplantesammensætningen er domineret af grødeøer med 
”gode” vandplanter som vandranunkel og vandstjerne. Det nye omløb ved St. Jyndevad forventes 
at få en tilsvarende vandplante sammensætning og mosaik af gode plantearter. 
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Fisk (DVFFa/ø) 
Faunapassageprojektet ved St. Jyndevad Mølle vil have stor positiv påvirkning på 
fiskebestandene i vandløbssystemet. Dette sker både ved at sikre fri passage til 
opstrøms liggende vandområder, samt ved at forbedre habitatforholdene i Sønderå. 
 
I nedenstående tabeller gennemgås de målsatte vandløbsvandområder, som ligger 
opstrøms og som forventes at kunne blive påvirket af projektet. Se Figur 16 for 
beliggenhed af vandområderne. 
 
Ingen af de målsatte vandløb kan forventes at få målopfyldelse på fisk under de 
nuværende forhold, da miljømålet for de mindre vandløb (<5 m bredde) måles på 
forekomsten af ørred og lakseyngel. Spærringen ved St. Jyndevad spærrer for 
optrækkende gydefisk af de 2 arter. 
 

 
Figur 16 Kort over vandområder opstrøms opstemningen ved St. Jyndevad. Alle vandområder 
indenfor den røde markering ligger opstrøms opstemningen og udgør ca. 100 km målsatte 
vandløb. 

I tabel 4 nedenfor er de målsatte vandløb opstrøms for opstemningen ved St. 
Jyndevad kort beskrevet med den nuværende tilstand for fisk og den vurderede 
fremtidige tilstand, såfremt projektet gennemføres, incl. eventuelle yderligere 
restaureringsindsatser. Passage ved St. Jyndevad opstemningen er en grundlæggende 
forudsætning for at der kan forventes målopfyldelse i opstrømsliggende vandområder. 
 
Tabel 1 Målsatte vandløb opstrøms opstemningen ved St. Jyndevad (indenfor rød markering på 
Figur 16), som kan forventes potentielt påvirket af projektet. Den forventede, fremtidige tilstand 
er baseret på, at der udføres de under ”bemærkninger” beskrevne supplerende 
vandløbsrestaureringsindsatser  

Vandområde Vandløbsnavn Fisk 
Nuværende 
tilstand 

Fisk  
Fremtidig  
tilstand  

Bemærkninger 

o10343 
o8116_i 
o8116_g 

Sønderå Ukendt God 

Potentielt 
gydeområde for 
havørreder og laks. 
Udlægning af 
gydegrus og 
skjulesten bør 
udføres på opstrøms 
strækning 

o3310 Volddalsgrøften Ukendt God 
Potentielt 
gydeområde for 
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havørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag. 
Vandområdet er en 
del af indsatsen i 
Vandområdeplan 3. 

o8100 Knopslagsgrøften  Ukendt God 

Potentielt 
gydeområde for 
havørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag. 
Vandområdet er en 
del af indsatsen i 
Vandområdeplan 3.  

o9977_x  
o3293 
 

Dambæk Dårlig Moderat 

Okkerbelastet og 
kræver okkerindsats. 
Stedvis ok fysiske 
forhold.  
Potentielt 
gydeområde for 
havørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag. 
Ikke prioriteret i 
Vandområdeplan 3. 

o8097_x Læsbæk Dårlig Moderat 

Okkerbelastet og 
kræver okkerindsats. 
Stedvis ok fysiske 
forhold. Potentielt 
gydeområde for 
havørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag.  
Ikke prioriteret i 
Vandområdeplan 3. 

o8116_c 
o9792 
o8110_x 

Almstrup kanal 
og Almstrup Bæk 

Dårlig, 
ukendt 

Moderat 

Fin vandkvalitet, 
men på lange 
strækninger 
kanalagtig med 
langsomt flydende 
vand. Den øvre del 
er restaureret og 
med fine fysiske 
forhold. 

o8116_e 
o8116_d 
o9797 
o8118_x 

Bjerndrup Mølleå Ringe God 

Gydeområde for 
havørreder og laks. 
Vandområde 
o8116_d er 
restaureret i fbm. 
Vandområdeplan 2 
og der er opnået 
gode fysiske forhold.  
Der er ikke planlagt 
restaureringsindsats 
i øvrige vandområder 
i Vandområdeplan 3. 

o8115 
 

Hostrup Å (Afløb 
fra Hostrup Sø) 

Ukendt Moderat 
Potentielt 
gydeområde for 



 

32 
 

ørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag. 
God vandkvalitet, 
men moderate 
fysiske forhold. Ikke 
prioriteret i 
Vandområdeplan 3 

o3327 
Balledam kanal 
(tilløb til St. 
Søgaard Sø) 

Ukendt Moderat 

Stedvis gode fysiske 
forhold, men kræver 
restaureringsindsats. 
Ikke prioriteret i 
Vandområdeplan 3 

o8116_b 
o8116_x 
 

Gejlå Dårlig God 

Potentielt 
gydeområde for 
havørreder og laks. 
Gejlå er et af de 2 
store tilløb, som 
sammen med 
Bjerndrup Mølleå, 
danner Sønderå. 
Gejlå har flere steder 
fine fysiske forhold 
og god vandkvalitet. 
Vandløbet er dog på 
mange strækninger 
reguleret og 
uddybet, og kræver 
derfor et 
restaureringstiltag 
for at opnå 
målopfyldelse. Gejlå 
er udpeget til 
restaureringsindsats 
i Vandområdeplan 3. 

o3286_x Afløb fra Hønsap Ukendt Moderat 

Lille skovvandløb 
med moderat 
tilstand for smådyr, 
men med forholdsvis 
gode fysiske forhold. 
Vandløbet kan 
udtørre på visse 
strækninger og er 
ikke prioriteret i 
Vandområdeplan 3 

o3308 Lillestrøm Ukendt God 

Potentielt 
gydeområde for 
havørreder. Der bør 
gennemføres 
restaureringstiltag. 
God vandkvalitet og 
stedvis fine fysiske 
forhold. Ikke 
prioriteret i 
Vandområdeplan 3. 
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Af ørredkortet18 fremgår det at forekomsten af ørred og laks ovenfor opstemningen 
ved St. Jyndevad er meget sparsom. Det er hovedsageligt Bjerndrup Mølleå, som har 
en eksisterende ørredbestand, men som dog langt fra kan opfylde miljømålet.  
 
Ørredkortet viser data fra DTU Aquas Plan for Fiskepleje i Vidåsystemet og er senest 
opdateret i 2016. Data er baseret på elbefiskninger i efteråret 2015. 
 

 
Figur 17 Vandløb opstrøms opstemningen ved St. Jyndevad er markeret indenfor den røde 
markering. Tilstandsklasser er vist i boksen til venstre.  

Projektet skaber passage til en række mindre tilløb, hvilket forventes at forbedre 
tilstanden bedømt efter DVFFø i de fleste tilløb nævnt i Tabel 1 og vist på Figur 16 og 
Figur 17. Dette skyldes dels at laks og især havørred får mulighed for at gyde i de 
største af tilløbene, kombineret med at ungfisk fra gydebankerne i hovedløbet trækker 
op i de mindre tilløb for at finde egnede opvækstområder. 
I flere af tilløbene forventes den fremtidige tilstand at blive god økologisk tilstand, 
mens de fleste øvrige tilløb forventes at komme i Moderat til God Økologisk Tilstand. 
Der bør dog udføres nogle mindre, supplerende restaureringsindsatser i vandløbene, 
hvis målopfyldelse skal sikres.  
 
Projektet forventes at påvirke fiskebestandene i de opstrømsliggende vandområder i 
positiv retning, idet der både skabes fri passage for op- og nedtrækkende fisk ved den 
nuværende spærring, der etableres et 1,3 km langt nyt forløb af Sønderå med stenet 
og gruset bund og gode fysiske forhold med de naturlige faldforhold.  
 
Kombinationen af mange flere kvadratmeter velegnede gyde- og opvækstområder og 
fri adgang for bl.a. havørred, laks, lampretter og snæbel gør, at både antallet af yngel 
og ældre fisk forventes at blive mangedoblet i forhold til i dag.  
 
Fiskeproduktionen fra de mange gydebanker der bliver tilgængelige for fiskene som 
følge af projektet, vil også have en positiv påvirkning på de nedstrøms liggende 
strækninger af Sønderå, idét fisk fra gydebankerne især spreder sig nedstrøms 
efterhånden som de bliver større.  
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet forventes derfor at medføre, at grundlaget for at den økologiske tilstand 
bedømt på fisk i vandløbsvandområderne nævnt i tabel 4 på sigt opnår god økologisk 
tilstand, er til stede.  
 

                                           
18 https://kort.fiskepleje.dk/ 

Opstemning 
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Alger (Fytobenthos) 
Tilstanden for det biologiske kvalitetselement Alger (Fytobenthos) er i projektområdet 
ukendt. Artssammensætningen af det benthiske algesamfund i danske vandløb varierer 
langs gradienter  af de vandkemiske forhold, og de vandkemiske forhold betyder mere 
for opnåelse af god økologisk tilstand for alger, end fysiske og hydrologiske forhold. 
Tilstanden for alger bestemmes mest af koncentrationen af fosfor (PO4-P) og 
alkaliniteten i vandløbsvandet19. 
 
Projektet ændrer ikke på de vandkemiske forhold, ud over at der forventes at ske en 
større iltning af vandløbsvandet ned igennem det nye forløb af Sønderå, i fht. den 
nuværende gennemstrømning igennem en stilleflydende stuvningszone. 
 
Vurdering af påvirkning 
Det vurderes derfor at projektet ikke ændrer på sammensætningen af algesamfundet i 
vandområdet og det biologiske kvalitetselement Alger (Fytobenthos) vil være uændret. 
 

Støtteparametre 
Kontinuitet: Ved spærringen ved St. Jyndevad etableres et nyt forløb af Sønderå 
udenom opstemning og stuvezone, hvilket skaber fri passage til ca. 100 km målsat 
vandløb.  
 
Fysiske forhold: De allerede gode fysiske forhold i Sønderå forbedres som følge af 
projektet, idét opstuvningszonen forsvinder og der etableres yderligere lavvandede 
gydestryg vekslende med dyde høller i varierede riffle-pool-sekvenser.  
 
Kemisk tilstand og Miljøfarlige stoffer: Tilstanden er i dag ukendt for begge elementer. 
Projektet forventes ikke at ændre eller forværre tilstanden, idét der ikke er kortlagte 
gamle lossepladser el. lign i området. Der er registret en potentiel jordforurening 
indenfor projektområdet, som skyldes en udbrændt traktor. Forureningen håndteres og 
bortgraves i forbindelse med etablering af nyt forløb af Sønderå, som skal gå igennem 
området med punktforureningen. Forureningens omfang vil blive undersøgt og 
håndteret efter gældende lovgivning.  
 

9.  Bilag IV-arter, tilstand og vurderinger 
I Habitatdirektivets Bilag IV er der opført en række arter, som skal ydes streng 
beskyttelse overalt i deres naturlige udbredelsesområde, også uden for de udpegede 
habitatområder. 
 
Det indebærer for dyrearternes vedkommende blandt andet, at yngle- og rasteområder 
ikke må beskadiges eller ødelægges, og for planternes vedkommende blandt andet, at 
arterne ikke må indsamles, plukkes eller ødelægges. 
 
I det følgende vurderes forekomsten af arter, hvor projektområdet ligger inden for eller 
i nærheden af artens naturlige udbredelsesområde. Der foreligger konkrete 
feltobservationer for Flagermus og Stor vandsalamander i projektområdet eller i den 
umiddelbare nærhed. 
 

Flagermus  
Flagermus overnatter oftest i huse og hulheder i træer i nærheden af skov. Træerne i 
området vurderes at være egnede til dagsopholdssteder. Fourageringsområderne er 

                                           
19 UDVIKLING AF BIOLOGISK INDEKS FOR BENTISKE ALGER (FYTOBENTHOS) I DANSKE VANDLØB, Dagmar 

Kappel Andersen, Søren E. Larsen, Liselotte Sander Johansson, Anette Baisner Alnøe og Annette Baattrup-

Pedersen, Videnskabelig rapport fra DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 296 2018 

https://dce2.au.dk/pub/SR296.pdf 

https://dce2.au.dk/pub/SR296.pdf
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artsafhængige, og kan bl.a. være søer og åer, hvor flagermusene æder insekter som 
de fanger i vandoverfladen. 
 
Mange arter fouragerer på insekter de fanger i lysåben løvskov, over marker og skove, 
i skovkanter, lysninger eller levende hegn. Projektområdet kan tænkes at indgå i nogle 
arters fourageringsområder.  
Aabenraa Kommune har haft konsulentfirmaet Batconsult til at monitere forekomsten 
af Flagermus i området omkring St. Jyndevad Mølle, samt til at vurdere projektets 
påvirkning af Flagermus20. 
 
For metode og resultater henvises til rapporterne under note 20. Herunder gengives de 
vigtigste resultater og Batconsults vurderinger af projektet. 
 
Der blev opsat 3 lyttebokse i slutningen af juli måned 2023. Boksenes placering er vist 
på nedenstående figur 8 
 

 
Figur 18 lokationer med de 3 lyttebokse til registrering af flagermus ved St. Jyndevad Mølle. 

Moniteringen ved St. Jyndevad Mølle viste forekomst af 6 arter af flagermus, hhv. 
sydflagermus, langøret flagermus, troldflagermus, vandflagermus, pipistrelflagermus 
og dværgflagermus.  
Aktiviteten af vandflagermus og dværgflagermus var størst ved boks 1 som var 
placeret ved Sønderå. Troldflagermus og pipistrelflagermus var mere aktive ved boks 2 
som var placeret i et semiåbent område op af et mindre skovstykke på en fold med 
græssende får. Pipistrelflagermus var den mest aktive art ved boks 3 som også var 
placeret på en fold med græssende får, men i et mere lukket område pga. det omkring 
liggende skov. 
 

                                           
20 Rapport ”Monitering af flagermus ved St. Jyndevad Mølle – Aabenraa Kommune”, august 2023, og rapport 
”Vurdering af omlægningen af Sønderås påvirkning på flagermus ved St. Jyndevad Mølle Aabenraa 

Kommune”, juli 2023. 
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Figur 19 Artsfordelingen på hver af de 3 undersøgte lokationer. Højre side: Aktiviteten (antallet 
af optagelser summeret op per. time samlet for de 3 døgn, Y-akse) i løbet af døgnets 24 timer, 
startende fra kl. 12 til kl. 11 dagen efter (X-akse). 

Der er også foretaget undersøgelser af træer og mindre skovstykke, som i forbindelse 
med projektet skal ryddes. Eventuelle træer, som kan anvendes som yngle- og 
rasteområder er lokaliseret. Der blev observeret 2 potentielle træer med hulheder, 
som muligvis kan anvendes som rastesteder. De kan ikke anvendes som vinterhi, da 
de er små og dårligt isolerede. Men hullerne kan ikke udelukkes at kunne anvendes 
som sommerrastesteder. 
 
Rapporten i note 20 vurderer samlet set at ”Der var generelt en høj aktivitet af flagermus 
i området. Specielt vandflagermus, troldflagermus, pipistrelflagermus og 
dværgflagermus var meget aktive. De fleste af de tilstedeværende arter foretrækker at 
jage omkring træer, som f.eks. skovbryn, læhegn eller andre lignende områder da det 
giver læ og bruges som korridorer (Limpens and Kapteyn 1991, Walsh and Harris 1996, 
Verboom and Huitema 1997, Verboom and Spoelstra 1999, Baagø 2007, Toffoli 2016 
and Zeale et al. 2018). Ønsker man derfor at lave forbedrende tiltag for flagermus kan 
der plantes træer eller anden høj bevoksning langs den nye strækning af Sønderå som 
vil skabe flere jagtområder samt åen kan bruges som korridor til pendling eller migrering. 
Bredden af det nye å-forløb kan også have en betydning for om vandflagermusen vil 
have mulighed for at bruge det til jagt. Der er meget lidt litteratur om hvor bred en 
vandoverflade skal være før den bruges til jagt af vandflagermus, men min erfaring samt 
et enkelt studie indikerer at bredden skal være mere end 3 meter for at 
vandflagermusene er i stand til at flyve og jage over vandoverfladen (Boonman 2011).  
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Det kan derfor anbefales at vandoverfladen på det nye stykke får en bredde på over 3 
meter samt at der plantes højere bevoksning som f.eks. træer og buske langs kanterne 
hvis der ønskes at forbedre forholdene for flagermusene.” 
”Det vurderes at fjernelse af træerne i forbindelse med omlægningen af Sønderå ikke 
har nogen negativ effekt for flagermus bestanden i området. Der blev fundet to træer 
som kunne være potentielle yngle- eller rastesteder for flagermus. Hullerne i begge 
træer kunne dog kun inspiceres på afstand og det er derved ikke sikkert at de er 
egnede for flagermus. Stammerne omkring hullerne var relativt tynde og ikke 
tilstrækkeligt isolerende og hullerne var højt oppe og udsatte hvilket gør dem uegnet 
som vinterhi for flagermus. Det vurderes derfor at det er sikkert og forsvarligt at fjerne 
træerne i vinterperioden imens potentielle flagermus er i vinterhi andre steder.  
Det vurderes også at fjernelse af træerne ikke vil have nogen negativ effekt for 
flagermusenes jagt muligheder. Den nye å-strækning vil danne et nyt og godt 
fødegrundlag for flagermusene og gøre området bedre egnet for flere forskellige arter 
af flagermus. Hvis der plantes træer og andet højere bevoksnings langs hele den nye 
strækning af åen vil det have en ekstra positiv effekt for flagermusene, da det skaber 
et godt jagthabitat og ledelinje for flagermusene.” 
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet vurderes på baggrund af ovenstående rapporter og beskrivelser at have en 
positiv effekt på flagermus i området, som får forbedret fødesøgningsmuligheder. Dels 
langs det nye forløb af Sønderå, og dels i det nye ca. 20 ha store naturområde, som 
bliver skabt ved og omkring det nye åforløb.  
 

Spidssnudet frø 
Spidssnudet frø er almindeligt udbredt over det meste af landet. Den findes i større 
eller mindre, gerne lidt sure, vandhuller i engområder, moser, dyrkede marker og 
skovbevoksede områder. Spidssnudet frø er eftersøgt, men ikke fundet i 
projektområdet, eller de nærmeste vandhuller. Vandhullerne vurderes ikke som 
egnede til spidssnudet frø, da vandhullerne ikke er med surt vand.  
Nærmeste fund af spidssnudet frø er i hht. siden www.arter.dk Rens Hedegård 
plantage (6,5 km) og Tinglev mose (7,8 km).  
 
Vurdering af påvirkning 
Det vurderes derfor at projektområdet, hvor der etableres nyt forløb af Sønderå, ikke 
indeholder yngle- og rasteområder for spidssnudet frø.  
 

Stor vandsalamander 
Stor vandsalamander findes vidt udbredt i det meste af landet dog hyppigst i de 
sydøstlige dele af landet. Stor vandsalamander yngler ofte i meget små vandhuller. En 
forudsætning for at vandhullerne fungerer optimalt som ynglevandhul for stor 
vandsalamander er, at vandhullerne er solbeskinnede med en rimeligt god 
vandkvalitet. Rastestederne for stor vandsalamander er som oftest knyttet til skov. 
Stor vandsalamander er fundet i ét af områdets vandhuller. Vandhullet, hvor der er 
fundet yngel af stor vandsalamander i sommeren 2023, skal i forbindelse med 
projektgennemførelsen indgå som en del af det nye forløb af Sønderå.  
Der bliver samtidig med etableringen af nyt forløb af Sønderå etableret et nyt vandhul 
lidt nord-øst for det nuværende vandhul. 
 

http://www.arter.dk/
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Figur 20 Oversigtkort med placering af vandhul som nedlægges og nyt vandhul som etableres. 

 
Det vurderes, at det ikke er muligt at finde et tilfredsstillende alternativ til nedlæggelse 
af vandhullet. Vandhullet kan ikke etableres før projektet gennemføres, fordi 
grundvandstanden i det nuværende vandhul, og inden der etableres et nyt forløb af 
Sønderå, ligger ca. 1 m over grundvandspejlet efter projektgennemførelse. Etableres 
vandhullet før projektgennemførelse vil vandstanden i vandhullet synke og vandhullet 
vil udtørre umiddelbart i forbindelse med etableringen af nyt forløb af Sønderå. 
Situationen vurderes som tilsvarende hvis det nye forløb af Sønderå lægges udenom 
det nuværende vandhul, og uanset afstand, kan der ikke garanteres at vandhullet 
forbliver upåvirket, idet grundvandstanden i området ændres. 
Hvis vandhullet etableres før projektgennemførelse, og hvis det skal holde vand efter 
projektgennemførelse, vil vandhullet skulle etableres med en vanddybde på 2-2,5 m 
og dermed være mere eller mindre uegnet som ynglested for stor vandsalamander, og 
bredzonen vil udtørre i forbindelse med projektgennemførelse, og det vil gå ud over 
den flora og fauna som evt. ville have etableret sig i vandhullet. 
Det vurderes derfor, at den bedste løsning vil være først at etablere det nye vandhul 
efter at ynglende padder mv. har forladt det nuværende vandhul i sensommeren, i 
forbindelse med etableringen af det nye forløb af Sønderå. 
Det betyder for stor vandsalamander, at der kan være reduceret ynglesucces i det 
efterfølgende år, hvor en veludviklet undervandsflora endnu ikke har etableret sig i det 
nye vandhul, men at vandhullet vil være velegnet fra 2. ynglesæson. 
Arealet rundt om vandhullet og det nye forløb af Sønderå udlægges efter 
projektgennemførelse til ca. 20 ha. ekstensivt drevne naturarealer uden gødskning, 
sprøjtning om omlægning. Dette tiltag vil yderligere styrke og sikre beskyttelsen af 
vandhullet som ynglested fremadrettet, og de omkringliggende arealer vil være 
velegnede som rasteområde for stor vandsalamander og sikre en korridor til det 
nordlige område med skov og det sydlige område med krat, enge og rørskov. 
Bestanden af stor vandsalamander vurderes derfor ikke at være udsat for større 
udsving i bestanden, end der naturligt ville forekomme i dårlige yngleår, og at 
bestanden af stor vandsalamander vil opnå den hidtidige bestand eller bedre efter 

Vandhul 
nedlægges 
 

Vandhul 
etableres 
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projektgennemførelse.  
 
Vurdering af påvirkning 
Påvirkningen af stor vandsalamander vil alene være midlertidig i projektområdet og vil 
ikke gå ud over den samlede bestand i udbredelsesområdet, jf. væsentlighedsbegrebet 
i habitatvejledningen21. Arten skal vurderes i fht. den økologiske funktionalitet, og om 
påvirkningen er væsentlig i hht. afsnit 4.6.1 i habitatvejledningen. Jf. 
habitatvejledningen er en påvirkning af en art som udgangspunkt ikke væsentlig hvis 
påvirkningen indebærer udsving i bestandstørrelsen som er mindre end naturlige 
udsving, og normale for den pågældende art. Og/eller hvis arten hurtigt uden 
menneskelig indgriben skønnes at opnå hidtidig tilstand eller bedre. Midlertidige 
forringelser er ikke en væsentlig påvirkning. Påvirkningen af stor vandsalamander 
vurderes derfor ikke som værende væsentlig, da det vurderes, at der kan være 
reduceret ynglesucces et enkelt år, hvorefter bestanden igen vil udvikle sig i en gunstig 
retning, pga. projekttiltagene i det samlede projektområde med udlægning af ny natur, 
spredningskorridorer mv. 
 
Da arten stor vandsalamander er vidt udbredt og relativ almindelig i det østlige 
Danmark og forekommer spredt længere mod vest, vurderes at artens bevaringsstatus 
indenfor udbredelsesområdet ikke ændres i negativ retning af projektet. 
 
Nedlæggelse af det eksisterende vandhul kræver en fravigelse jf. 
habitatbekendtgørelsens § 11, nr. 1. Det vurderes, at der ikke findes tilfredsstillende 
alternativer jf. ovenstående, og at en fravigelse ikke hindrer artens bevaringsstatus 
negativt i artens udbredelsesområde eller lokalt i projektområdet, jf. ovenstående 
beskrivelse, og beskrivelser af andre alternative projektforslag i afsnit 10. Desuden har 
projektet til formål at ”beskytte vilde dyr og planter og bevare naturtyperne”, samt 
sikre ”hensyn til væsentlige gavnlige virkninger på miljøet” jf. habitatbekendtgørelsens 
§ 11, nr 1 og 3, fordi projektet er omfattet af dels et indsatskrav i hht. 
vandområdeplanen 2021-2027, og dels af den overordnede målsætning i Natura 2000 
planen ”At sikre vandløbsstrækningernes funktion som levested for fiskearterne på 
udpegningsgrundlaget, særligt snæbel, der er en prioriteret art i EU. Forbedrede 
forhold for snæblen prioriteres over genetableringen af de mest hensigtsmæssige 
hydrologiske forhold for de våde naturtyper. ”.  
Nedlæggelse af et vandhul sker derfor af hensyn til Natura 2000 områdets integritet, 
hvor der skabes bedre forhold for udpegningsgrundlaget, herunder den prioriterede 
snæbel og 3 arter af lampretter mfl. 
 

Markfirben 
Markfirbenet er udbredt over det meste af landet, men noget pletvist. Markfirbenet 
træffes på steder med bar og løs, gerne sandet jord. Det kan være heder, klitter 
overdrev, råstofgrave, stengærder og på vej- eller jernbaneskråninger. Inden for 
projektområdet vurderes der ikke at være potentielle levesteder af ovennævnte type. 
Markfirben er i hht. siden www.arter.dk ikke fundet i projektområdet. Nærmeste fund 
er i Tinglev Mose, 7,8 km mod øst for projektområdet. 
 
Vurdering af påvirkning 
Projektet vurderes at have en positiv påvirkning på markfirben, idet ca. 20 ha af 
projektområdet ændres fra intensivt drevet landbrugsareal til ekstensivt naturareal 
uden gødskning, sprøjtning og omlægning. Arealet pålægges med næringsfattig og 
sandet råjord. Området vil efter projektgennemførelse være et potentielt levested for 
markfirben, fordi området omlægges til næringsfattig natur.  
 

                                           
21 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 

http://www.arter.dk/
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10. Alternative løsninger og projektforslag 
 
Den valgte projektløsning, hvor der etableres et nyt forløb af Sønderå nord om 
stuvezonen ved opstemningen i St. Jyndevad er valgt som den mindst indgribende 
løsning i fht. påvirkning af Natura 2000 området, naturtyperne og arterne på 
udpegningsgrundlag. Herunder også bilag 4 arter. 
 
Af andre mulige løsninger til at etablere passage ved stemmeværket i St. Jyndevad har 
der været skitseret og overvejet følgende 2 løsningsmodeller: 
 

1. Fjernelse af opstemningen og genskabelse af Sønderå´s oprindelige forløb på 
bunden af stuvezonen. 

2. Etablering af et omløb syd om opstemningen og stuvezonen. 
 

I det følgende beskrives og vurderes de 2 ovenstående løsningsmodeller kort i fht. 
påvirkning af Natura 2000 områdets integritet og udpegningsgrundlag. 
 

1. Fjernelse af opstemning og genskabelse af Sønderå´s oprindelige 

forløb i stuvezonen er en oplagt og den mest originale form for 

naturgenopretning af naturen i området. 
 
Historisk er de første beretninger om etablering af opstemning af Sønderå ved 
St. Jyndevad fra år 1230, hvor munke etablerede mølledrift og fiskebrug. I hvor 
stor udstrækning og stemmehøjde mv. der har været fremgår ikke. 
Opstemning og mølledrift har historisk altid været foretaget på 
vandløbsstrækninger, som havde et stort fald. Det må derfor antages, og det 
fremgår også af nutidige opmåling, terrænmodeller mv., at der på stedet ved 
St. Jyndevad må have været et vandløb med ca. 2-3 promilles fald, hvilket er et 
stort fald for et lavlands-vestvendt vandløb i Danmark. 
 
Området er i dag Natura 2000 habitat og fuglebeskyttelsesområde, og der er 
fuglearter på udpegningsgrundlaget, som har levested i området, som 
beskrevet i afsnit 6. For at sikre Natura 2000 området integritet og 
udpegningsgrundlag, kan der ikke gives tilladelse til projekter, som forringer 
forholdene for arter på udpegningsgrundlaget, medmindre der findes mindre 
indgribende alternativer og projektets formål opfylder betingelserne i 
habitatbekendtgørelsens § 1122/23.  
Nedlæggelse af stemmeværket ved St. Jyndevad ville utvivlsomt have en stor 
negativ påvirkning af levestedet for hhv, rørdrum, rørhøg og sortterne, fordi det 
ville have medført en afvanding af området, som i dag er sø og rørskov. Alle 3 
arter lever i tæt tilknytning til åben vandspejl og rørskov. 
Denne løsning er derfor vurderet som værende ikke mulig pga. indgriben og 
irreversibel negativ påvirkning på Natura 2000 områdets udpegningsgrundlag, 
og dermed uforeneligt med beskyttelseshensynet, når der findes et alternativ. 
 
Projektet er derfor ikke yderligere beskrevet eller overvejet. 
 

                                           
22 Habitatvejledningen – Vejledning til bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og 

administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. Vejledning nr. 48, 

December 2020. 
23 BEK nr 1098 af 21/08/2023 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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2. Etablering af et omløb syd om opstemningen og stuvezonen. 
 
Der har været overvejelser og skitsering af en sydløsning, hvor der etableres et 
omløb udenom stemmeværk og stuvezonen mod syd.  
Skitseringen viste at omløbet ville blive 740 m og vandløbet få et fald på ca. 3-4 
promille. Der ville skulle etableres en spunsvæg ude i den sydlige del af 
møllesøen, som er kortlagt som habitat naturtypen næringsrig sø (3150). Både 
øst og vest for Julianehåbvej ville der skulle ske en større opfyldning og 
eventuel spunsning af naturområdet for at afvikle faldet mod vest. 
 

 
Skitse over forslag til sydløsning  
 
Projektskitseringen viste, at der skulle inddrages dele af habitatområdet til et 
kunstigt strygforløb med jernspuns eller jordopfyldninger i siden. Større 
naturarealer skulle fyldes op og dele af strygets østlige forløb ville få 
forholdsmæssigt stort fald, som sandsynligvis er uforeneligt med snæblens krav 
til fald og vandhastighed på stryg for at den kan passere. 
Projektet ville være et større indgreb på udpegningsgrundlaget og en reduktion 
af levestederne for fuglearterne rørdrum, rørhøg og sortterne på 
udpegningsgrundlaget.   
 
Projektet blev vurderet som værende for indgribende og en væsentlig trussel 
mod udpegningsgrundlaget i området, til at projektet ville kunne tillades.   
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11. Opsummering af projektets forventede påvirkninger 
 

Natura 2000-områder 

Projektet kan forventes at påvirke både lokalt i nærområdet ved St. Jyndevad Mølle og 
i de fjernere liggende Natura 2000-områder m.m. De forventede påvirkninger med 
tilhørende vurderinger er opsummeret i nedenstående tabel. 
 
Tabel 2 Opsummering af projektets forventede påvirkninger af arter, naturtyper og 
kvalitetselementer med relevans for habitatvæsentlighedsvurderingen. Mørkegrøn = positiv 
påvirkning. Lysegrøn = positiv eller uændret påvirkning. Gul = mulig negativ påvirkning. Rød = 
sikker negativ påvirkning 

Art/naturtype/kvalitetsele
ment 

Lokal Fjern Vurdering 

Snæbel (1113)   

Prioriteret art i Natura2000-plan nr. 
89 og 90. Omfattet af den 
overordnede målsætning i Natura 
2000 planen for Vadehavet. Arten 
er registreret i vandløbet. Projektet 
er en forudsætning for, at arten kan 
opnå gunstig bevaringsstatus. 

Bæklampret (1096)   
Adgang til flere gyde- og 
opvækstområder. Arten er 
registreret i vandløbet. 

Flodlampret (1099)   

Adgang til flere gyde- og 
opvækstområder. Arten er 
registreret i vandløbet. Projektet er 
en forudsætning for, at arten kan 
opnå gunstig bevaringsstatus 

Havlampret (1095)   

Adgang til flere gyde- og 
opvækstområder. Arten er 
registreret i vandløbet. Projektet er 
en forudsætning for, at arten kan 
opnå gunstig bevaringsstatus 

Laks (1106)   

Adgang til flere gyde- og 
opvækstområder. Arten er 
registreret i vandløbet. Projektet er 
en forudsætning for, at arten kan 
opnå gunstig bevaringsstatus i 
Natura 2000 området N89 
Vadehavet. 

Odder (1355)   
Arten er registreret i vandløbet. 
Øget fødegrundlag i form af flere 
fisk. 

Rørdrum    

Arten er ikke registreret i området 
siden 2013.  
Der ændres ikke på området 
rørskove, og mere stabilt vandstand 
i området vil være positivt for 
arten. 

Rørhøg   

Arten er senest registreret i 
området i 2020. Der ændres ikke på 
området rørskove, og mere stabilt 
vandstand i området vil være 
positivt for arten. 

Sortterne   
Arten er ikke tidligere registreret i 
området. Der ændres ikke på 
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området rørskove, og mere stabilt 
vandstand i området vil være 
positivt for arten. 

Vandløb med vandplanter 
(3260) 

  

En mindre strækning (ca. 1180 m) 
der er udpeget som habitatområde  
med naturtypen Vandløb med 
vandplanter (3260) nedlægges som 
vandløb. Der etableres et nyt 1,3 
km langt vandløb med naturligt 
fald, flere lavvandede stryg og 
ingen grødeskæring forventes at 
medføre, at naturtypen lokalt kan 
opnå gunstig bevaringsstatus. 
Samlet set vurderes projektet at 
være positivt for Naturtypen 
Vandløb (3260) i Natura 2000 
området. 
Der skal dog søges en fravigelse fra 
beskyttelsen, jf. 
habitatbekendtgørelsens § 9, for 
den del af Sønderå, som overgår til 
sø. 

Næringsrig sø (3150)   

Søen får fremover tilført lavere 
mængder næringsstof og sediment. 
Søens levetid forventes forlænget. 
Søens naturtilstand vurderes 
uændret eller forbedret.  

Bentiske invertebrater (DVFI)   

Fjernelse af opstuvningszone, 
forbedring af fysiske forhold. 
Projektet medfører sandsynligvis 
lokal målopfyldelse. 

Makrofytter (DVPI)   

Etablering af mere naturligt vandløb 
med gode og naturlige faldforhold 
med stor fysisk variation med flere 
stryg-høl sekvenser, udenom 
opstuvningszone. Ingen 
grødeskæring. Projektet medfører 
sandsynligvis lokal målopfyldelse. 

Fisk (DVFFa/DVFFø)   

Fuld faunapassage for alle 
fiskearter, adgang til flere gyde- og 
opvækstområder, naturlige 
faldforhold med riffle-pool 
sekvenser, forbedrede fysiske 
forhold og øget variation i 
habitatudbud for alle 
vandløbsfiskearter. Projektet 
medfører sandsynligvis 
målopfyldelse i både lokale og mere 
fjerntliggende vandområder  

Alger (Fytobenthos)   

Projektet ændrer ikke på de 
vandkemiske forhold, hvor fosfor og 
alkalinitet er de mest betydende 
faktorer for algesammensætningen i 
vandløbet. Projektet vurderes derfor 
neutralt ifht. kvalitetselementet 
Alger (Fytobenthos).  

Morfologiske forhold (DFI)   Vandløbet føres udenom 
opstuvningszonen og naturlig 
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sedimenttransportdynamik 
genskabes. På projektstrækningen 
skabes varierede fysiske forhold 
med stryg-høl sekvenser og en 
stenet og gruset vandløbsbund. De 
fysiske forhold forbedres 
væsentligt. 

Miljøfarlige forurenende 
stoffer   Ingen ændring  

Hydrologisk regime   

Vandløbet lægges udenom 
stuvezonen for opstemningen. 
Påvirkning i form af vandindtag og 
opstuvningszone fjernes dermed, 
hvilket genskaber det naturlige 
hydrologiske regime lokalt i og 
udenfor projektområdet 

Kontinuitet   

Spærringen i form af stemmeværk 
med tilhørende opstuvningszone 
fjernes, så der skabes fuld 
faunapassage i både opstrøms og 
nedstrøms retning i vandløbet. I alt 
åbnes der op for ca. 100 km 
målsatte vandløbsstrækninger, der 
ligger opstrøms St. Jyndevad. 
Naturlig sedimenttransportdynamik 
genskabes, hvilket er positivt for de 
nedstrøms liggende 
vandløbsstrækninger  

 

Øvrige Bilag IV-arter 

Projektet kan kun forventes at påvirke lokalt i nærområdet ved St. Jyndevad Mølle. De 
forventede påvirkninger med tilhørende vurderinger er opsummeret i nedenstående 
tabel. 
 

Bilag IV-art 
Lokal 

registrering 

Påvirkni

ng 
Vurdering 

Flagermus 

Der er fundet 
6 arter i 
forbindelse 
med 
monitering 
sommer 2023. 
Arter.dk – 2 
fund 
NOVANA - 
Ingen 

 

Projektområdet indgår i nogle arters 
fourageringsområder, men det 
vurderes, at der ikke vil være 
negative påvirkninger, men derimod 
gavnlige påvirkninger, da projektet 
sandsynligvis vil bidrage til 
forbedrede forhold for insektlivet i 
vandløbssystemet. 

Spidssnudet frø 

Arter.dk  
Ingen fund i 
nærheden af 
projektområde
t 
 
NOVANA 
Ingen 

 

Spidssnudet frø er almindeligt 
udbredt over det meste af landet. 
Den findes i større eller mindre 
vandhuller i engområder, moser, 
dyrkede marker og skovbevoksede 
områder. Projektet etablerer 1 
lavvandet sø og ca. 20 ha ny natur, 
hvilket forøger arealet med 
potentielle levesteder 
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Stor 
vandsalamander 

Arter.dk 
Ingen 
 
NOVANA 
Ingen 

 

Stor vandsalamander findes vidt 
udbredt i det meste af landet dog 
hyppigst i de sydøstlige dele 
af landet. Stor vandsalamander 
yngler ofte i meget små, 
solbeskinnede vandhuller med en 
rimeligt god vandkvalitet. Projektet 
etablerer 1 ny lavvandet sø, og 
nedlægger 1 sø. Der udlægges ca. 20 
ha ny natur,  hvilket forøger arealet 
med potentielle rasteområder. 

Markfirben 

Arter.dk 
Ingen 
 
NOVANA 
Ingen 

 

Markfirbenet er udbredt over det 
meste af landet, men noget pletvist. 
Markfirbenet træffes på steder med 
bar og løs, gerne sandet jord. Det 
kan være heder, klitter overdrev, 
råstofgrave, 
stengærder og på vej- eller 
jernbaneskråninger. Inden for 
projektområdet vurderes der at 
være potentielle levesteder af 
ovennævnte type efter 
projektgennemførelse i form af ca. 
20 ha ny tør natur. 

 

Handlings- og forvaltningsplaner 
Projektet vurderes udelukkende at have positive konsekvenser for arterne snæbel, laks 
og odder, bæklampret, flodlampret og havlampret, som alle er omfattede af nationale 
forvaltningsplaner – se Tabel 2.  
 

Kumulerede effekter 
Projektet vurderes ikke at medføre en forøgelse af negative, kumulerede effekter på 
hverken arter eller naturtyper. Projektet er et naturgenopretnings- og 
restaureringsprojekt med formål alene om at skabe gunstige betingelser for natur og 
miljø i nær- og fjernområdet. 
Indsatsprogrammet i vandområdeplan 2021-2027 indeholder 
vandløbsrestaureringsprojekter i oplandet til Sønderå opstrøms opstemningen ved St. 
Jyndevad. Projekterne vil kumulativt sammen med projektet ved St. Jyndevad bidrage 
til at der opnås god økologisk tilstand i vandløbene og natur- og miljøtilstanden i 
vandløbene, incl. Natura 2000 området vil forbedres. 
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Konklusion habitatvæsentligheds- og konsekvensvurdering 
I væsentligheds- og konsekvensvurderingen kan det udelukkes, at det pågældende 
projekt påvirker udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området væsentligt i negativ 
retning. Eneste usikkerhed er effekten af nedlæggelsen af en del af Sønderå som 
habitatvandløb, samt anlægsarbejdets kortvarige og reversible påvirkning af stor 
vandsalamander.  
 
Projektet forbedrer forholdene for en række vandløbstilknyttede arter som laks, 
lampretter og odder, og særligt den i Natura 2000-planen prioriterede art snæbel. Da 
snæblen er en prioriteret art, og at der er en overordnet målsætning i Natura 2000 
planen om at sikre vandløbet som levested for fiskearter på udpegningsgrundlaget, 
prioriteres forbedrede forhold for bl.a. snæblen over habitatnaturtypen Vandløb 
(3260), samt en evt. kortvarig påvirkning af stor vandsalamander.  
 
Projektet er således i tråd med Natura 2000 planens mål om at sikre naturtypernes 
funktion og øvrige arter på udpegningsgrundlaget. Projektet vil styrke Natura 2000 
områdets integritet og udpegningsgrundlag. 
 
Projektet opfylder indsatskravet i vandområdeplan 2021-2027. 
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1. Baggrund 

1.1 Indledning 

Opstemningen for St. Jyndevad Mølle i Sønderå (RIB-00574) er udpeget som indsats i 
Vandområdeplan 2021-2027. Vandområdeplanerne er en samlet plan for at forbedre det danske 
vandmiljø. De skal sikre renere vand i Danmarks vandløb, søer, kystvande og grundvand i 
overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv. Vandområdeplanerne for tredje planperiode er 
baseret på en opdatering og videreførelse af vandområdeplanerne for første og anden 
planperiode, herunder opstemningen ved St. Jyndevad Vandmølle.  
 
Aabenraa Kommune har bedt Rambøll om at udarbejde detailprojekt for løsning til etablering af 
faunapassage ved St. Jyndevad Vandmølle i Sønderå. 
 
Detailprojektet skal danne grundlag for udbud af projektet og den videre myndighedsbehandling 
af projektet. 
 
Nærværende detailprojekt er udarbejdet med udgangspunkt i, at det skal sikres fuld 
faunapassage i Sønderå og at det ikke må forringe forholdene i Natura 2000 område nr. 101, som 
projektstrækningen er beliggende i.  
 
Der er i detailprojekteringen ikke udarbejdet en væsentlighedsvurdering/konsekvensvurdering for 
Natura 2000 området, men det er i projekteringen vurderet, at projektet ikke vil få negative 
konsekvenser for Natura 2000 området og ej heller øvrig habitatnatur i området. En 
væsentlighedsvurdering/konsekvensvurdering udarbejdes i forbindelse med 
myndighedsbehandlingen. 

1.2 Generelt 

Sønderå er en del af Vidå-systemet og afvander et areal i Sønderjylland ved St. Jyndevad Mølle 
på ca. 253 km2. St. Jyndevad Mølle er beliggende ca. 15 km fra udløbet i Grænsevandløbet og 
udgør en totalspærring for vandløbsfaunaen i Sønderå. Vandløbssystemet opstrøms for St. 
Jyndevad Mølle omfatter ca. 96 km målsatte vandløb, hvoraf langt hovedparten har en 
målsætning om god økologisk tilstand.  

St. Jyndevad Mølles historie kan spores helt tilbage til år ca. 1230, hvor munke fra Løgumkloster 
opførte en mølle syd for åen. I 1357 anlagde munkene mølledammen for at drive fiskebrug. Den 
nuværende møllebygning er opført i 1896 og St. Jyndevad Mølle er en tidligere kornmølle, som 
siden hen har produceret strøm. Der er pt. ikke produktion af strøm på møllen. 

Projektområdet ved St. Jyndevad Mølle henligger i dag primært som erhvervs- og 
beboelsesbygninger med et markant landskabselement i form af møllesøen. Opstrøms 
Julianehåbvej udgøres en stor del af projektområdet af et dyrket areal med et mindre område 
beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3.  

Projektet har til formål at skabe fri faunapassage ved St. Jyndevad, så de ca. 96 km målsatte 
vandløb opstrøms på sigt kan opnå målopfyldelse og at bevaringsstatus for den truede fiskeart 
snæbel forbedres. 
 
Projektet skal derudover sikre følgende: 
 

• Bevarelse af vandspejl i møllesøen ved St. Jyndevad 
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• Uændrede vandspejlsforhold opstrøms for projektstrækning af hensyn til Natura 2000 og 
etableret vådområde 

• Etablering af egnede gyde- og opvækstområder for fisk 
 
St. Jyndevad Mølle er ikke længere i drift og der skal derfor ikke sikres et vandindtag til 
mølledrift, men kun til opretholdelse af vandspejl i mølledammen. 
 
Detailprojekteringen tager udgangspunkt i projektforslag, som er udarbejdet og beskrevet i 
tekniske og biologiske forundersøgelser fra 2013 og 2016 (begge udarbejdet af Rambøll). 
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2. Projektområdet 

2.1 Projektområdet 

Projektområdet er beliggende ved Julianehåbvej i St. Jyndevad, Aabenraa Kommune. 
 
De eksisterende forhold er vist på Bilag 2.  
 
Selve vandmøllen ligger på adressen Julianehåbvej 60, 6360 Tinglev. 
 
Projektområdet udgøres af matriklerne: 
 
Matrikel nr. 4 Jyndevad, Burkal 
Matrikel nr. 51 Stade, Burkal 
Matrikel nr. 7000c Stade, Burkal 
Matrikel nr. 44 Stade, Burkal 
Matrikel nr. 439 Jyndevad, Burkal 
Matrikel nr. 71 Kravlund, Tinglev 
 
 

 

Figur 1 Placeringen af St. Jyndevad Mølle (RIB-00574) ses med rød cirkel cirka 6 km sydvest for 

Tinglev.  

I nedenstående ses et skråfoto med de ejendomme og arealer, som indgår i projektet omkring St. 
Jyndevad Mølle 
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Figur 2 Skråfoto af området omkring St. Jyndevad Mølle. Julianehåbvej går tværs igennem fotoet. Med 
stiplet linje er skitseret det planlagte forløb af Sønderå.  

  

2.2 Sønderå 

Sønderå er et naturligt vandløb og er en del af Vidå-systemet, som er det største vandløbssystem 
i Sønderjylland. Sønderå dannes af Gejlå og Bjerndrup Mølleå og løber til Grænsevandløbet ved 
grænsesten nr. 191.  
 
Sønderå har et samlet opland på ca. 279,8 km2 ved udløbet i Grænsevandløbet og har ifølge 
regulativet en samlet længde på 25.301 m. 
 
Sønderå administreres i henhold til regulativ for amtsvandløb nr. 4253 Sønderå af februar 1997. 
 
Sønderå er stationeret i medstrøms retning med nulpunkt ved sammenløbet af Gejlå og Bjerndrup 
Mølleå. Opstemningen ved St. Jyndevad Mølle er beliggende i St. 10.132 m og projektområdet 
strækker sig fra St. ca. 8.700 m til St. ca. 10.200 m. I projektområdet har Sønderå på 
strækningerne op- og nedstrøms møllesøen ved St. Jyndevad en regulativmæssig bundbredde på 
6 m. 
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2.2.1 Afstrømning og vandføring 

For to målestationer i Sønderå opstrøms for St. Jyndevad er der hentet døgnmiddelvandføringer. 
For stationen ved Eggebækvej (mst. 42.29) er der data fra 1989-2016 med enkelte huller i 
tidsserien (mangler 2002-2009-2010). For stationen ved Gerrebækvej (mst 42001011) er der 
data fra 2017-2021. Data er hentet på Vandportalen1.  
 
Der er på baggrund af de to målestationer beregnet karakteristiske afstrømninger for perioden 
1989-2021 for Sønderå.  

Tabel 1 Karakteristiske afstrømninger i Sønderå (1989-2021) 

 Afstrømning  Vandføring ved St. Jyndevad 
 l/s/km² l/s 
Medianminimum  3,5 884 
Sommermiddel 6,0 1.515 
Årsmiddel  9,9 2.500 
Vintermiddel  12,9 3.257 
Medianmaksimum  23,9 6.035 
50 års hændelse (skøn) 50 12.625 

 
 

 

Figur 3 Varighedskurve for Sønderå 

I projekt er der fokus på de maksimale afstrømninger. For årene 1989-2021 er årets højeste 
døgnmiddel afstrømning vist på Figur 4. På figuren ses også medianmaksimum og 
periodemaksimum. En 50 års hændelse skønnes til ca. 50 l/s/km².  

 
1 https://vandportalen.dk/plotsmaps?days=7&end=29082023&chk=%211BCQR&z=15&x=9.2031&y=54.9023  

https://vandportalen.dk/plotsmaps?days=7&end=29082023&chk=%211BCQR&z=15&x=9.2031&y=54.9023
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Figur 4 Maksimumafstrømninger for årene 1989-2021 

2.2.2 Opstemning 

I projektområdet findes stemmeværket, som udgør opstemningen for St. Jyndevad Mølle og 
fungerer som frisluse. Opstemningen er beliggende i Sønderå St. 10.132-10.136 m og udgør også 
vejbroen for Julianehåbvej. 
 

   

Figur 5 Stemmeværk på opstrøms (tv) og nedstrøms side (th) af Julianehåbvej   

Mølleløbet går fra møllesøen på den østlige side af Julianehåbvej under vejen og gennem 
møllebygningen, hvor turbinen til elproduktion er placeret. Vandspejlet, der afvikles hen over 
opstemningen, er ganske betragtelig og niveauforskellen er ca. 2,30 m. Den samlede opstemning 
udgør en fuldstændig spærring for fisk og anden vandløbsfauna. 
 
Syd for stemmeværket er der etableret en ældre modstrømstrappe. 
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Stemmeværket (frislusen) har et vandslug på 8,5 m og flodemålene er givet i kendelse fra 
Landvæsenskommissionen (1991) og regulativ for Sønderå fra 1997. 
 

Tabel 2  Flodemål for stemmeværket ved St. Jyndevad 

Periode Højest Lavest 

 m DVR90 m DVR90 

31. maj – 24. juni 14,57 14,37 
25. juni – 1. august 14,40 14,37 
2. august – 10. november 14,47 14,37 
11. november – 30. maj. 14,73 14,37 

 

2.3 Terræn 

Projektområdet består generelt af en relativt bred ådal uden markante højdeforskelle til det 
omgivende terræn. Disse forhold er specielt gældende nedstrøms St. Jyndevad. Ådalen opstrøms 
opstemningen, og i projektområdet, er mellem 200 og300 m bred og terrænet ligger i kote ca. 15 
m, hvor det omgivende terræn ligger i kote ca. 17,5 m.  
 
Et udsnit af højdemodellen for projektområdet kan ses på Bilag 3. 

2.4 Geologi og jordbund 
I nedenstående Figur 6 er der vist et uddrag fra jordartskortet (J200) for området omkring og 
opstrøms for St. Jyndevad.  
 

 

Figur 6 Jordartskort for en del af oplandet til Sønderå. St. Jyndevad er markeret med en rød cirkel.  

De overordnede jordarter i området som vandløbet gennemløber, er postglaciale aflejringer af 
ferskvandssand (FS lysegrøn farve). De dyrkede arealer i oplandet består af senglaciale aflejringer 
af ferskvandssand (TS orange farve). Det øvre opland er domineret af smeltevandssand (DS 
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lyserød farve). Det skal til ovenstående figur bemærkes, at der udelukkende er foretaget en 
vurdering af jordarterne indtil 1 m u.t. ud fra J200 kort, hvorfor det ikke er et udtryk for de 
dybereliggende aflejringer. 

Området er generelt uden mange GEUS registrerede boringer undtagen en enkelt, nu sløjfet, 
boring syd for Sønderå opstrøms møllesøen. I boringen DGU nr. 167.832 er der beskrevet 10 m 
sand fra terræn og ned. I boring DGU nr. 167.1265 er der beskrevet 23 m sand fra terræn og 
ned.  

2.4.1 Lokal geologi og geotekniske forhold 

I forbindelse med forundersøgelsen i 2013 havde Rambøll boreentreprenøren Jysk Geoteknik til at 
udføre 5 geotekniske boringer. Boringerne er benævnt med B1 til B5 og er udført som 6” forede 
maskinboringer. Boringerne blev udført for at få et indledende kendskab til lokalgeologien og de 
geotekniske forhold ved Julianehåbvej, hvor der skulle etableres en ny vejbro (B4 og B5), og på 
marken øst for Julianehåbvej, hvor det nye forløb af Sønderåen blev påtænkt placeret (B1-B3).  

I november 2015 er der udført 4 supplerende boringer benævnt B6 til B9. B6 og B7 er placeret 
ved møllebygningerne, hvor Sønderå i de to supplerende projektforslag påtænktes placeret. B8 og 
B9 er placeret i marken umiddelbart øst for bygningerne.  

I 2023 har OJ – Rådgivende Ingeniører udført en boring ved stemmeværket i Julianehåbvej, hvor 
der skal etableres et nyt overløbsbygværk. Boringen er benævnt B01 i den Geotekniske 
undersøgelsesrapport, som indgår i Bilag 10 og fremgår på kortet med benævnelsen B01-2023.  

 

Figur 7 Placering af geotekniske boringer ved St. Jyndevad.  

Boringernes placeringer fremgår af Figur 7. Alle boreprofiler kan ses i Bilag 10. 
 
Boring B1-B3 samt B8-B9 er udført langs kanten til møllesøen på marken øst for Julianehåbvej, 
hvor det nye forløb påtænkes placeret. Disse boringer er udført til en vurdering af de 
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anlægsmæssige forhold ved etablering af omløbsstryget og til en indledende vurdering af 
erosionspotentialet for de naturlige aflejringer der udgraves i det nye forløb.  
Boring B4-B5 er udført på hver sin side af Julianehåbvej, hvor der i den oprindelige 
forundersøgelse var tiltænkt en ny vejbro. B6 og B7 er udført på hver side af Julianehåbvej, hvor 
denne krydses i de to supplerende projektforslag. Boringer er placeret her for at vurdere 
forholdene for fundering af en ny vejbro. Boringerne er udført til ca. 6 m u.t.  
 
Boringer i 2013  
I B1 træffes øverst recente aflejringer (fyld) af sandet muld og sand til 2 m u.t. Herefter træffes 
postglaciale ferskvandsaflejringer af ler og leret silt til 4 m. u.t. Indtil boringens afslutning 6 m 
u.t. træffes der postglacialt ferskvandssand vekslende mellem fint, mellem og groft samt et lag af 
sandet grus. I boring B2 er der indtil 0,5 m u.t. et muldlag, hvorefter der er fint sand indtil 
boringens afslutning 6 m u.t. De øverste ca. 2,5 m er aflejringer af postglacial oprindelse, mens 
aflejringer indtil 6 m u.t. er vurderet til at være af enten post- eller senglacial oprindelse. I boring 
B3 er der øverst et muldlag indtil 0,3 m u.t., hvorefter der indtil ca. 4,3 m u.t. er truffet 
postglaciale aflejringer af ferskvandssand og -ler. Herefter er der senglacialt smeltevandssand 
indtil boringens afslutning 6 m u.t. I boring B4 er der truffet et sandet muldlag indtil 0,75 m u.t. 
hvorefter der træffes ferskvands-sand af postglacial oprindelse indtil ca. 1,5 m u.t. Herunder er 
der til boringens afslutning 6 m u.t. truffet senglaciale aflejringer af smeltevandssand og grus. I 
boring B5 findes der øverst et sandet muldlag indtil 0,6 m u.t., hvorefter der træffes senglacialt 
smeltevandssand indtil 6 m u.t.  
 
Boringer i 2015  
B8 træffes der indtil 1,2 m u.t. et siltet lerlag, hvorefter der er sand indtil boringens afslutning ca. 
6 m u.t. De øverste ca. 1,2 m er aflejringer af postglacial oprindelse, mens aflejringerne herunder 
vurderes til at være af enten post- eller senglacial oprindelse. I boring B9 træffes der indtil 1,5 m 
u.t. et siltet lerlag, hvorefter der er sand indtil boringens afslutning ca. 6 m u.t. De øverste ca. 
1,5 m er aflejringer af postglacial oprindelse, mens aflejringerne herunder vurderes til at være af 
enten post- eller senglacial oprindelse. 
  
I boring B6 træffes der indtil 1,7 m u.t. et sandet lerlag, hvorefter der er sand indtil boringens 
afslutning ca. 6 m u.t. De øverste ca. 1,7 m er aflejringer af postglacial oprindelse, mens 
aflejringerne herunder vurderes til at være af enten post- eller senglacial oprindelse. I B7 træffes 
øverst recente aflejringer (fyld) af sandet og siltet ler til 0,2 m u.t. hvorefter der er sand indtil 
boringens afslutning ca. 6 m u.t. De øverste ca. 1,2 m er aflejringer af postglacial oprindelse, 
mens aflejringerne herunder vurderes til at være af enten post- eller senglaciale aflejringer.  
 
Boring i 2023 
B01-2023 er foretaget umiddelbart syd for stemmeværket ved Julianehåbvej. OJ Rådgivende 
Ingeniører har udarbejdet en geoteknisk undersøgelsesrapport, som er vedlagt i Bilag 10.  
 
I rapporten står følgende om B01-2023:  
 
I den 10,00 m lange boring, der er lavet tæt på det eksisterende overløb, er der i toplagene 

truffet 0,90 m muldblandet sand og grus. Dette er tolket som recente omgravede lag der 

sandsynligvis er tilført da vejen (Julianehåbvej) tæt på blev anlagt. Herunder i 0,90 á 2,30 m u.t. 

findes der sø-sedimenter, tørveholdigt mørkt sand, der tolkes som aflejringer fra sø og vandløb 

efter postglacial tid. Derunder i 2,30 á 4,40 m u.t. er der truffet postglaciale sedimenter som 

består af tørve- og gytje-lag. Fra 4,40 m u.t. er der truffet smeltevandssand 

som boringen også er stoppet i. 
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2.5 Tekniske anlæg 

2.5.1 St. Jyndevad Mølle 

I projektområdet ligger St. Jyndevad Mølle, hvor den nuværende hovedbygning og møllebygning 
ifølge BBR er opført i 1896. Det er ukendt, hvornår selve møllen er etableret, men møllens 
historie kan spores helt tilbage til år ca. 1230, hvor munke fra Løgumkloster opførte en mølle syd 
for åen.  
 
På Figur 8 ses beboelsesbygningen på St. Jyndevad Mølle, mens selve møllebygningen ses på 
Figur 9. 

 

Figur 8 Beboelsesbygning St. Jyndevad Mølle 
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Figur 9 St. Jyndevad Mølle med afløb 

St. Jyndevad Mølle er anlagt ved at etablere en dæmning nord-syd i ådalen for Sønderå. Selve 
møllebygningen og beboelsesejendommen er beliggende vest for dæmningen og vandet føres 
under vejen fra møllesøen og ind i turbinen. St. Jyndevad Mølle var tidligere en kornmølle, men 
siden 1896, hvor der blev installeret en turbine, er der blevet produceret strøm. Den nuværende 
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turbine er fra 1945. Turbinen er ikke længere i drift hvorfor der nu kun føres en meget begrænset 
vandmængde til møllen. Hovedparten af vandføringen afvikles over frislusen.  

 

Figur 10 Dæmning med kørebane (Julianehåbvej) med møllesø til venstre og møllekule til højre (billedet 
er fra 2013). 

Terrænet omkring møllen er relativt fladt og vandspejlet i møllesøen står meget tæt på kørebanen 
på Julianehåbvej ved højeste flodemål. 

I den nuværende situation er mølledammen under kraftig tilgroning og den præcise afgrænsning 
ved Julianehåbvej kan være svær at erkende. 

2.5.2 Veje 

I forbindelse med etablering af faunapassage ved St. Jyndevad Mølle vil et kommende forløb 
komme i berøring med Julianehåbvej nord for møllen.  

Julianehåbvej er en kommunal vej, som er asfalteret og relativt smal. Vejen, der går i nord-syd 
retning med et 90 grader sving ved St. Jyndevad Mølle, har en vejkote ca. 250 m nord for møllen 
i kote 15,6 m, som falder til ca. kote 14,1 m omkring St. Jyndevad Mølle. Fra St. Jyndevad Mølle 
og mod syd til dæmningen stiger vejkoten igen til omkring kote 15,1 m over stemmeværket. 

2.5.3 Afløb, øvrige bygninger mm 

Spildevandsanlægget i beboelsesejendommen er ikke nærmere beskrevet. Ifølge BBR er der tale 
om mekanisk rensning med et nedsivningsanlæg. Herfra vil der være et overløb med afløb til det 
eksisterende grøftesystem på den vestlige side af ejendommen. Afløbet er ikke fundet, men er 
vurderet til at ligge med udløb i kote ca. 13,0-13,6 m umiddelbart vest for ejendommen (Figur 8).    

Ifølge BBR har ejendommen egen vandforsyningsboring, som er placeret umiddelbart nord for 
beboelsesbygningen (DGU nr. 167.1265).  
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Inden for selve projektområdet findes der ud over St. Jyndevad Mølle driftsbygninger i tilknytning 
til landbrugsdriften af jorden nord for møllesøen. Disse driftsbygninger er beliggende umiddelbart 
øst for Julianehåbvej (Julianehåbvej 69).  

2.6 Ledninger 

Rambøll har indhentet ledningsoplysninger fra LedningsEjerRegisteret (LER) i maj 2023 med LER 
nr. 2563544. 
 
Der er modtaget oplysninger om ledninger i projektområdet fra følgende ledningsejere: 
 

• Arwos Service A/S 
• Global Connect  
• N1 A/S 
• TDC A/S 
• Tinglev Vandværk  

 
De modtagne LER-oplysninger er vist på Bilag 4. 
 
Rambøll har været i dialog med alle ledningsejere for en afklaring af projektets forhold til de 
tilstedeværende ledninger og de tiltag, som skal udføres i forbindelse med projektet. Ledninger og 
evt. tiltag er nærmere beskrevet under afsnit 3.6.11.  
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3. Projektet 

Bilag 5.1 viser et projektkort for det samlede projekt. På Bilag 5.2 og 5.3 er der zoomet ind på 
hhv. Julianehåbvej og indløbsbygværket.  

3.1 Generelt 

 
Projektet indeholder i hovedtræk følgende arbejder: 
 

• Etablering af byggeplads og adgangsveje med køreplader 
• Rydning af træer og buske for arbejdernes udførelse 
• Udgravning af nyt forløb af Sønderå (ca. 1.300 meter) 
• Udplanering af overskudsjord på areal nord for nyt forløb 
• Udlægning af erosionssikring i nyt vandløb 
• Udlægning af gydegrus og variationsskabende sten 
• Etablering af dæmning mod møllesø 
• Etablering af nyt vandindtag til møllesø 
• Etablering af ny sø 
• Etablering af overløbsbygværk ved udløb af mølledam (stålspuns) 
• Tilstøbning af indløb til turbine og indløb til modstrømstrappe 
• Etablering af ny vejunderføring i Julianehåbvej (Perstrup tunnel) 
• Hævning af Julianehåbvej og indkørsler  
• Etablering af ny indkørsel til haveanlæg/mark på St. Jyndevad Mølle 
• Sikring af udløb fra spildevandsanlæg St. Jyndevad Mølle 
• Retablering af haveanlæg St. Jyndevad Mølle 
• Sløjfning og fjernelse af hydrant  
• Koordinering med ledningsejere ved Julianehåbvej 

 
Der kan opnås adgang til projektområdet fra Julianehåbvej.  



 

 

Doc ID RWA2023N00312-RAM-ME-00003 /   Version 5.0  

 
 

17/71 

3.2 Tilrettelæggelse af arbejdet 

Anlægsarbejderne skal tilrettelægges, så der i størst muligt omfang opretholdes et stabilt 
vandspejl i mølledammen og, at der kun sker evt. midlertidige sænkninger i vandspejlet for 
udførelse af projekttiltag. Enhver sænkning af vandspejlet i mølledammen må kun ske efter aftale 
med Aabenraa Kommune. 
 
Der skal til stadighed være frit løb for vandføringen i Sønderå, enten gennem det eksisterende 
forløb eller gennem det nye forløb i hele anlægsperioden og entreprenøren skal fremlægge en 
plan for dette. 
 
Entreprenøren kan som udgangspunkt frit tilrettelægge arbejdet, men skal seneste to uger før 
opstart af arbejdet fremlægge en plan for udførelse til gennemsyn og godkendelse for tilsynet. 
 
Alle arbejder bortset fra ny vejunderføring foregår på privat grund og lodsejere skal kontaktes 
inden opstart og holdes løbende orienteret om arbejdets stade. 
 
I forbindelse med arbejder i haveanlægget på St. Jyndevad Mølle skal der tages udstrakt hensyn 
til arealerne, og at der kun sker færdsel i et arbejdsbælte på maksimalt 6 meter på hver side af 
det nye forløb. 
 
Eksisterende § 3 beskyttet natur skal i størst muligt omfang beskyttes mod færdsel og deponering 
af materialer. Nødvendige adgangsveje gennem § 3 beskyttet natur aftales med tilsynet. 
 

3.3 Forberedende arbejder  

3.3.1 Rydning  

I forbindelse med anlægsarbejdet skal der foretages rydning af en række træer og buske.  
 
Rydningen skal foretages i et omfang så anlægsarbejdet kan udføres.  
 

3.3.1.1 Rydning haveanlæg St. Jyndevad Mølle 

Den mest omfattende rydning skal ske i haveanlægget til St. Jyndevad Mølle. Her skal et 30 m 
bredt og ca. 50 m langt bælte ryddes inden udgravningen af det nye forløb.  
 

  

Figur 11 Træer i haveanlæg (tv) og mindre træer og buske ved sø midt i projektområdet (th).  
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Der skal desuden ske nødvendig rydning af læbælte langs vestsiden af Julianehåbvej for adgang 
og vejarbejder samt evt. enkeltstående træer og buske i haveanlægget. 

3.3.1.2 Rydning nyt forløb St. Jyndevad St. ca. 9.200-9.450 m 

På strækningen skal der ske rydning af mindre træer og buske for etablering af nyt forløb. 

3.3.1.3 Rydning indløb St. ca. 8.800-8.900 m – etablering af dæmning i Sønderå 

Der skal foretages den nødvendige rydning af træer, krat og buske for etablering af nyt forløb af 
Sønderå og etablering af dæmning i Sønderå for lukning mod møllesø. Ved nyt grøfteudløb i 
møllesøen ryddes der for etableringen af grøft og vej.  
 
Entreprenøren skal forvente at bortskaffe træer og busker efter rydning. Det kan dog ske at 
lodsejer ønsker at modtage stammerne fra de fældede træer i haveanlægget. Enkelte steder kan 
træ ønskes indbygget i det nye vandløb, som dødt ved. Dette aftales nærmere med tilsynet under 
udførelsen.  
 
På projektkortet på Bilag 5.1-5.3 er der vist i alt 10 områder, hvor der skal ske rydning.  

3.3.2 Køreplader 

Færdslen med tunge maskiner i projektområdet vil kræve etablering af interimsveje ved 
udlægning af køreplader. Der skal etableres interimsveje på begge side af det fremtidige 
vandløbsforløb.  
 
I alt skal der forventes etablering af 2x1.000 m kørevej øst for Julianehåbvej og hhv. 150 m og 
200 m kørevej i haveanlægget ved St. Jyndevad Mølle. Kørevejen skal være mindst tre meter 
bred og forsynes med nødvendige vige- og vendepladser for arbejdets udførelse. 
 
Der er et niveauspring fra Julianehåbvej og ind i haveanlægget vest for hvor der skal udlægges en 
jordmængde og foretages en rørlægning af grøften for adgang og etablering af kørepladevej. Når 
kørepladevejen fjernes, bevares rørlægningen og der retableres så der er en permanent indkørsel 
til haveanlægget  
 
På østsiden af Julianehåbvej skal der foretages regulering af jord for at fjerne niveauspringet, så 
der kan køres ind på kørepladevejen 
 
Ved etablering af kørevejen øst for det nye forløb i haveanlægget ved St. Jyndevad Mølle, skal der 
sikres fortsat afløb fra de 4 tilløb (hvoraf det ene er spildevandsafløb fra ejendommen) til den 
centrale nord-syd gående grøft. Inden etablering af kørevej rørlægges grøfterne på en kort 
strækning og terræn samt kørevej etableres ovenpå.  

3.4 Jordarbejde 

3.4.1 Udgravning af nyt vandløb  

Det nye forløb af Sønderå skal føre størstedelen af vandføringen udenom møllesøen. For ikke at 
påvirke møllesøen etableres det nye forløb af Sønderå i et ca. 1.300 m langt forløb nord om 
møllesøen til udløb i Sønderå vest for St. Jyndevad Mølle.  
 
Det nye forløb startes i eksisterende St. 8.775 m, hvor en tærskel i indløbet skal sørge for at 
opretholde et uændret vandspejl opstrøms for møllesøen. Samtidig skal tærsklen sikre, at det er 
muligt at lave et vandindtag til møllesøen for at opretholde et vandspejl i denne.  
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Det nye forløb føres igennem forholdsvist højt terræn uden for den naturlige ådal. Da der er tale 
om sandede aflejringer med stor erosionsrisiko etableres det nye forløb med et forholdsvist fladt 
skråningsanlæg på 1:4. Det vil samtidig skabe et visuelt indtryk af et mere terrænnært vandløb.  
 
Det nye forløb etableres med i alt 4 stryg og 1 høl imellem hvert af dem. Strygene etableres med 
et bundlinje fald på 2,5-3,0 ‰ mens der i høllerne ikke afvikles et egentlig fald i bundkoten. 
Indløbskoten til strygene ligger ca. 12 cm lavere end udløbskoten på opstrøms liggende stryg.  
Høllernes bundkote etableres ca. 0,5 m under strygene.  
 
Indløbet til det nye forløb etableres 8 m bredt på de første 50 m. Det svarer til det eksisterende 
vandløbs bundbredde. Fra St. 8.825 til St. 8.875 m øges bundbredden gradvist til 14 m, som er 
bredden på Stryg 1 ned til St. 9.025 m. Fra overgangen imellem stryg og høl indsnævres profilet 
over en 10 m strækning fra en bundbredde på 14 m i strygene til en bundbredde på 8 m i 
høllerne.  
 
Stryget igennem haveanlægget er af hensyn til det nødvendige areal reduceret til en bundbredde 
på 10 m ned til Julianehåbvej.  
 
En dimensioneringstabel for det nye forløb ses i Tabel 3. Længdeprofil for det nye forløb ses på 
Bilag 6.1 og tværprofiler ses på Bilag 7.  
 
Koterne i dimensioneringstabellen er slutkoter. Udgravningen af det nye vandløb skal altså 
udføres således at vandløbet, efter udlægning af stenmaterialer, har de dimensioner, som 
fremgår af tabellen.  
 

Tabel 3 Dimensioneringstabel for nyt forløb af Sønderå.  

Station  Bundkote Bundbredde Anlæg Fald Bemærkning Længde 
m m DVR90 m 1: ‰   

8.775 14,20      
  8-10 4 0 Tærskel 50 m tærskel 
8.825 14,20      
  10→14 4 3 Stryg 1 200 m stryg 
8.875 14,05      
  14 4 3   
9.025 13,60      
  14→8   Overgang til høl  
9.035 13,10      
  8 4 0 Høl 180 m høl 
9.215 13,10      

  8→14   Overgang til stryg  
9.225 13,48      
  14 4 2,5 Stryg 2 150 m stryg 
9.375 13,10      
  14→8   Overgang til høl  
9.385 12,60      
  8 4 0 Høl 130 m høl 
9.515 12,60      
  8→14   Overgang til stryg  
9.525 12,98      
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Station  Bundkote Bundbredde Anlæg Fald Bemærkning Længde 
m m DVR90 m 1: ‰   

  14 4 2,8 Stryg 3 200 m stryg 
9.725 12,42      
  14→8   Overgang til høl  
9.735 12,00      
  8 4 0 Høl 110 m høl 
9.845 12,00      
       
9.850 12,00    Broindløb   
  8   (Bilag 11) Julianehåbvej 
9.860 12,00    Broudløb  
  8→10   Overgang til stryg  
9.865 12,30      
  10 4 3,0 Stryg 4 225 m stryg 
10.090 11,62    Tilpasses udløb i Møllekulen  

  

3.4.2 Udplanering af overskudsjord og efterbehandling af arealer  

I forbindelse med etableringen af det nye vandløbsforløb er det beregnet, at der skal udgraves 
cirka 70.000 m³. De 70.000 m³ jord fordeler sig i det nye forløb som vist på Figur 12. Her viser 
den gule graf afgravningsmængder (m³ pr. m) i de forskellige tværsnitsprofiler. Den blå graf viser 
den akkumulerede jordmængde (m³) fra start af vandløb i st. 8775 m til udløb i møllekulen.  
 

 

Figur 12 Jordmængder ved udgravning af nyt vandløb.  

 
Ca. 500 m³ kan indbygges i det stykke af Sønderå, som skal tilfyldes for at adskille møllesøen og 
Sønderå fra hinanden (angivet som ”lokalt materiale” på Figur 13).  
 



 

 

Doc ID RWA2023N00312-RAM-ME-00003 /   Version 5.0  

 
 

21/71 

De resterende jordmængder skal udspredes nord for det nye forløb i et maksimalt 50 cm tykt lag 
på matr.nr. 44 Stade, Burkal, matr.nr. 439 Jyndevad, Burkal og matr.nr. 71 Kravlund, Tinglev. Se 
Bilag 2 for matrikeloversigt og Bilag 5.1 for udspredningsareal. 
 
Overskudsjorden skal maksimalt transporteres 250 m.  
 
Overskudsjorden udplaneres med et overordnet fald mod det nye forløb af Sønderå og planeres 
med max 10 cm afvigelse fra 2,0 m retholdt.  
 

3.4.3 Etablering af ny sø 

Der udgraves en ny sø øst for det eksisterende vandhul. Søen udgraves efter etableringen af det 
nye vandløb og etableres som angivet på Bilag 5.1.  
 
Søen etableres med en bund i ca. kote 12,70 m. Under anlægsarbejdet udføres søen med anlæg 
1:5 mod syd og 1:3 mod nord. Søen er vist på projektkort med et skråningsanlæg på ca. 1:4. 
 
Det forventede vandspejl i søen vil være i samme niveau som vandspejlet i vandløbet umiddelbart 
syd for. Dette er beregnet til at være i ca. kote 13,70 m.  
 
Det eksisterende terræn omkring søen er i ca. kote 15,5-15,7 m.  
 
Bunden i den nye sø har et areal på 650 m², vandfladen i kote 13,70 m er 960 m² og hele arealet 
af udgravningen er 2.800 m².  
 
Der udlægges mindre dynger af stentype II (se afsnit 3.5) rundt om søen over kote 14,50 m.  
 
I alt udgraves der 4.000 m³ jord.  
 
Overskudsjorden udplaneres på de tilstødende arealer. 
 

3.4.4 Etablering af dæmning i Sønderå 

For at etablere en adskillelse imellem Sønderå og møllesøen skal vandløbet tilfyldes til kote 
15,300 m svarende 20 cm overhøjde ifht. til omgivende terræn i ådalen. Tilfyldningen foretages 
på en samlet strækning af ca. 75 m.  
 
Tilfyldningen foretages med en kombination af stensikring, moræneler (lerindhold minimum 14 
%) og eksisterende materialer. 
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Figur 13 Tilfyldning af Sønderå imellem nyt forløb og møllesøen. (Bilag 8) Til venstre for ses 
indløbsbygværket, som leder vand til møllesøen 

Før tilfyldningen kan udføres skal det nye forløb af Sønderå være udgravet og vandet skal være 
ledt ind i det nye forløb. Tilfyldningen påbegyndes med udlægning af de sten der skal bruges til 
stensikringen, se Figur 13. Stenene udlægges som en dæmning (op over vandspejlet), der vil lede 
størstedelen af vandet ind i det nye forløb. Når stenene er udlagt tilfyldes med moræneler i en 
afstand på minimum 4 m fra stensikringen og op til minimum 0,3 m over vandspejlet i Sønderå. 
Moræneleret komprimeres ved minimum 2 overkørsler med gravemaskine. Når der er etableret 
en lerdæmning hele vejen over vandløbet fortsættes med at indbygge moræneler i fuld højde. 
Stenene fra stendæmningen bruges nu til at stensikre ler dæmningen. Stensikringen skal 
nedgraves 0,5 m under vandløbsbunden og udlægges i en tykkelse på minimum 30 cm i hele 
dæmningens højde. Stensikringen skal strækkes sig minimum 5 m opstrøms lertilfyldningen, og 
bygges sammen med stensikringen af det nye vandløb nedstrøms for tilfyldningen. 
 
Når stensikringen er udlagt, udlægges moræneler bag dæmningen, i en udstrækning som vist på 
Bilag 8 og Figur 13.  
 
Afsluttende tilfyldes resten af svinget i det gamle forløb af Sønderå med eksisterende materialer 
fra udgravning af det nye forløb af Sønderå. 
 
Der skal anvendes ca. 250 m³ moræneler og ca. 500 m³ jord fra udgravningen af det nye 
vandløb.   
 
Til stensikring skal der anvendes 30 m³ sten. (Stentype II – se afsnit 3.5).  
 

3.5 Grus- og stenarbejde 

Det nye vandløb etableres i sandede jordarter, hvor der vil være en stor risiko for erosion. Da 
møllesøen er beliggende umiddelbart syd for det nye forløb og da der ved St. Jyndevad Mølle er 

Lokalt materiale 

Tilkørt lerfyld 

Stensikring 
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en ejendom relativt tæt på, skal vandløbet sikres mod fremtidig erosion ved sten- og 
grusudlægning.  
 
Udlægning af grus og sten har til formål at skabe en varierende vandløbsbund med gyde- og 
opvækstmuligheder for fisk og derudover at reducere den erosion man må forvente i det nye 
vandløb. 
 
Generelt henvises til definitioner i DS 401, Norm for sand-, grus- og stenmaterialer og DS 404, 
Nomenklatur for sand-, grus- og stenmaterialer. 
 
Generelt gælder at materialerne skal være bestandige sten uden svage porøse sten. Blandingen 
må ikke indeholde organiske materialer. 
 
Kalk og flintindholdet skal være mindre end 20 % og flinten skal være uden skarpe og spidse 
kanter. Stenblandingerne skal om muligt hentes fra lokale grusgrave.  
 
Der skal arbejdes med følgende stenblandinger i projektet:  

Tabel 4 Stenblandinger, som skal anvendes i projektet.  

Beskrivelse Stentype Blanding  
   
Gydegrus I 50 % sten 16-32 mm og 

50 % sten 33-64 mm 
Gydegrus Ia 75 % sten 16-32 mm og 

25 % sten 33-64 mm 
Brink- og bundsikring II Blanding af sten: 

minimum 80 % sten af 30-250 mm og 
minimum 50 % sten af 125-250 mm 

Variationsskabende sten – lille III Blanding af sten i størrelsen 200-500 mm 
Variationsskabende sten - stor IV Blanding af sten i størrelsen 500-800 mm 
Sikringssten ved 
overløbsbygværk 

V Blanding af sten i størrelsen 63-180mm. Stenene 
skal være frostbestandige, og må ikke indeholde 
store mængder flint eller kalk (<5%). 

 
Før endelig levering skal der leveres prøvelæs af ovennævnte stenblandinger, så de kan 
godkendes af tilsynet. Disse godkendte leverancer skal forblive på byggepladsen, så de kan 
bruges som reference gennem hele anlægsperioden 

3.5.1 Tærskel  

Tærsklen er indløbet til det nye forløb af Sønderåen og altså overgangen imellem det eksisterende 
og nye forløb af vandløbet.  
 
Tærsklen er 50 m lang og går fra St. 8.775 m til 8.825 m.  
 
Bund og brinker sikres her til et niveau 1,0 m over vandløbsbunden i en tykkelse af 0,3 m. Der 
anvendes stentype II.  
 
Der skal i alt anvendes 250 m³ 



 

 

Doc ID RWA2023N00312-RAM-ME-00003 /   Version 5.0  

 
 

24/71 

3.5.2 Høl 
Høllerne etableres uden fald og med en bundbredde på 8 m. I mængderne medregnes en fuld 
erosionssikring af bund og brinker til en højde på 1,2 m over vandløbsbunden i en tykkelse på 0,3 
m.  
 
Der er i alt 3 høller med en samlet længde på 420 m.  
 
Bund og brinker sikres med Stentype II. Der skal i alt anvendes 2.500 m³.  
Bunden skal ikke afglattes og stampes, så den fremtræder plan. Bunden skal være varieret og 
fremstå ”rodet” og varieret med fremstikkende sten. 

3.5.3 Stryg  

 

 

Figur 14 Dronefoto af stryg i Grønå (Foto Torben Hansen, Aabenraa Kommune).  

Strygene etableres med et fald på 2,5-3,0 ‰ og en bundbredde på 10-14 m. På strygene 
udlægges gydegrus i en tykkelse af 30 cm. For at erosionssikre brinkerne udlægges gydegrus 
type I op ad brinken til 0,7 m over vandløbsbunden.  
 
Gydegrus udlægges ujævnt på stryget så der forekommer en mosaik af dybere og lavere partier 
på stryget.  
 
På stryget etableres områder med en finere grusblanding (type Ia). Områderne etableres ovenpå 
et tyndt lag af gydegrus type I, som ”grusøer” så de udgør ca. 25% af arealet på de brede dele af 
stryget, og så der opstår en mosaik mellem den grove og fine grusblanding. Som eksempel er vist 
på figur 14.1, hvor områder med type Ia grusblanding er indrammet med rød markering. 
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Figur 15.1 Dronefoto af stryg i Grønå med markering af hvordan type Ia gydegrus kan udlægges på stryget.  
(Foto Torben Hansen, Aabenraa Kommune).  

 
 
Der er i alt 4 stryg med en samlet længde på 775 m.  
 
I overgangen imellem stryg og høl trækkes gydegrus hhv. 10 m op og nedstrøms for stryget. 
Dette sikrer en glidende overgang imellem høl og stryg. 
 
Der udlægges Stentype I og Ia på strygene og der skal anvendes 3.950 m3 af type I og 1000 m3 
type Ia, i alt 4.950 m³ 

3.5.4 Variationsskabende sten 

På strygene udlægges variationsskabende sten af stentype III. Stenene udlægges i grupper med 
2-5 sten samlet. Stenene udlægges uden systematik i placering og størrelse og i samarbejde med 
tilsynet. Der regnes med, at der i gennemsnit udlægges 1 sten pr. 2 m² vandløbsbund. Dette 
svarer til at der skal bruges ca. 5.000 variationsskabende sten (stentype III), hvilket i alt svarer 
til ca. 165 m³ variationsskabende sten.  
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Figur 16 Grupper af sten i Grønå (Foto: Torben Hansen, Aabenraa Kommune).  

På strækningen udlægges desuden 50 større sten af stentype IV, svarende til ca. en sten pr. 25 m 
vandløb. De udlægges både i høl og på stryg.  

Tabel 5 Samlet overblik over sten- og grusmængder 

 Stentype Mængde 
Tærskel  II 250 m³ 
Høl (3 stk.)  II 2.500 m³ 
Stryg (4 stk.)  I 4.950 m³ 
Variationsskabende sten   III 165 m³ 
Variationsskabende sten  IV 50 stk.  

 

3.6 Øvrige arbejder 

3.6.1 Retablering af haveanlæg St. Jyndevad Mølle inkl. spildevandsudløb  

Haveanlægget ved St. Jyndevad Mølle skal retableres efter anlægsarbejdet.  
 
Kørevej fjernes og evt. spildte stenmaterialer fjernes fra haveanlægget. Arealet grubbes og det 
sikres at der er minimum 25 cm muldlag. Muldjorden trækkes ca. 1 meter ned langs de nye 
vandløbsskråninger.  
 
Arealet planeres og som udgangspunkt tilsås det med plænegræs  
 
I haveanlægget tilsås vandløbsskråningerne med en enggræsblanding.  
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Øvrigt beplantningsarbejde i haven forventes at være indeholdt i erstatningsaftalen med 
lodsejeren.  
 

3.6.2 Sikring af tilløb til Sønderå 

 

 

Figur 17 Haven ved St. Jyndevad Mølle. Signaturforklaring på Bilag 5.2.  

 
Til det nye forløb af Sønderå skal der etableres i alt 4 nye rørtilløb, som sikrer den eksisterende 
afvanding af haven ved St. Jyndevad Mølle og grøften fra nord.  
 
Grøften fra nord, som løber langs med Julianehåbvej sikres udløb via et ca. 10 m langt Ø400 mm 
rør, som ledes til udløb i Sønderå ca. 10 m nedstrøms Julianehåbvej. I haveanlægget skal to 
eksisterende grøfter sikres udløb i det nye forløb og overløbet fra ejendommens spildevandsanlæg 
skal lokaliseres og sikres i forbindelse med projektet. Overløbet sikres ved at forlænge udløbet til 
det nye forløb af Sønderå. Under de nuværende forhold løber de to grøfter i en nord-syd gående 
grøft. Denne grøft erstattes af den noget bredere Sønderå. For at undgå erosion omkring 
grøfteudløbene skal de rørlægges på en ca. 10 m lang strækning til udløb i det nye forløb af 
Sønderå. Terrænet tilpasses de omgivende arealer. Det vil samtidig have den fordel at lodsejeren 
kan færdes langs med vandløbet uden at skulle etablere havebroer over de to tilløb.  
 
Terrænet omkring grøfterne kan retableres efter anlægsarbejdet og fjernelsen af kørevejen. 
Under anlægsarbejdet skal grøfterne være midlertidigt rørlagt under kørevejen. Alternativt kan 
entreprenøren vælge at etablere det fremtidige terræn imellem ejendommen og Sønderåen inden 
udgravningen af vandløbet og allerede her rørlægge de to grøfter og sikre spildevandsudløbet.  
 
Længere mod syd er der afløb fra møllebygningen/turbineafløbet. Dette bevares uændret og 
udløbet tilpasses det nye forløb af Sønderå.  
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3.6.3 Overløbsbygværk ved udløb af mølledam  

Som erstatning for det eksisterende stemmeværk skal der etableres et nyt overløbsbygværk på 
østsiden af Julianehåbvej.  
 
Efter etableringen af det nye overløbsbygværk skal de eksisterende stemmeplanker og profiljern 
fjernes således, at broen kun fungerer som vejbro i dæmningen for møllesøen.  
 

 

Figur 18 Tegning af nyt overløbsbygværk. (se Bilag 9)  

 
Geoteknik 

Ud fra geotekniske undersøgelser, som er foretaget i forbindelse med nærværende projekt (Bilag 
10, boring B01-2023) ses, at der øst for eksisterende overløb kan forventes at træffe Tørv og 
gytje indtil kote ca. +11.3 m. herunder træffes smeltevandssand til endt boring i kote +5,0 m. 
 
Materialer 

Stålspuns 
Stålspunsen leveres i dimensioner som angivet i tegningsmaterialet. Der accepteres på U-jern og 
Z-jern. Det står entreprenøren frit for at få spunsen leveret som dobbeltjern eller enkeltjern.  
Stålspunsen skal leveres i stålstyrke S275GP eller S355GP. 
 
Armering 
Armeringsjern skal være B550 kamstål, Y12. Armeringsjern bukkes efter gældende normer. 
Forskydningsarmering (2 stk. U-bøjler) placeres pr. 200mm. Længdearmering pr. 150mm. 
I forstøbning svejses armeringsstok direkte på spuns, L=100mm med dobbeltkantsøm, a=4mm. 
Armeringsstok skal have fuldt overlap med forskydningsbøjler. 
 
Beton 
Til støbning af hammer og for støbning anvendes beton C40. Kanter i top skal være med 45mm 
fas. Overside leveres glat i kote 14,50 m DVR90. 
Der må ikke være vandrette støbeskel. 
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Sten 
Sten leveres i gradering 63-180mm eller tilsvarende. Sten skal være rene og fri for planterødder, 
jord mv. Stenene skal være frostbestandige, og må ikke indeholde store mængder flint eller kalk 
(<5%). 
 
Udførsel 

Stålspuns 
Der skal bruge egnet grej til at nedbringe stålspunsen. Det kan forudsættes at spunsen kan 
nedbringes med vibrator, og at det kan gøres fra land. 
 
Armering 
Der skal bores huller i spunsvæggen til gennemførsel af u-bøjler.  
 
Jord- og nedbrydningsarbejder 
Efter stålspuns er nedbragt, bortgraves øverste lag på vestlige side af spunsen, som vist i 
tegningsmaterialet. Opgravet materiale skal bortskaffes i henhold til gældende lovgivning, og skal 
være indeholdt i tilbuddet. 
Sten udlægges forsigtigt i tynde lag af maksimalt 350mm for at undgå evt. bundbrud i tørv/gytje. 
Når sten er udlagt og betonstøbning er færdiggjort må eksisterende overløb tilskæres, som 
angivet i tegningsmaterialet. 
 
Kontrol 

Visuel kontrol af spunsvæg og armering inden støbning.  
Efter støbning, visuel kontrol af støbning.  
Betonrecept godkendes af tilsynet inden støbning. 
Hertil modtagekontrol ved modtagelse af sten og stål.  
Visuel kontrol af udlagt sten. 
 
Der tillades følgende tolerancer: 

- Spunsvæg horisontal +/- 30mm 
- Spunsvæg vertikal +/- 30mm 
- Støbning +/- 20mm i alle retninger 
- Udgravning/stenlag +/- 100mm 

 

3.6.4 Vandindtag til mølledam 

For at kunne sikre et vandspejl i møllesøen skal der etableres et vandindtag fra Sønderå til  
Møllesøen.  
 
Vandindtaget laves som en rørforbindelse fra Sønderå i St. 8.825 m til den øvre del af Møllesøen.  
Løsningen er skitseret på Bilag 8. 
 
Rørafløbet fra Sønderå etableres som 3 x Ø300 mm rør med underkant i kote 14,30 m ca. 10 cm 
over den nye vandløbsbund i tærsklen. Rørdimensionen på Ø300mm og antallet af rør sikrer, at 
der kan løbe den nødvendige vandmængde ind i møllesøen. Med en ventil i brøndene kan 
indløbsmængden i rørene nedsættes, hvis det vurderes at der er behov for det. 
Årsmiddelvandspejlet i Sønderå er ved indløbet i kote 14,70 m ca. 20 cm over vandspejlet i 
møllesøen. Ved årsmiddelvandspejlet vil de 3 x Ø300 mm rør være vanddækket med ca. 10 cm 
vand over rørindløbet.  
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Figur 19 Udsnit af længdeprofilet for det nye vandløb (Bilag 6.1), hvor rørindtagene til mølledammen ses 
omkring St. 8.801 m.  

 
Rørene drejes i nedstrøms retning og der etableres et skumbrædt, som føres ud fra brinken 
opstrøms for og afsluttes nedstrøms rørudløbene (Bilag 5.3). Skumbrædtets overkant afsluttes i 
kote 15,0 m. Skumbrædtet skal reducere risikoen for at nedtrækkende fisk ledes ind i møllesøen. 
Samtidig vil det beskytte indløbene mod grene og andet drivende materiale. I stedet for at have 
ét større indløbsrør er det valgt at etablere 3 mindre indløbsrør, hvor risikoen for at lede fisk ind 
til møllesøen derved også reduceres. Det vurderes ikke at være hensigtsmæssigt ifht. vedligehold 
og drift, at etablere mindre og flere rør end de 3xØ300 mm. Risikoen for tilstopning mm. stiger 
når dimensionen reduceres. 
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Figur 20 Indløbsbygværk til møllesøen 

 
Rørene føres til hver sin Ø600 mm brønd 10 m syd for 
indløbet. I brøndene skal der sidde en afspærringsventil 
(SVM-TG Ø315 ventil). SVM-TG ventilen2 har en 
selvrensende lomme, som gør at der bliver skabt 
turbulens omkring pakningen når ventilen åbner og 
lukker. Den er med spindel og kan således justeres i flere 
forskellige positioner så man selv kan justere til det 
ønskede flow. Ventilen betjenes med et håndhjul. 
Brøndene skal have en ventilbund i kote 14,25 m og føres 
til terrænet i kote 17,25 m. Brøndene forsynes med 
dæksel.  
 
Videre fra de 3 ventilbrønde samles de 3xØ300 mm rør i 
én Ø1000 mm brønd. Brønden etableres med aflåseligt 
aludæksel for let adgang. Fra brønden etableres et 32 m 
Ø600 mm afløb til møllesøen. I kanten af møllesøen 
etableres en ny 25 m lang indløbsgrøft til udløb i det 
gamle forløb af Sønderå.  
 
Langs med grøften etableres med lokale materialer, fra udgravningen af det nye forløb, en 4 m 
bred kørevej. Vejen etableres fra det høje terræn til det eksisterende forløb af Sønderå, hvor 
grøften får udløb. Vejen hæves ca. 50 cm (kote 15,50 m) ifht. eksisterende terræn. 
 
 

 
2 https://wapro.com/dk/rvm-tg315 

Figur 21 SVM-TG ventil 
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3.6.5 Hævning af Julianehåbvej og indkørsler 

Trafikafviklingsplan 
I forbindelse med anlægsarbejdet ved Julianehåbvej skal entreprenøren udarbejde en 
trafikafviklingsplan, som skal godkendes af politi og vejmyndighed. Entreprenøren sørger for den 
nødvendige skiltning i forbindelse med trafikafviklingen.  

3.6.5.2 Vejprojektets udstrækning herunder længdeprofil 

For at opnå tilstrækkelig med kapacitet for vandløbet er der valgt en faunapassageløsning, der 
forudsætter at færdigvejskoten for Julianehåbvej lokalt skal hæves til kote 14,71 m i 
passagens/vejens centerlinje. Den eksisterende færdigvejskote er oplyst til 14,12 m, hvorfor 
vejen maksimalt forventes hævet 59 cm over eksisterende færdigvej.  
 
For at opnå koten på 14,71 m kræves det, at længdeprofilet for ca. 185 m af eksisterende vej 
ændres/hæves. Vejprojektets udstrækning ses på Bilag 12.1.   

Figur 22  Udstrækning af Julianehåbvej, som skal hæves i forbindelse med etablering af den nye vejbro. 

(Bilag 12.1) 

 
Projektet er optegnet på baggrund af grundkort og højdekurver fra Styrelsen for Dataforsyning og 
Infrastruktur, 2022. Med kendskab til, at forholdene kan have ændret sig og at der kan 
forekomme justeringer ift. eksisterende forhold forventes projektet, herunder mængder, 
opdateret efter en detailopmåling af vejstrækningen og de omkringliggende arealer. Opmålingen 
foretages inden udarbejdelsen af udbudsmateriale.    
 
Længdeprofilet tager udgangspunkt i, at der hen over faunapassagen er indlagt et længdefald på 
5 ‰ for at sikre tilfredsstillende afvanding af overfladevand. Til fastlæggelsen af radier for 
vertikalkurver tages afsæt i at Julianehåbvej er skiltet til 60 km/t, og at vejen er dimensioneret 
for stop- og mødesigte. Dette giver mulighed for at trafikanter kan nå at bremse ved forhindringer 
på kørebanen og at køretøjer, der kører med en væsentlig lavere hastighed end den skiltede, kan 
overhales.  
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Der er anvendt konvekse vertikalkurver med en minimumsradius på 3.100 m og konkavekurver 
med en minimumsradius på hhv. 3.000 m og 2.000 m for at sikre et sammenhængende forløb af 
vejens længdeprofil. Længdeprofilet ses på Bilag 12.2. 

Figur 23 Nyt længdeprofil for Julianehåbvej (Bilag 12.2) 

At Julianehåbvej hæves lokalt, har indflydelse på eksisterende sidevejstilslutninger til hhv. 
Julianehåbvej nr. 60 (St. Jyndevad Mølle) og nr. 58. Eksisterende sidevejstilslutninger skal hæves 
hhv. ca. 30-50 cm for Julianehåbvej nr. 60 og ca. 5-20 cm for Julianehåbvej nr. 58. 
Højdereguleringen foretages i SG II og som afslutning udlægges en grus type svarende til det 
eksisterende.  

Tværsnit  
Der er for projektet anvendt et tværsnit, se Figur 24, som indeholder følgende elementer:  
 

- Grøftekonstruktion hvor vejen ligger i påfyldning   Varierende bredde 
- Rabat inkl. 0,5 m kantforstærkning   1,5 m 
- Kørebane     2,75 m 
- Kørebane     2,75 m 
- Rabat inkl. 0,5 m kantforstærkning   1,5 m  
- Trugkonstruktion hvor vejen ligger i afgravning   1,5 m 
- Reguleringsareal hvor vejen ligger i afgravning  Varierende bredde 
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Figur 24 Tværsnit af nyt vejprofil 

Belægningsopbygning 
Vejen dimensioneres for en trafikbelastning for trafikklasse T2, svarende til at der kører 
maksimalt 65 tunge køretøjer på vejen pr. døgn i begge retninger tilsammen. Med kendskab til, 
at jordarten i området er sand og at der er mulighed for vandtilførsel som følge af vandløbet, 
betragtes underbunden som værende frostfarlig. Der anvendes følgende belægningsopbygning: 
 

- 25 mm AB 
- 85 mm GAB I 
- 200 mm SG II  
- 390 mm BL II 

 
Koblingshøjden overholder minimumskravet på 700 mm ved frostfarlig underbund og trafikklasse 
T2.  
   
Afvandingskonstruktioner og rabatarealer muldbeklædes med 100 mm muld (genindbygges fra 
depot) og afsluttes i græs. I arealerne med kantforstærkning udlægges 100 mm slidlagsgrus, SLG 
I.  

Afvandingsforhold 
På baggrund af eksisterende terræn i de omkringliggende arealer til vejen, vil der i vejens vestlige 
side blive etableret grøftekonstruktioner og i den østlige side trugkonstruktioner. Det anbefales at 
eksisterende grøftekonstruktion i vejens vestlige side projekteres om som følge af at vejen 
hæves. Grøftekonstruktionen er etableret med skråningsanlæg, der forventeligt ikke overholder 
gældende krav ved nyanlæg.  
 
I vejens østlige side skal der lokalt på en strækning af ca. 30 m opfyldes med afgravet råjord, så 
det sikres, at vejen ligger i afgravning og at der derved etableres en sammenhængende 
trugkonstruktion på hele vejens østlige side.  
 
For at sikre vejkassen mod nedsivet overfladevand etableres der drænledninger til bortledning 
heraf i begge sider af vejen.  

Skilte og afmærkning  
Eksisterende vej er ikke afmærket, hvorfor det udelukkende skal forventes at eksisterende tavler 
bortskaffes og nye leveres og monteres alt afhængig af eksisterende skiltes stand.    
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Forberedende arbejder   
For at projektet kan realiseres skal følgende forberedende arbejder udføres:  
 

- Koordinering med ledningsejere (der afholdes ledningsejermøde inden udbud).   
 

- Eksisterende vejkasse opbrydes og bortskaffes (asfalt, t=0,11 m og ubundne materiale, t 
= 0,59 m). Det er forudsat at ubundne materiale fra eksisterende vejkasse ikke kan 
genindbygges, da der er manglende kendskab til materialernes kvalitet. Viser det sig, at 
materialerne er genindbygningsegnet, indbygges de ubundne materialer i BL II-laget.  
   

- Skæring og fortandingsfræsning af asfalt, herunder bortskaffelse af bortfræste materialer, 
hvor eksisterende og ny vej tilkobles. 
 

- Arealer med træer og beplantning indenfor projektområdet skal fældes, fræses og fjernes.  
 

- Afgravning af muld og råjord i nødvendigt omfang. Materialer indenfor vejmatriklen skal 
betragtes som lettere forurenet, mens materialer fra de tilstødende arealer betragtes som 
rent.   
 

- Postkasser ved sidevejstilslutninger skal genopsættes midlertidigt under anlægsperioden. 
Sten skal ligges i depot og genopsættes, når dette er muligt.    

 

3.6.6 Perstruptunnel Julianehåbvej  

 
Det er forudsat, at den nye bro med faunapassage udføres som en betonelementtunnel, der 
betyder en kort anlægsperiode på 7 til 14 dage.   
 
Et eksempel på brotypen kan ses på Figur 25.  
 

 

Figur 25  Betonelementtunnel fra Perstrup ved Kastbjerg Å, etableret i 2016.  
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Bygværket 

Se også tegning på Bilag 11 
 
Broens indvendige bredde skal være 10,0 m og den indvendige samlede højde er sat til 2,0 m, 
der indebærer 1,0 m frihøjde over banketter, 1,00 m højde på banketter i forhold til bund og 0,30 
m opbygning i bunden.  

 

Figur 26 Skitsetegning af broens vandløbstværsnit (se også Bilag 11)  

Tunnelen består af 1,50 m bredde betonelementer, der stilles op i forlængelse af hinanden. For 
enden af tunnelåbningerne forsynes tunnelen med fløjvægge, der kan vinkles i forhold til 
tunnelens centerlinje. Vinkling af fløjvæggene giver en mere åben og dermed mere indbydende 
tunnel idet lyset dermed kan bedre trænge ind i selve faunapassagen.  
 
Tunnellen forsynes med kantbjælker og belægningen på den overførte vej afsluttes op mod 
kantbjælkerne med kontrabanketter, der sikrer, at vand søger væk fra kantbjælkerne, hvilket vil 
forlænge kantbjælkernes levetid. 
 
For at beskytte tunnelen mod indtrængende salt fra vejene forsynes tunnelen med fugtisolering 
på tunnelens udvendige sider. Fløjvæggenes bagside forsynes desuden med fugtisolering indtil ca. 
10 cm under jordniveau. 
  
Tunnelelementerne udføres i aggressiv miljøklasse på nær kantbjælkerne, der udføres i ekstra 
aggressiv miljøklasse for at modstå skadelig påvirkning fra tøsalt.  
 
Tunnelen dimensioneres for normal trafikbelastning, der svarer til brogruppe I. Det indebærer, at 
tunge særtransporter, der vejer op til 150 tons, kan passere.  
 
Kantbjælkerne forsynes med CE godkendt broautoværn med rækværksfunktion af typen i 
styrkeklassen H2. Kun den del af autoværnet, der er på kantbjælken forsynes med rækværk i fuld 
højde. Fra kantbjælkeenderne føres rækværkets håndliste ned og afsluttes på det 
autoværnscepter, der står lige udenfor kantbjælkeenden. Dermed får rækværket mere naturligt 
forløb hen over faunapassagen. For enden af kantbjælkerne etableres der forstærket autoværn 
der afsluttes med 17 m lang nedføring.  
 
For at der ikke opstår underminering af tunnelen etableres der erosionssikring i form af sten og 
ral under og omkring tunnelens ind og udløb. Ligeledes fastgøres der armeringsnet til tunnelens 
bund for at sikre, at sten og ral i tunnelbunden ikke bliver skyllet væk i forbindelse med kraftigt 
regnvejr. 
 
For at reducere hævningen af Julianehåbvej udføres vejbelægningen på tunnelen så tynd som 
muligt. Det betyder at dækelementerne på tunnelen skal sammenstøbes for at 
hindredifferencedeformationer fra element til element. 
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Elementerne leveres med indstøbt føringsrør i begge vejsider til kabelføring.  
 

 

Figur 27 Julianehåbvej ved den nye bro.  

 
Udførelse 

Den eksisterende vej er ca. 5,5 m bred med ca. 1,5 m rabat i hver side. Ved etableringen af 
faunapassagen fjernes asfaltbelægningen og vejdæmningen graves ud svarende til tunnelens 
bredde plus ca. 1 m på hver side. Der udlægges ca. 30 cm stabilgrus som underlag for 
tunnelelementerne. Hvis jordbundsforholdene kræver det, foretages blødbundsudskifting inden 
stabilgruset udlægges. Det forventes dog ikke, at der med de givne jordbundsforhold 
(boreprofilerne B4 og B5, Bilag 10) vil blive nødvendigt med udskiftning af blødbundsaflejringer, 
ligesom den nye bro/underføring kan funderes direkte.  
 
Først monteres de U-formede bundelementerne. Når bundelementerne er monteret, kan bunden 
og banketterne etableres. Derefter monteres ligeledes U-formede topelementer og til sidst 
monteres fløjvægselementerne. Når elementerne er monteret, kan fugtisoleringen påføres. 
Derefter kan der foretages tilfyldning omkring og ovenpå tunnelen. Arbejdet afsluttes med 
montering af autoværnet, asfaltering af den overførte vej og retablering af rabatter og skråninger.   
 
Broarbejdet skal udføres samtidig med hævningen af Julianehåbvej så vejen tilpasses broen og 
anlægsperioden med omkørsel bliver så kort som muligt.   
 

3.6.7 Tilstøbning af indløbskanal til turbine 

Indløbet skal støbes til på sydsiden af vejen. Indløbet er ca. 2,5 m bredt, 2,5 m langt og er cirka 
1 m dybt.  
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Figur 28 Indløb til turbinekanal 

 
Tilstøbning af indløbet skal ske med beton A35.  
 
Inden støbning skal alle flader rengøres og sandblæses, så der sikres en god hæftning med den 
nye beton. Det eksisterende gitter ved indløbet under Julianehåbvej afmonteres og bortskaffes. 
Gennemløbshul spærres med en 10 mm stålplade, som fæstnes til beton med 4 stk. M16 bolte. 
Alt etableres i sort stål med stålstyrke S235Mpa eller højere. Bolte skal være boltekvalitetsklasse 
8.8.  Stålpladen skal efter arbejdets afslutning være i niveau med betondæk. Det skal sikres, evt. 
med fugemasse, at beton under støbningen ikke kan trænge ind under stålpladen. Entreprenøren 
vælger selv forskallingsmetode foran indløb ud mod møllesøen. Forskallingsmetoden skal dog 
sikre at støbeområde kan tørholdes. Indløbskanalen skal støbes til kant af eksisterende 
betonkanal. Forskallingen må tidligst fjernes 72 timer efter støbning.  
 

3.6.8 Tilstøbning af indløb til modstrømstrappe  

Syd for stemmeværket er der etableres en betonkanal under Julianehåbvej. Denne betonkanal 
fungerer som afløb fra møllesøen til modstrømstrappen på nedstrøms side.  
 
Indløbet vurderes at være 0,5 m bredt, 1 m dybt og 1 m langt.  
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Figur 29 Nuværende fiskepassage set nedstrøms fra op mod Julianehåbvej.  

 
Tilstøbning af indløbet skal ske med beton A35.  
 
Inden støbning skal alle flader rengøres og sandblæses, så der sikres en god hæftning med den 
nye beton. Gennemløbshullet spærres med en 10 mm stålplade, som fæstnes til beton med 4 stk. 
M16 bolte. Alt i sort stål med stålstyrke S235Mpa eller højere. Bolte skal være boltekvalitetsklasse 
8.8.  Stålpladen skal efter arbejdets afslutning være i niveau med betonkant. Det skal sikres, evt. 
med fugemasse, at beton under støbningen ikke kan trænge ind under stålpladen. Entreprenøren 
vælger selv forskallingsmetode foran indløb ud mod møllesøen. Forskallingsmetoden skal dog 
sikre at støbeområde kan tørholdes. Indløbet skal støbes til kant af eksisterende betonkanal. 
Forskallingen må tidligst fjernes 72 timer efter støbning.  

3.6.9 Etablering af gangbro i haveanlæg – St. Jyndevad Mølle 

I haveanlægget skal der etableres en ny gangbro efter nærmere aftale med lodsejeren.  
 
Broen skal i alt være 25 m lang. Den etableres med et frit spænd på 16 m og etableres med 2 
understøtninger i vandløbets brink og to 4,5 m lange afslutninger.  
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Figur 30 26 m lang gangbro fra Anneberg Limtræ, etableret i Varde Å.  

Broen skal have en gangbredde på 1,85 m og dimensioneres for en personlast på 5 kN/m².  
  
Broen leveres som en bygherreleverance.  
 
Entreprenøren forbereder brinkanlæg, etablerer fundamenter efter leverandørens beskrivelse og 
modtager og monterer broen.    
 
Broens placering er ikke endeligt fastlagt.  

3.6.10 Markvandingsboring og hydrant 

 
I forbindelse med anlægsarbejdet udlægges der jord på de dyrkede arealer nord for St. Jyndevad.  
 
På matr.nr. 44 Stade, Burkal er der etableret en boring til markvanding. Fra ejendommen 
Julianehåbvej 69 er der ført et elkabel til boringen. Boringen ønskes bevaret og elforsyningen til 
boringen skal bevares og omlægges under det nye forløb af Sønderå.  
 
Hydranten i den sydlige del af matriklen skal sløjfes og afproppes i markens nordlige kant ved 
hovedledningen.  

3.6.11 Koordinering med ledningsejere i Julianehåbvej  

Rambøll har i løbet af sommeren 2023 været i dialog med de ledningsejere, som har ledninger i 
projektområdet.  
 
Ledningerne fremgår af Bilag 4.  
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Figur 31 Projekttiltag med ledningsoplysninger. (Bilag 4 og 5 kombineret). De to lokaliteter er vist med 
gul cirkel.  

 
Ledninger vil blive påvirket på to lokaliteter. Ved stemmeværksbroen, hvor der etableres en ny 
spuns, samt ved den nye Perstrup tunnel, hvor det nye forløb af Sønderå føres under 
Julianehåbvej. De to lokaliteter er vist med gul cirkel på Figur 31.  
 
Entreprenøren skal ikke medregne poster til ledningsarbejde men udelukkende til koordinering 
med ledningsejere samt et indledende ledningsejermøde på lokaliteten.  

3.6.11.1 Eksisterende stemmeværksbro 

Ved stemmeværksbroen skal entreprenøren være opmærksom på følgende:  
 
Arwos 

Arwos har en Ø110 mm trykledning liggende, som en styret underboring, der er lavet i 2005. 
Ledningen er placeret uden for området, hvor der skal rammes en ny spuns ned, og man 
forventer derfor ikke at påvirke ledningen. Arwos ønsker dog, for en sikkerheds skyld, at være til 
stede under anlægsarbejdet. Arwos har mulighed for at lave en midlertidig afbrydelse af 
pumpestationen, for at sikre at ledningen er tom under anlægsarbejdet.  
 
TDC 

TDC har kobberledninger liggende i begge sider af vejen. TDC vil i forbindelse med projektet 
kunne afsætte ledningerne præcist. Der er risiko for at TDC bliver nødt til at omlægge ledningen 
på en kort strækning i den nordlige ende af spunsen.  
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N1 

0,4 kV el-kabel, som oplyses at ligge i rør ved stemmeværksbroen. Påvirkes ikke af arbejdet med 
spuns. N1 oplyser at det er muligt at udkoble og evt. omlægge kablerne uden afbrydelse og gener 
for kunderne.  
 
Norlys 

Fiberkabel, som er lagt ved styret underboring i 2009. Ifølge borerapporten ligger ledningen 4 m 
fra vejmidten i en dybde a 4,8 m.  
Den styrede underboring er placeret, hvor den nye spuns skal etableres.  
 
Norlys vil inden projektets udførelse omlægge ledningen så den ikke påvirkes af arbejdet.  

3.6.11.2 Ny Perstruptunnel 

Ved den nye Perstrup tunnel skal entreprenøren være opmærksom på følgende:  
 
Ledninger fra N1, Norlys og TDC skal føres igennem tunnelelementerne i kabelrør. N1 oplyser at 
det er muligt at udkoble og omlægge kablerne uden afbrydelse og gener for kunderne. 
 
Spildevandsledningen fra Arwos samt en vandledning fra Tinglev Vandværk skal føres under 
det nye forløb af Sønderå i en styret underboring.  
 
Tinglev Vandværk oplyser at deres ledning er en Ø75 mm PVC-ledning, som slutter lige udenfor 
Julianehåbvej 69. Herfra går der en stikledning (Ø40mm PE) under vejen til nr. 60 og en 
stikledning ind til nr. 69.  

3.7 Anlægsoverslag 

I forhold til erfaringspriser fra seneste licitationer er omkostningerne ved en etablering af 
faunapassage ved St. Jyndevad Mølle vurderet til at være følgende: 
 

Tabel 6 Anlægsoverslag (ekskl. moms) 

Projekttiltag Pris (ekskl. moms) 
Arbejdsplads m.v. 1.660.000 

Rydning 265.000 

Jord- og stenarbejder  8.530.000 

Indløbsbygværk mølledam 351.500 

Vejprojekt  2.900.000 

Overløbsbygværk mølledam 865.000 

Øvrige arbejder 625.000 

Regulativopmåling vandløb 19.725 

Tillægsarbejder 2.282.434 

Pris i alt 17.498.659 

 
Det er væsentligt at understrege, at ovennævnte anlægsoverslag udelukkende er baseret på 
erfaringspriser og ikke på indhentning af egentligt entreprenørtilbud. Anlægsoverslaget refererer 
til prisindeks sommer 2023. 
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4. Konsekvensvurdering 

4.1 Generelt 

Ved det foreslåede projekt for etablering af faunapassage ved St. Jyndevad Mølle sker der 
følgende overordnede ændringer: 
 

- Etablering af et nyt ca. 1,3 km nyt vandløb nord for eksisterende Sønderå/møllesø 
- Hovedparten af Sønderås vandføring vil fremover ledes i det nye forløb og ikke længere 

gennemstrømme møllesøen 
- Møllesøen tilføres fremover mellem ca. 30-180 l/s fra Sønderå via et nyt indløbsbygværk 
- Der etableres et nyt overløbsbygværk ved eksisterende stemmeværk i møllesøen 
- Der opretholdes et fremtidigt vandspejl i møllesøen i kote ca. 14,50 m, som ligger inden 

for eksisterende laveste og højeste flodemål 
 

Projektet vil bl.a. medføre: 
 

- Fri passage for vandløbsfaunaen ved St. Jyndevad Mølle (RIB-00574) 
- Adgang til ca. 100 kilometer målsatte vandløb 
- Etablering af et væsentligt areal med velegnede gyde- og opvækstområder for fisk på 

Natura 2000 udpegningsgrundlaget, herunder snæbel 
- Forbedrede forhold og passage for odder i området ved St. Jyndevad Mølle 
- Nedlæggelse af to vandhuller og et mindre engareal omfattet af naturbeskyttelseslovens § 

3 
- Etablering af en mindre grøft med tilhørende adgangsvej i beskyttet mose for indtag af 

vand til møllesøen 
- Inddragelse af et større omdriftsareal for etablering af nyt vandløb og udplanering af 

overskudsjord. Sidstnævnte udlægges som permanent græs til gavn for fugle på 
udpegningsgrundlaget (Hedehøg, Mosehornugle, Rødrygget tornskade, Rørhøg). 

- Gennembrud af to beskyttede diger 
- Fældning af en række træer, hvor nogle kan være sommerrasteplads for flagermus, men 

overordnet forbedring af forhold for flagermus i det samlede projekt (se Bilag 13). 
- Bevarelse af møllesø og Natura 2000 levesteder for udpegningsarter i 

fuglebeskyttelsesområde F63. 
 

4.2 Vandspejlsberegninger 

Ved opstilling af en VASP-model og MIKE Hydro model er der mulighed for både statiske 
betragtninger ved karakteristiske afstrømningshændelser, samt dynamiske betragtninger over 
den simulerede 10 års periode fra 2011-2021.  
 
Indløbet til møllesøen fra Sønderå etableres som en rørforbindelse. Indløbsmængden bestemmes 
af vandspejlsforskellen imellem møllesøen og Sønderå. Indløbet vil altså være dynamisk og ikke 
en fast indløbsmængde. Jo højere stemmekoten i møllesøen etableres jo mindre vand, vil der løbe 
ind i møllesøen.   
 
Ved vandspejle over ca. kote 15,10 m i Sønderå omkring St. 8.650-8.750 m vil vand kunne 
strømme fra Sønderå og til møllesøen hen over terræn. Dette betyder, at der potentielt vil kunne 
komme mere vand til møllesøen udover det som løber igennem indløbsbygværket. For at kunne 
beregne, hvor meget vand der potentielt vil løbe via terræn til møllesøen, er det nødvendigt at 
lave en dynamisk model.   
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Den dynamiske model giver samtidig mulighed for at beregne, hvor meget vand, der løber ind i 
igennem det projekterede indløbsbygværk hen over den simulerede periode.   

4.2.1 VASP  
Vandspejlsberegninger i VASP er statiske og med konstante værdier af manningtal, afstrømning 
og flodemål. For at kunne beskrive de eksisterende forhold er der foretaget beregninger med 
følgende forudsætninger.  
 

Tabel 7 Forudsætninger for beregning af de eksisterende forhold  

 Afstrømning  Flodemål ved St. Jyndevad Manningtal  
 l/s/km² m  
Medianminimum  3,5 14,40 12 
Sommermiddel 6,0 14,40 12 
Årsmiddel  9,9 14,57 15 
Vintermiddel  12,9 14,73 25 
Medianmaksimum  23,9 14,73 25 

 
De eksisterende forhold er beregnet på grundlag af de regulativmæssige dimensioner, som 
fremgår af tabellen i regulativet3. 
 
Resultaterne fra VASP-beregninger fremgår af længdeprofilerne Bilag 6.1 og 6.2.  

4.2.2 MIKE-Hydro 

Modelopsætning 
MIKE modellen køres med en 10 års dataserie for 2011-2021.  
 

Q beskrives med en tidsserie af døgnmiddelvandføring for 2011-2021, som beskrevet i afsnit 
2.2.1.  

 
3 Regulativ for Amtsvandløb nr 4253, Sønderå 
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Figur 32 Tidserie for afstrømning (døgnmiddelvandføring for 2011-2021) 

For at vurdere forholdene ved ekstreme situationer, som f.eks. 50 og 100 års hændelser er der 
kørt en model, hvor vandføringen er øget med en faktor 2. Dette betyder, at der beregnes på 
scenarier hvor afstrømningen overskrider 50 l/s/km² og også rammer et maksimum på 70 
l/s/km².  
 
Der er ikke beregnet statistik for ekstremhændelser som f.eks. en 100-årshændelse i Sønderå. 50 
l/s/km² vurderes dog i denne sammenhæng at være en 100-årshændelse i Sønderå og 70 
l/s/km² således en særdeles ekstrem hændelse, hvor der må forventes oversvømmelser i hele 
ådalen inkl. ved St. Jyndevad under de nuværende og fremtidige forhold.  
 
Den nedre rand er lagt ind med et fast vandspejl i kote 11,40 m. Den nedre rand er så langt 
nedstrøms St. Jyndevad Mølle, at denne værdi ikke har indflydelse på resultaterne i 
projektområdet.  
 
Manningtallet er beskrevet med en konstrueret tidsserie med sæsonvarierende manningtal, som 
varierer fra 10 til 25.  

Eksisterende forhold  

Stemmeværk regulativmæssige forhold  
For modellen over de eksisterende forhold er stemmeværket ved St. Jyndevad lagt ind som en 8 
m bred overløbskant i kote 14,40 m. Overløbskanten stiger i bredde op til kote 14,80 m, så en 
vandføring på 8.000 l/s kan holdes indenfor det maksimale flodemål i kote 14,73 m.  
 
Projekterede forhold 

Indløbsbygværket er lagt ind i modellen som et 40 m langt Ø300 mm rør med indløbskote fra 
Sønderå i kote 14,30 m og udløb i møllesøen i kote 14,20 m. Indløbet sker i St. 8.810 m 
opstrøms for tærsklen til det nye forløb. Der er i modellen kun medregnet et rørindløb. I projektet 
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skal der være mulighed for indløb fra i alt 3 rør. Dermed er der mulighed for at kompensere for 
evt. udsivning fra møllesøen, som ikke simuleres i modellen.  
 
Stemmeværket ved Julianehåbvej erstattes af en ny overløbskant, der skal fungere som det 
eneste udløb fra møllesøen. Den faste overløbskant er placeret i kote 14,50 m og er 12 m bred.  
 
For at kunne beregne overløb over terræn fra Sønderå til møllesøen er der lagt en ”link-channel” 
ind i MIKE modellen. Linket betyder, at når vandet stiger til over kote 15,10 m kan der løbe vand 
fra Sønderå til møllesøen. Linket er 100 m bredt og med et manningtal 10.  
 
Sønderåen har i det nye forløb de dimensioner, som fremgår af Tabel 3. I møllesøen samt op- og 
nedstrøms for projektet er det de regulativmæssige dimensioner, som anvendes for Sønderå og 
møllesø.  
 

4.3 Resultater 

4.3.1 Vandspejle 

VASP 
På Bilag 6.1 ses de fremtidige vandspejlsforhold. I denne beregning er der ikke ledt vand fra 
Sønderå til Møllesøen, dvs. den fulde vandføring løber i Sønderå. Dette vurderes ikke at have 
betydning for vandspejlsforholdene i det nye forløb af Sønderå, da det ligger indenfor 
usikkerheden på modellen.   
 
På Bilag 6.2 ses vandspejl opstrøms det nye forløb ved hhv. eksisterende (regulativ) og 
projekterede forhold. Her er der under længdeprofilet vist et differenceplot, hvor vandspejlsfaldet 
fra tærsklen og opstrøms i Sønderå er vist. 
 
Her ses det, at vandspejlet umiddelbart opstrøms tærsklen falder med 10-40 cm. 500 m opstrøms 
for indløbet til det nye forløb er vandspejlsfaldet beregnet til 5-20 cm. 1.000 m opstrøms for 
projektet er vandspejlsfaldet under 5-12 cm for alle afstrømninger undtagen medianmaksimum, 
hvor vandspejlet falder ca. 15 cm.  

MIKE 
Fra MIKE modellen er der trukket tidsserier med vandspejl ud for 4 lokaliteter. Opstrøms det nye 
forløb er der trukket data ud for to stationer hhv. ca. 100 og 800 m opstrøms for tærsklen. I 
møllesøen er der trukket data ud for den øvre del af møllesøen og i møllesøen umiddelbart øst for 
Julianehåbvej. De 4 lokaliteter ses på Figur 33. 
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Figur 33 Lokaliteter for udtræk af vandspejle 

 

 

Figur 34 Vandspejl ca. 800 m opstrøms for det nye forløb (St. 7.945 m) 

800 m opstrøms for tærsklen, som er indløbet til det nye forløb, er vandspejlsforskellen hen over 
den simulerede periode ca. 10 cm. De fremtidige vandspejl er altså ca. 10 cm lavere end de 
eksisterende forhold.  
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Figur 35 Vandspejl ca. 100 m opstrøms for det nye forløb (St. 8.641 m) 

100 m opstrøms for det nye forløb er vandspejlsforskellen hen over perioden cirka 20 cm og i 
nogle perioder med store afstrømninger er forskellen cirka 40 cm. Det fremtidige vandspejl er 
lavere end det projekterede og der er altså tale om et vandspejlsfald.  
 
 

 

Figur 36 Vandspejl i den øvre del af møllesøen (St. 9.038 m) 
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Vandføringen føres udenom møllesøen og der tilføres kun en mindre delmængde til møllesøen. 
Møllesøen får et nyt fast overløb i kote 14,50 m og får således et meget stabilt vandspejl 
heromkring. Kun i meget tørre perioder med lavt vandspejl i Sønderå, vil vandspejlet kunne falde 
til under kote 14,50 m.  
 
I den øvre del af møllesøen betyder det at vandspejlet falder med cirka 30 cm og i perioder med 
stor afstrømning potentielt op til 60-80 cm. Denne situation er svær at vurdere, da der under de 
nuværende forhold er en stemmepraksis, som kan reducere de høje vandspejle, der ses med rød 
streg på Figur 36.  
 

 

Figur 37 Vandspejl i møllesøen ved stemmeværket / Julianehåbvej 

Ved Julianehåbvej varierer de eksisterende vandspejle omkring flodemålet i kote 14,37-14,73 m. 
I perioder er der kendskab til at vandspejlet har været væsentligt over flodemålet. Dette 
bestemmes af stemmepraksisen ved St. Jyndevad Mølle. Her reguleres stemmet af mølleejeren. I 
modelopsætningen er overløbskanten sat til kote 14,40 m med en udvidelse af vandføringsevnen 
op til kote 14,80 m.  
 
I de fremtidige forhold etableres en ny fast overløbskant ved Julianehåbvej og vandspejlet vil 
ligge stabilt omkring kote 14,50 m.  

4.3.2 Hydrauliske forhold i nyt vandløb 

I det nye forløb af Sønderå, er det målet at der kommer både vandhastigheder og vanddybder, 
som medfører gode vandløbsforhold med gyde og opvækstmuligheder for laksefisk.  
 
I både VASP og MIKE er der trukket dybde og vandhastigheder ud fra et stryg (St. 9.250 m) og et 
høl (St. 9.400 m). Resultaterne fra VASP ses som en konstant værdi på graferne mens 
resultaterne fra MIKE ses som en tidsserie, som varierer både på grund af variationen i 
afstrømningen og det anvendte årstidsvarierende manningtal.  
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Figur 38 Vandhastigheder i det nye forløb af Sønderå. I VASP er der trukket data ud for årsmiddel og 
vintermiddel og fra MIKE resultaterne ses en varierende tidsserie.  

På strygene vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en vandhastighed på hhv. 0,40 og 0,61 
m/s. Variationen hen over året går fra ca. 0,25-0,30 m/s om sommeren med grødevækst til 0,7-
0,8 m/s om vinteren.  
 
I høllerne vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en vandhastighed på hhv. 0,27 og 0,38 
m/s. Variationen hen over året går fra ca. 0,10-0,15 m/s om sommeren til 0,5-0,6 m/s om 
vinteren.  
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Figur 39 Dybder i det nye forløb af Sønderå. I VASP er der trukket data ud for årsmiddel og vintermiddel og fra 
MIKE resultaterne ses en varierende tidsserie. 

 
På strygene vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en dybde på hhv. 0,40 og 0,34 m. 
Variationen hen over den simulerede periode går fra ca. 0,18 m i sommeren 2018 og 0,65 i 
vinteren 2019.  
 
I høllerne vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en dybde på hhv. 0,82 og 0,76 m. 
Variationen hen over den simulerede periode går fra en dybde på cirka 0,58 m i sommeren 2018 
og 1,10 m i vinteren 2019.  

4.3.3 Forhold i møllesø 

Møllesøen er på cirka 20 ha og det er beregnet, at der skal tilføres 9 l/s (fordampning 4 mm/dag) 
for at opretholde det eksisterende vandspejl, hvis der ikke er nogen udsivning fra møllesøen til 
det nye forløb af Sønderåen mod nord.  
 
Fra boredata for de etablerede boringer B1-B4 og B6-B9 vurderes det, at møllesøen har 
hydraulisk kontakt til grundvandsmagasinet og derved sker der en udveksling af vand med det 
øvre grundvandsmagasin. Det antages, at der er god kontakt mellem vandløbet og det øvre 
grundvandsmagasin. Vandstanden i grundvandsmagasinet vil have samme hydrauliske tryk som 
vandspejlskoten i vandløbet. Areal af møllesøen er ca. 20 ha, mens den hydrauliske ledningsevne 
og lagtykkelser er vurderet på baggrund boredata for den geotekniske boring B3 og 
længdeprofilet for Sønderåen.  
 
Vandudveksling mellem sø og det øvre grundvandsmagasin kan bestemmes som: 
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hvor: 

A  = Areal af sø 20 ha 

Hl = Kote, søvandsspejl 14.50 m 

Ha = Kote, grundvandspotentiale (vandløb) 12,50 

Δl = Afstand mellem de to punkter hvor hl og ha måles 2 m 

B = Tykkelse af bundsedimenter og dæklag 1 m 

Kb = Hydraulisk ledningsevne i bundsedimenter og dæklag 1 10-7 m/s 

Ka = Hydraulisk ledningsevne i grundvandsmagasin 1 10-4 m/s 

 
Med de angivne værdier i tabellen bliver tabet af vand fra møllesøen til det nye omløb på ca. 40 
l/s og med tillæg for fordampning vil tabet fra møllesøen være i størrelsesordenen 50 l/s. Det skal 
understreges, at de faktiske forhold omkring sedimentet i møllesøen ikke kendes og den 
hydrauliske parameter for bundsedimentet er ukendt og derfor estimeret. Derudover kan der 
være en udsivning igennem vejdæmningen ved Julianehåbvej, som ikke er vurderet.  
 
Da der kan ske en udsivning af vand til det nye omløb og eventuelt gennem vejdæmningen ved 
Julianehåbvej og utætheder i stemmeværket vil det være nødvendigt, som skitseret på Bilag 8, at 
der lægges 3 parallelle rør, hvor der er mulighed for at justere indløbet i rørene. Dette giver 
mulighed for at tilføre Møllesøen yderligere vand i tørre perioder af hensyn til Natura 2000 
området.  
 
Vandtilførslen til møllesøen ved sådan en løsning vil afhænge af forskellen i vandspejl mellem 
møllesøen og stryget. Jo større gradienten er imellem de to vandspejle jo mere vand vil der løbe 
til søen igennem rørene.  

4.3.4 Indløbsbygværk og udløbsbygværk 

Indløbsmængden i røret er bestemt af vandspejlsforskellen imellem møllesøen og det nye forløb.   
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Figur 40 Vandspejl i Sønderå ved indløb til møllesø og i selve møllesøen 

Det ses, at der i det tørre efterår i 2018 vil være så lave vandspejle i Sønderå, at vandspejlet vil 
være i samme niveau som i møllesøen. I denne situation vil der ikke være indløb til. Hvis dette 
står på i længere perioder, vil udsivningen langs med det nye forløb kunne få betydning for 
vandstanden i møllesøen.  
 

 

Figur 41 Indløb til møllesøen fra Sønderå fra 1 rør.  
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Indløbsbygværket i modellen består af et rør. Som det fremgår af beskrivelsen i 3.6.2 etableres 
bygværket med 3 indløb. I modellen kan der trækkes data for indløbsmængden til møllesøen. Den 
vandmængde der kan ledes til møllesøen, er altså 3 gange større end den mængde, som fremgår 
af Figur 41.  
 
På Figur 42 ses den samlede mulige indløbsmængde til møllesøen fra 3 rør for modelåret 2015.  
 

 

Figur 42 Samlede mulige indløbsmængde fra 3xØ300 mm rør (blå graf og højre akse) og indløbets 

procentvise andel af Sønderås samlede vandføring (rød graf og venstre akse) her vist for model 
året 2015.  

 
Det ses af den røde graf at andelen af indløbet i vinterhalvåret udgør ca. 3-4 % af den samlede 
vandføring i Sønderå. Indløbet i sommerhalvåret udgør op til 8 % af den samlede vandføring i 
Sønderå.  
 
I tørre perioder (2018 på Figur 40) vil vandspejlet i møllesøen og Sønderå være i niveau med 
hinanden og der vil kun løbe vand ind i Møllesøen, hvis en evt. udsivning fra møllesøen sker og 
vandspejlet i søen falder af denne grund.  
 
Indløbet til møllesøen, hvis alle 3 rør er åbne, vil kunne variere imellem 30-180 l/s. I meget tørre 
perioder vil vandspejlet skulle falde til under overløbskanten, enten pga. fordampning eller 
udsivning, før der løber vand til møllesøen. Udsivningen er vurderet til at være omkring 50 l/s 
inklusive fordampning. Aabenraa Kommune vil udarbejde en driftsplan for indløbsbygværket 
således, at det sikres at der ikke løber mere vand ind i møllesøen end, hvad der er nødvendigt for 
at opretholde et vandspejl. 
 
I meget våde perioder kan der forekomme overløb til møllesøen via terræn. Beregningerne viser 
at det kun er ved ekstremhændelser og i den simulerede periode for 2011-2021 sker der kun 
overløb i begrænset omfang.  
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Figur 43 Vandføringsevne i det nye overløbsbygværk 

Det nye overløbsbygværk ved Julianehåbvej kan ikke reguleres men har en fast overløbskant i 
kote 14,50 m i en bredde af ca. 14 m. Vandføringsevnen i det nye overløbsbygværk er derfor 
væsentligt højere end det eksisterende bygværk. Indenfor flodemålet i kote 14,73 m kan der løbe 
ca. 2.600 l/s. Den kritiske kote ifht. Julianehåbvej er i ca. kote 15,00 m og her er 
vandføringsevnen i det nye overløbsbygværk ca. 8.400 l/s. Der er altså ikke behov for at kunne 
justere det nye bygværk selv om der skulle ske overløb via terræn fra Sønderå til møllesøen.  
 

4.4 Plan- og naturforhold 

4.4.1 Kommuneplan 

Ifølge Aabenraa Kommunes kommuneplan 2015 er projektområdet blandt andet omfattet af4: 
 

- Økologisk forbindelse 
- Naturbeskyttelsesområde 
- Bevaringsværdigt landskab 
- Større sammenhængende landskab (delvist) 
- Lavbundsareal (delvist) 
- Bevaringsværdige bygninger (beboelsesejendommen på. St. Jyndevad Mølle) 

 
I forhold til retningslinjerne for landskab, så fremgår det, at der særligt er fokus på, at der skal 
undgås nye bebyggelse og tekniske anlæg og ved etablering af anlæg, skal der tages særligt 
hensyn til de landskabelige værdier. 
 
Det foreslåede projekt vil medvirke til en forbedret økologisk forbindelse i Sønderå og den 
tilhørende ådal, hvor der fremadrettet vil være faunapassage i vandløbet og for det øvrige dyreliv 
under den nye vejbro i Julianehåbvej. 
 

 
4 https://aabenraa.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/ 
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Det foreslåede projekt vurderes samlet set ikke at være i modstrid med retningslinjerne i 
Kommuneplan 2015. 
 

4.4.2 Lokalplaner 

Projektområdet er ikke omfattet af lokalplaner. 
 

4.4.3 Fredninger  

Der er ikke registreret nogen fredninger i projektområdet. Der findes dog en bygningsfredning på 
beboelsesejendommen på St. Jyndevad Mølle. Der er ikke registreret fund af fortidsminder i 
projektområdet. 
 
I forbindelse med eventuelle gravearbejder for etablering af en faunapassage i Sønderå forbi St. 
Jyndevad Mølle kan der findes hidtil uregistrerede jordfaste fortidsminder i projektområdet. Disse 
vil være omfattet af museumsloven § 275.  
 
Projektet vil ikke medføre ændringer for beboelsesejendommen på St. Jyndevad Mølle ud over en 
mindre justering af afløbet fra spildevandsanlægget på ejendommen. 
 

4.4.4 Bygge- og beskyttelseslinjer 

Der findes to beskyttede jorddiger, som berøres af projektet, et i opstrøms ende hvor nyt forløb af 
Sønderå føres ind i marken nord for mølledammen og et i nedstrøms ende hvor Sønderå føres 
tilbage i det eksisterende forløb. Digernes placering kan ses på Figur 44 og Bilag 2. 
 

 
5 Bekendtgørelse LBK nr. 358 af 8. april 2014 af museumsloven 
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Figur 44 Beskyttede diger i projektområdet 

 
Aabenraa Kommune har den 31. maj 2023 henvendt sig til Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende 
diget i opstrøms ende (dige D00.089.464). Slots- og Kulturstyrelsen har efterfølgende oplyst, at 
diget fortsætter ca. 75 meter længere mod vest end angivet i kortet (beskyttet da det afgrænser 
§3).  
 
Det vil være nødvendigt at gennembryde begge de beskyttede diger for at gennemføre projektet, 
hvorfor der skal opnås tilladelse hertil. 
 
Der er en åbeskyttelseslinje for Sønderå på projektstrækningen. Forbud i medfør heraf gælder 
ikke for foranstaltninger, der efter lov om vandløb er meddelt tilladelse til. 
Der er ikke fredskov indenfor projektområdet. 
 

4.4.5 Drikkevandsinteresser 

Projektområdet ved St. Jyndevad er beliggende i et område med almindelige 
drikkevandsinteresser. Ejendommen Julianehåbvej 60, St. Jyndevad Mølle har en 
vandforsyningsboring med en ydelse på 20 m³/t (DGU nr. 167.1265). På matrikel nr. 44 Stade, 
Burkal ligger en markvandsboring DGU nr.167.1450. Markvandsboringen skal bevares i 
forbindelse med projektet. 
 
Etableringen af det nye forløb af Sønderåen vil ikke have nogen betydning for eller påvirkning af 
drikkevandsinteresser i området. 
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4.4.6 Jordforurening 

I projektområdet findes der et mindre V2 kortlagt område på matrikel nr. 71 Stade, Burkal. 
 

 

Figur 45 Område med V2 kortlægning (rød firkant) på matrikel nr. 71 Stade, Burkal 

Af jordforureningsattesten fremgår det, at der er spildt dieselolie i forbindelse med brand i en 
traktor/mejetærsker6. Der er ikke igangværende påbud efter jordforureningsloven på matriklen. 
 
Jordflytninger fra områdeklassificerede og kortlagte arealer skal anmeldes til Aabenraa Kommune. 
 
Der er ikke øvrige områdeklassificerede områder i projektområdet. 
 

4.4.7 Okkerklassificering 

Der er ikke nogen okkerklassificering for arealet, hvor det nye forløb af Sønderå etableres. For 
ådalen umiddelbart syd for, er der ikke nogen risiko for okkerudvaskning fra de vandløbsnære 
arealer. På nedstrøms side af opstemningen er der en middel risiko for udvaskning af okker fra de 
vandløbsnære arealer. 
 

 
6 https://jord-report.miljoeportal.dk/?elav=1500653&matrnr=71 
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Figur 46 Okkerklassificering for projektområdet (grøn farve: ingen risiko, brun: middel risiko) 

 
Ved projektet forlægges Sønderå mod nord på den østlige side af Julianehåbvej, hvor der 
udgraves et nyt forløb. Med udgangspunkt i okkerklassificeringen og at der ved besigtigelse i 
felten ikke ses okkerudfældninger i åbne vandområder, så vurderes projektet ikke at give 
anledning til okkerudvaskning her. På den vestlige side af Julianehåbvej er der ned gennem haven 
ved St. Jyndevad Mølle flere åbne grøfter og mindre søer som ikke bærer præg af okker. Det 
vurderes derfor at etablering af et nyt vandløb vest for Julianehåbvej ikke giver anledning til øget 
okkerudvaskning. 
 

4.4.8 Natur 

4.4.8.1 Natura 2000 
Projektområdet er en del af Natura 2000-område nr. 89 Vadehavet som udgøres af 
Habitatområde H78, H86, H90 og H239 samt Fuglebeskyttelsesområde F49, F51, F52, F53, F55, 
F57, F60, F63, F65 og F67. 
 
Sønderå ved St. Jyndevad ligger i Habitatområde H90 og Fuglebeskyttelsesområde F63. 
 
Udpegningsgrundlaget for Habitatområde H90 kan ses i Tabel 8. 
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Tabel 8 Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 907 

 
 
Udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde F63 kan ses i Tabel 9. 
 

Tabel 9 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 63 

 
 

4.4.8.2 Øvrig habitatnatur 

I habitatdirektivets Bilag IV er opført en række arter, som skal ydes streng beskyttelse overalt i 
deres naturlige udbredelsesområde, også uden for de udpegede habitatområder. Det indebærer for 
dyrearternes vedkommende blandt andet, at yngle- og rasteområde ikke må beskadiges eller 
ødelægges, og for planternes vedkommende blandt andet, at arterne ikke må indsamles, plukkes 
eller ødelægges. 

I det følgende vurderes forekomsten af arter ud over de i ovenstående nævnte, hvor projektområdet 
ligger inden for eller i nærheden af artens naturlige udbredelsesområde med udgangspunkt i 
Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets Bilag IV8. Aabenraa Kommune har fået udarbejdet en 
særskilt registrering og konsekvensvurdering for flagermus i projektområdet. Rapporten herfor er 
vedlagt som Bilag 14. 

Det vurderes som sandsynligt, at følgende arter kan findes i eller i tilknytning til projektområdet: 
 

- Markfirben  
- Stor vandsalamander (særligt vandhuller på matrikel nr. 51 Stade, Burkal og matrikel nr. 

439 Jyndevad, Burkal) 
- Spidssnudet frø (vandhuller på matrikel nr. 51 Stade, Burkal og matrikel nr. 439 

Jyndevad, Burkal) 
 
Det er sandsynligt, at både stor vandsalamander og spidssnudet frø samt eventuelle øvrige 
paddearter også er tilknyttet selve ådalen omkring Sønderå, dog er der dyrket mark mellem 
vandhul/engareal på matrikel nr. 439 Jyndevad og en eventuel vandring mellem områderne kan 
derfor være vanskeliggjort. på matrikel nr. 51 Stade, Burkal ligger der flere mindre vandhuller 
nord for det vandhul, som berøres af projektet. 
 

 
7 https://edit.mst.dk/media/3h1ijt4a/n89-natura-2000-plan-2022-27-vadehavet.pdf 
8 Søgaard, B. & Asferg, T. (red.) 2007: Håndbog om arter på habitatdirektivets bilag IV – til brug i administration og planlægning. Danmarks 

Miljøundersøgelser, Aarhus Universitet. – Faglig rapport fra DMU nr. 635. 226 s. http://www.dmu.dk/Pub/FR635.pdf 
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Aabenraa Kommunes Team Natur har den 30. maj 2023 undersøgt vandhullerne, som berøres af 
projektet for forekomst af yngel af padder. Vandhullet på matr. nr. 51 Stade, Burkal indeholdt 
ikke yngel af padder, eller andre beskyttede arter. Vandhullet var meget næringsrigt og 
naturtilstanden vurderes som moderat.  
 

 

Figur 45 Vandhul matr. nr. 51 Stade, Burkal 

 
Vandhullet på matr.nr. 439 Jyndevad, Burkal, som ligger i forbindelse med en mindre § 3 
beskyttet eng er et relativt fint vandhul med en god naturtilstand. Der blev i vandhullet fundet et 
enkelt individ af yngel af stor vandsalamander. 
 

 

Figur 46 Vandhul matr. nr. 439 Jyndevad, Burkal Stade, Burkal 

 
 



 

 

Doc ID RWA2023N00312-RAM-ME-00003 /   Version 5.0  

 
 

62/71 

4.4.8.3 Øvrig beskyttet natur 

Sønderå og de vandløbsnære arealer i ådalen er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 og 
derudover er der mindre områder med beskyttet natur på projektarealerne mod nord (eng og sø). 
Disse arealer er beskyttede, og der må ikke som udgangspunkt foretages ændringer i deres 
tilstand uden dispensation. 
 
De beskyttede områder kan ses på Figur 47 og Bilag 2. 
 

 

Figur 47 Beskyttet natur i og omkring projektområdet (se også Bilag 2) 

4.4.8.4 Vandområdeplan 2021-2027 

Projektstrækningen er beliggende i vandområde-id o10343 og er målsat i bekendtgørelse om 
miljø for overfladevandområder og grundvandsforekomster9 og dermed omfattet af 
vandområdeplan 2021-202710. Sønderå er en del af Vidå-systemet, hvor der nedstrøms findes en 
lang række målsatte vandområder og opstrøms for St. Jyndevad findes der ca. 96 km målsatte 
vandområder. Den generelle målsætning i de øvre dele af Vidå-systemet er god økologisk tilstand, 
mens der i de nedre dele er en målsætning om godt økologisk potentiale. For at der kan opnås 
god økologisk tilstand, så skal den kemiske tilstand også være god. 
 
Vandområde o10343 har i den seneste tilstandsvurdering en samlet god økologisk tilstand 
vurderet på smådyr, mens tilstanden for de øvrige økologiske kvalitetselementer er ukendte. Den 

 
9 Bekendtgørelse nr. 819 af 15. juni 2023 om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster.  
10 https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=vandrammedirektiv3-2022 
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kemiske tilstand er ukendt. Hovedparten af de opstrøms liggende vandområder opfylder ikke 
kravet om god økologisk tilstand10. 
 
Spærringen ved St. Jyndevad Mølle (RIB-00574) er udpeget til at skulle fjernes i bekendtgørelse 
om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter11.  

4.4.8.5 Nationale handlingsplaner for fisk 

I en stor del af Vidå systemet er snæbel en del af udpegningsgrundlaget, herunder i Sønderå. 
Vidå-systemet er omfattet af den nationale forvaltningsplan for snæbel fra 2003, hvor der 
redegøres for de mulige indsatser, der kan forbedre forholdene for snæbel, herunder fjernelse af 
opstemninger og etablering af fri passage i vandløbet12. 
 
Vidåen er omfattet af den nationale forvaltningsplan for laks fra 2004, hvor det bl.a. fremgår, at 
der søges gennemført konkrete projekter der kan sikre passage samt egnede gyde- og 
opvækstområder 13. 
 
I faglig rapport om snæbel fra 2023 er det angivet, at etablering af faunapassage ved 
opstemningen ved St. Jyndevad Mølle er den sidste væsentlige indsats for adgang til væsentlige 
gydeområder i den øvre del af Vidå-systemet14 

4.4.8.6 Konsekvensvurdering natur 

I nedenstående er der foretaget en indledende vurdering af konsekvenser for Natura 2000 
udpegningsgrundlaget, øvrig habitatnatur og øvrig beskyttet natur i og i tilknytning til 
projektområdet. 
 
For Natura 2000 området skal der udarbejdes en væsentlighedsvurdering for at afgøre om der 
skal udarbejdes en konsekvensvurdering. I forbindelse med myndighedsbehandlingen skal der 
desuden i forbindelse med anmeldelse af projektet foretages en screening for pligt til 
miljøvurdering af projektet og dets samlede konsekvenser. 
 
Natura 2000 
I forhold til udpegningsgrundlaget for Habitatområde nr. 90, vil projektet have en positiv effekt på 
Vandløb (3260) hvor der etableres et ca. 1,3 km nyt vandløb med stor fysisk variation og gode 
forhold for hele vandløbsfaunaen i Sønderå. I den nuværende situation har Sønderå på hele 
forløbet gennem møllesøen mere karakter af sø som ikke tilgodeser naturtypen Vandløb. 
 
Projektet vil medføre væsentligt forbedrede forhold for alle fisk på udpegningsgrundlaget, 
herunder snæbel (1113) som er en prioriteret art samt bæklampret, flodlampret, havlampret og 
dyndsmerling. Projektet vil give adgang til ca. 96 km målsatte vandløb og vil i væsentligt omfang 
øge muligheden for gydning og opvækst for alle arter. På selve projektstrækningen vil der være 
velegnede gyde- og opvækstområder for alle arter samt laks, som er en del af 
udpegningsgrundlaget for øvrige Habitatområder i Natura 2000-område nr. 89.  
 
Møllesøen er udpeget som naturtypen Næringsrig Sø (3150). Ved den seneste registrering i 2017 
blev tilstanden vurderet som god15. Ved besigtigelsen blev der ikke registreret nogen rødlistede 

 
11 Bekendtgørelse nr. 797 af 13. juni 2023 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter. 
12 National forvaltningsplan for snæbel, april 2003, Miljøministeriet, Skov- og Naturstyrelsen, Sønderjyllands Amt og Ribe Amt. 
13 National forvaltningsplan for laks, 2004, Miljøministeriet, Skov- og Naturstyrelsen 
14 Snæbel. En truet og sjælden art der kun findes i Danmark. Faglig rapport #4 2023. Nationalpark Vadehavet 
15 https://naturereport.miljoeportal.dk/810695  

https://naturereport.miljoeportal.dk/810695
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arter eller nogen bilagsarter. Det er desuden oplyst, at søen fremstod næringsfattig uden tegn på 
forurening med næringsstoffer.  
 
Møllesøen har historisk haft et væsentligt større vandspejl end i dag. På luftfoto fra 1954 og frem 
til 2022 er der sket en væsentlig tilgroning af møllesøen (Figur 48).  
 

 

Figur 48 Luftfoto af møllesøen, år 1954 t.v., år 2022 t.h. (www.arealinfo.dk) 

Det frie vandspejl vil typisk være lidt større i vinter- og forårsperioden. Der har i en årrække ikke 
været drift af turbinen på St. Jyndevad Mølle og behovet for opmagasinering af vand er i 
bortfaldet i forhold til dette ligesom behovet for oprensning af møllesøen er bortfaldet. 
 
Det mest sandsynlige scenarie vil derfor være at møllesøen vil gro yderligere til over tid bl.a. fordi 
der kontinuerligt aflejres sediment i møllesøen som giver anledning til at vanddybden falder og 
planterne kan få fæste i møllesøen. 
 
Ved projektet vil indtaget af vand sikre, at der kan opretholdes et vandspejl i møllesøen som vil 
ligge forholdsvist stabilt omkring kote 14,50 hvor de eksisterende flodemål betinger et vandspejl 
mellem kote 14,40 og 14,73. I meget tørre perioder kan vandspejlet kortvarigt blive lavere end 
kote 14,50. Ved bevarelse af søen vurderes det, at projektet ikke vil påvirke naturtypen 
næringsrig sø negativt. 
 
Fugle udgør en væsentlig del af udpegningsgrundlaget for Natura 2000 området og ved projektet, 
er der lagt vægt på, at de vigtige levesteder bevares for at tilgodese fuglelivet i området.  
 
Af basisanalysen for planperiode 2022-202716 fremgår det bl.a., at: 
 
Fuglebeskyttelsesområde 63: Rødrygget tornskade har en stor bestand i 

fuglebeskyttelsesområdet, mens engsnarre og hedehøg forekommer uregelmæssigt. Sortterne og 

rørhøg er ikke fundet ynglende i forbindelse med overvågningen i fuglebeskyttelsesområdet. 

 

I forhold til fugle på udpegningsgrundlaget, så er det særligt møllesøen, der har betydning for 
fugle, som er knyttet til rørskov. Møllesøen har været under kraftig tilgroning over de senere år 
og arealet med rørskov har været stigende.  
 

 
16 Natura 2000-basisanalyse 2022-2027 Revideret udgave. Miljøstyrelsen. https://edit.mst.dk/media/5ojja0g3/n89-vadehavet-revideret-

basisanalyse-2022-27.pdf  

https://edit.mst.dk/media/5ojja0g3/n89-vadehavet-revideret-basisanalyse-2022-27.pdf
https://edit.mst.dk/media/5ojja0g3/n89-vadehavet-revideret-basisanalyse-2022-27.pdf
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Ved projektet, vil vandstanden i møllesøen opretholdes med udgangspunkt i en fast kote i ca. 
14,50 m. Vandspejlskoten i 14,50 m er fastlagt ud fra de flodemål, som via regulativet for 
Sønderå har været styrende for vandspejlet i møllesøen over året, maksimalt vandspejl i kote 
14,73. Der vil derfor til stadighed opretholdes et vandspejl i møllesøen, som vil være forholdsvis 
stabilt. Da vandspejlet er uændret, vil der heller ikke ske nogen reduktion i areal med rørskov, 
hvorfor forhold for fugle på udpegningsgrundlaget ikke vil påvirkes negativt. 
 
Ved det fremtidige vandindtag via et bygværk, vil der ikke længere tilføres sediment til møllesøen 
og opfyldningen af denne vil derfor stoppes. Derudover, vil belastningen med næringsstoffer i 
form af kvælstof og fosfor reduceres markant, hvorfor den fremtidige vandkvalitet i møllesøen 
forventes at blive forbedret. 
 
Projektet vil ikke ændre forholdene for de arter af fugle på udpegningsgrundlaget som ikke er 
tilknyttet rørskov/møllesø og derfor ikke påvirke disse negativt. 
 
Efter projektets gennemførelse, vil det nuværende omdriftsareal, hvor nyt forløb af Sønderåen 
etableres, henligge i en ekstensiv tilstand, og der vil være basis for udvikling af nye biotoper 
omkring det nye vandløb som kan understøtte fuglelivet i området. 
 
Projektet vurderes derfor samlet ikke at påvirke fugle på udpegningsgrundlaget negativt. 
 
Ved projektet etableres der tør faunapassage for bl.a. odder (1355) under Julianehåbvej, så 
denne ikke længere har behov for at krydse vejbanen. Dette vil forbedre forholdene for odder 
ligesom det nye forløb af Sønderåen forventes at komme til at huse en betydelig bestand af fisk, 
som kan være fødegrundlag for odder. Fisk tilknyttet møllesøen vil stadig kunne leve heri og 
derfor vil det samlede fødegrundlag for odder forbedres. 
 
Projektet vil ikke have negativ betydning for områder med rigkær (7230) da der ikke findes 
rigkær i projektområdet og ikke sker nogen ændringer af forhold der har indflydelse på rigkær 
udenfor projektområdet. 
 
Projektet vurderes ikke at påvirke markfirben negativt da der ikke sker nogen videre påvirkning af 
områder, som kunne huse arten. 
 
Ved projektet føres vandløbet igennem et mindre engareal og et vandhul på matrikel nr. 439 
Jyndevad, Burkal samt et vandhul på matrikel nr. 51 Stade, Burkal. Begge vandhuller nedlægges 
og erstattes af nyt forløb af Sønderå. Herved fjernes potentielle levesteder for stor 
vandsalamander, spidssnudet frø og øvrige padder som måtte befinde sig i området. Derfor flyttes 
vandhullet til en ny lokalitet umiddelbart øst for det nuværende vandhul på matrikel nr. 439. Her 
etableres et nyt ca. 960 m² stort vandhul, som på sigt vil kunne huse stor vandsalamander, 
spidssnudet frø og evt. øvrige padder. I forbindelse med etableringen flyttes botanik mv. fra det 
eksisterende vandhul på matr. nr. 439 Jyndevad, Burkal til det nye vandhul. 
 
I forbindelse med projektet, vil der i den øvre ende af mølledammen blive ryddet et mindre 
område i beskyttet mose for etablering af en grøft. Grøften er en del af den fremtidige vandindtag 
til møllesøen, og der vil i tilknytning til grøften blive etableret en mindre terrænhævning for 
adgang til vedligeholdelse af grøften. Rydning og etablering af terrænhævning og grøft vurderes 
at være et mindre indgreb i det store område, som ikke at ændrer tilstanden samlet set. 
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4.4.8.7 Vandområdeplaner  

Projektet vil i høj grad medvirke til at opfylde målsætningen for de ca. 96 km målsatte vandløb i 
opstrøms retning, da den fri passage ved St. Jyndevad Mølle vil medvirke til at sikre en øget 
bestand af fisk i de øvre dele af Sønderå-systemet, herunder både laks og ørred hvor de udgør 
vurderingsgrundlaget for det økologiske kvalitetselement ”fisk” (DFFVø) og øvrige arter hvor det 
er indeks DFFVa der anvendes. Projektet vil medvirke til at opfylde målsætningen i vandområde 
o10343 samt i både op- og nedstrøms liggende vandområder efterhånden som fiskebestanden i 
Sønderå vokser. 
 
Projektet vil i høj grad forbedre forholdene for smådyr, og der vil også kunne indfinde sig en 
varieret grødesammensætning i det nye forløb, hvilket vil medvirke til målopfyldelse. 
 
Projektet vil i høj grad understøtte målsætningerne i de nationale handlingsplaner for snæbel og 
laks ved at sikre passage til ca. 100 kilometer vandløb opstrøms for St. Jyndevad samt ved 
etablering af et ca. 1,3 km nyt vandløb med gode gyde- og opvækstområder for bl.a. laks. 
 
Ved projektet etableres der et nyt forløb af Sønderåen med i alt 4 stryg og 1 høl imellem hvert 
stryg. Strygene etableres med et fald på 2,5-3,0 ‰ mens der i høllerne ikke afvikles fald.  
 
På strygene vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en dybde på hhv. 0,40 og 0,34 m. 
Variationen hen over den simulerede periode går fra ca. 0,18 m i sommeren 2018 og 0,65 m i 
vinteren 2019.  
 
I høllerne vil der ved årsmiddel og vintermiddel være en dybde på hhv. 0,82 og 0,76 m. 
Variationen hen over den simulerede periode går fra en dybde på cirka 0,58 m i sommeren 2018 
og 1,10 m i vinteren 2019.  
 
Samlet set vil der ud over den frie passage for vandløbsfaunaen også etableres væsentlige gyde- 
og opvækstområder for laks, ørred, lampretter og stalling. For snæblen vil projektet give adgang 
til længere strækninger med gydemuligheder for denne. 
 
Der vil sandsynligvis enten kun være et meget begrænset behov eller slet intet, for 
vedligeholdelse af den nye strækning af Sønderå. 
 

4.5 Bygninger og arealanvendelse 

Projektet vil medføre, at der ikke længere vil være omdrift på marken øst for Julianehåbvej, hvor 
der etableres nyt forløb af Sønderå og udplaneres overskudsjord. Det samlede areal vil 
fremadrettet henligge i en ekstensiv tilstand, der vil udvikles med et større naturindhold over tid. 
 
Projektet vil ikke have betydning for driftsbygningerne på den østlige side af Julianehåbvej. 
 
Ved projektet vil det nye forløb af Sønderå føres nord og vest om St. Jyndevad Mølle, herunder 
beboelsesejendommen. Ved projektet inddrages der en del af marken og haveanlægget til 
etablering af det nye forløb af Sønderå og lodsejer vil fremadrettet have arealer på begge sider af 
vandløbet. For at sikre lodsejers adgang til den vestlige side af haven etableres der en ny gangbro 
over Sønderå i haven, se afsnit 3.6.9. Adgangen til ejendommen fra Julianehåbvej vil være 
uændret. 
 
Der er ikke foretaget nærmere undersøgelser af funderinger af de eksisterende bygninger på 
selve St. Jyndevad Mølle (beboelse og driftsbygning). Der er dog udført to geotekniske boringer i 
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relativ nærhed til bygningerne, (B4 og B5 for den nye vejunderføring ved Julianehåbvej, se Bilag 
10). I begge boringer er der overvejende truffet senglacialt smeltevandssand fra umiddelbart 
under vækstlaget til 6 m u.t. Der er i B4 truffet postglacialt ferskvandssand indtil 1,5 m u.t.  
 
Der er i ingen af de udførte boringer, B1 – B5 truffet væsentlige sætningsgivende aflejringer som 
f.eks. postglacial tørv eller gytje, hvorfor det forventes, at bygningerne ved St. Jyndevad Mølle er 
funderet direkte på smeltevandssand eller ferskvandssand. 
 
Ved etablering af faunapassagen ved et omløbsstryg nord om den eksisterende møllesø og 
ejendommen vil der ikke ske en ændring af de vandspejlsmæssige forhold omkring bygningerne 
ved St. Jyndevad Mølle. Der vil derfor ikke ske sætninger af fundamenterne for bygningerne som 
følge af etablering af nyt forløb af Sønderå. 
 
Beboelsesejendommen har i dag et overløb fra septiktank til grøft i haven, som løber videre ud i 
Sønderåen. Ved projektet sikres afløbet, så det fremover får udløb i det nye forløb af Sønderå 
hvorved der sikres uændrede afløbsforhold. 
 
Ved afslutning af projektet efterbehandles jorden i haveanlægget, planeres og der udsås 
efterfølgende plænegræs. Øvrige tilplantninger eller tiltag i haveanlægget aftales mellem 
Aabenraa Kommune og lodsejer.  
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5. Sammenfatning  

5.1 Generelt 

Ved gennemførelse af projektet med etablering af faunapassage ved St. Jyndevad vil der 
etableres ca. 1,3 km nyt vandløb. Projektet vil sikre fri passage til ca. 96 kilometer målsatte 
vandløb opstrøms for St. Jyndevad Mølle. 
 
Vandløbet etableres med gode fysiske forhold for både gydning og opvækst for en lang række 
fiskearter, herunder snæbel, og vil samtidig være til stor gavn for smådyrsfaunaen i vandløbet. 
Der vil etableres passage til vandløb med gode gyde- og opvækst områder for bl.a. snæblen og 
en lang række andre fiskearter. Samlet set vil projektet i høj grad medvirke til opfyldelse af 
målsætningerne for vandområder i Vidå-systemet. 
 
Ved projektet sikres der overordnet uændret vandspejl opstrøms projektområdet, og der vil ikke 
ske væsentlig påvirkning af tidligere etableret vådområde eller ændring af hydrologien i de 
vandløbsnære arealer. Den eneste forskel, i opstrøms retning er, at vandløbsfaunaen fremover vil 
have uhindret adgang til de øvre dele af vandløbssystemet. 
 
Ved projektet sikres der en vandtilførsel til møllesøen via et vandindtag og et stabilt vandspejl i 
møllesøen. Der vil være uændrede og mere stabile forhold for alle arter og naturtyper, som er 
tilknyttet møllesøen og de tilstødende naturarealer og dermed ikke ske nogen negativ påvirkning 
af arter/naturtyper på udpegningsgrundlaget, øvrig habitatnatur eller øvrig beskyttet natur 
tilknyttet møllesøen. Der vil fremadrettet ikke tilføres sediment til møllesøen og tilfyldningen vil 
derfor ophøre. Derudover vil der i langt mindre omfang tilføres kvælstof og fosfor til møllesøen til 
gavn for tilstanden. 
 
Projektet vil medføre, at der nedlægges to mindre vandhuller og et mindre stykke eng i 
tilknytning til det østlige vandhul. Det er sandsynligt, at vandhullerne kan huse stor 
vandsalamander og spidssnudet frø og evt. øvrige paddearter. Herved vil der ske en negativ lokal 
påvirkning af de to arter, men det vil sandsynligvis ikke medføre en væsentlig ændring for 
arternes status i området, hvor der findes en række vandhuller, som vurderes egnet. For at 
kompensere for den negative påvirkning etableres der et nyt vandhul i den østlige ende af 
projektområdet. Da det særligt er det østlige vandhul, som har gode forhold, vurderes det, at det 
nye vandhul over tid vil sikre gode forhold for stor vandsalamander, spidssnudet frø og evt. øvrige 
padder i området.  
 
Der vil blive inddraget et mindre moseareal til grøft for indtag af vand til møllesøen hvor der også 
etableres en terrænhævning i tilknytning til grøften for at sikre adgang til vedligeholdelse. 
 
Det er i særskilt rapport vurderet, at projektet ikke har en negativ påvirkning af flagermus i og 
omkring projektområdet (se Bilag 14). 
 
Projektet vurderes i udgangspunkt derfor ikke at have nogen negativ påvirkning af Natura 2000-
området. Aabenraa Kommune udarbejder en særskilt væsentlighedsvurdering af projektet for 
nærmere belysning. 
 
Ved projektet vil der ske en ændring af haveanlægget ved St. Jyndevad Mølle, hvor der etableres 
et nyt forløb af Sønderå. Sammenhængen i haveanlægget sikres ved etablering af en ny bro over 
Sønderå. Der vil ikke ske påvirkning af bygningerne eller afløb herfra på St. Jyndevad Mølle. 
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Samlet set vurderes projektet at være af afgørende betydning for opfyldelse af målsætningen for 
vandområder i Sønderå og generelt i Vidå-systemet ligesom projektet vil være af stor betydning 
og i tråd med habitatområdets bevaringsmålsætning for arter og naturtyper på 
udpegningsgrundlaget, herunder kan særligt nævnes snæblen, som projektet sikrer fri passage 
for.  
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6. Myndighedsbehandling 

I nedenstående er der angivet efter hvilken lovgivning projektet skal behandles. 
 

6.1 Habitatbekendtgørelsen 

Habitatbekendtgørelsen stiller krav om, at myndigheden - som første sagsbehandlingsskridt - 
foretager en væsentlighedsvurdering af ansøgte planer og projekter, jf. habitatbekendtgørelsens 
§ 6 stk. 1.  
 
Væsentlighedsvurderingens formål er at vurdere, om en plan eller et projekt kan påvirke et 
Natura 2000-områdes bevaringsmålsætninger væsentligt, og dermed om en konsekvensvurdering 
skal udarbejdes. 

6.2 Lov om miljøvurdering 

Projektet (regulering af vandløb) er omfattet af bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer 
og programmer og af konkrete projekter (VVM) bilag 2, nr. 10, infrastrukturprojekter, pkt. f) 
Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og regulering af vandløb hvorfor 
der skal udføres en VVM-screening. 

6.3 Planloven 

I tilfælde af ændret arealanvendelse skal der indhentes tilladelse efter planlovens § 35. 
 
Der skal således landzonetilladelse til etablering af det nye vandløb som overgår fra mark til natur 
samt etablering af nyt vandhul i projektområdets østlige ende. 
 
Der skal opnås landzonetilladelse til hævning af terræn i forbindelse med udplanering af 
overskudsjord på arealerne nord for møllesøen. 

6.4 Naturbeskyttelsesloven 

Sønderå er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3, hvorfor de planlagte ændringer kræver 
dispensation fra denne. Nedlæggelse af to vandhuller, et mindre engareal samt et mindre 
moseareal kræver også dispensation. 

6.5 Vandløbsloven 

Projektet kræver godkendelse efter vandløbslovens kapitel 6. 
 
I forbindelse projektet skal der anlægges to nye broer. Broer, overkørsler eller lignende må ikke 
anlægges eller ændres uden vandløbsmyndighedens godkendelse, jf. vandløbslovens § 47. 
 
Uanset, at der ikke længere er drift på St. Jyndevad Mølle, så må opstemningsanlæg eller andre 
anlæg, der kan hindre vandets frie løb eller i øvrigt kan være til skade for vandløbet ikke 
anlægges eller ændres, herunder driftsmæssigt, uden vandløbsmyndighedens godkendelse, jf. 
vandløbslovens § 48. I forbindelse med dette skal der fastsættes et nyt flodemål for 
opstemningen med udgangspunkt i kote 14,50. 
 
I medfør af projektet skal der ske en revidering af regulativet for Sønderå enten i form af en 
revision eller et tillæg til regulativet. 

6.6 Vandforsyningsloven 

Der skal evt. opnås tilladelse efter vandforsyningsloven til indtag af vand til møllesøen. 
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6.7 Jordforureningsloven 

Flytning af jord i forbindelse med projektet skal behandles i medfør af bekendtgørelse om 
anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord. 

6.8 Museumsloven 

Projektet kræver tilladelse til at gennembryde det beskyttede dige umiddelbart ved omløbets start 
og det beskyttede dige kort før det nye udløb i møllekulen. 
 
Findes der under anlægsarbejdet historiske genstande, skal Museum Sønderjylland (tlf.: 
65370700) kontaktes. 
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I forbindelse med planlægning og projektering af renovering/udskiftning af overløbsbygværk ved St. Jyndevad, 

har OJ Rådgivende Ingeniører A/S gennemført en geoteknisk undersøgelse bestående af 1 dyb boring til 10 m 
u.t. på øst for Julianehåbvej, ca. 100m syd for Jyndevad Mølle. 
  

Undersøgelsen viser, at der i boringen under overjord og postglaciale søsedimenter til 4,40 m under terræn (m 
u.t.) er truffet glacialt smeltevandssand, som boringen også er stoppet i 10,0 m u.t. 
 

Der er foretaget SPT forsøg i 3 niveauer; 2,45 m, 7,45 m og 9,45 m u.t. der viser en løs til middelfast tæthed af 
sandet. 

 

Der er ikke sat pejlerør og derfor ikke pejlet grundvand i området. Vandspejlet vil korrespondere med vand-

spejlet i søen. 
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1. Formål 
 

I forbindelse med planlægning og projektering af en faunapassage og et overløb omkring Sønderå ved St. Jyn-
devad, har OJ Rådgivende Ingeniører A/S gennemført en geoteknisk undersøgelse bestående af 1 boring til 10 
m u.t. 

 

Formålet med den geotekniske undersøgelse er: 
 

• at få et orienterende kendskab til jordbunds- og grundvandsforholdene for det aktuelle område. 
 

• at tilvejebringe et dimensionerings- og udbudsgrundlag for det planlagte projekt. 

 

• at danne basis for udarbejdelse af geoteknisk projekteringsrapport i henhold til Eurocode 7 (DS/EN 1997). 

 

Undersøgelsen er udført som en parameterundersøgelse i henhold til Eurocode 7 (DS/EN 1997). 
 

 

2. Beskrivelse af området 

 

Boringen er lavet i et vådområde der ligger i forbindelse med Sønderå syd for Jyndevad Mølle i St. Jyndevad.  
 

Da afsætning af boringen ikke er gjort med GPS er koten aflæst fra 0,5 m højdekurver (Danmarks Højdemo-
del) til 15,00 m DVR90. Ligeledes er positionen for boringens placering på boreprofilet bilag 1, aflæst i Google 
Earth Pro. 

 

 
Figur 1 - Kortudsnit fra SCALGO Live, med 0,5 m højdekurver og GEUS Jordartskort. Boringsområde er markeret med rødt.  

 
 

 

 

Som det fremgår af ovenstående Figur 1 er området/ådalen ifølge karteringskortet præget af meget varie-
rende geologiske aflejringer. Smeltevandssand og grus i nord og syd og postglaciale ferskvandsdannelser 
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(tørv/gytje) i ådalen. I området hvor boringen er lavet ser man af GEUS jordartskort, at området kortlagt som 
ferskvands - søsedimenter af uvis alder (postglacial til recent). Mod vest ses et område med ferskvandssand. 
Både smeltevandssand, sø-sedimenter og tørv/gytje er som nævnt tidligere fundet i boringen. 

 

3. Undersøgelsens omfang 

 

Vi har ifølge aftale udført 1 geoteknisk prøveboring med udtagning af prøver fra gennemborede jordlag, dog 

min. pr. 0,50 m. Boringen er udført som en foret snegleboring.  Borestedernes placering er vist på figur 1 og 

som bilag, situationsplanen, Tegn. N01. 

 

De i boringen trufne laggrænser er målt ind i forhold til terræn, desuden er der udtaget prøver og udført vinge-
forsøg, samt lavet SPT forsøg i alle relevante aflejringer. Vingeforsøg i kohæsionsjord (ler) giver den udrænede 
forskydningsstyrke Cu (kN/m2), i friktionsmateriale (sand), og giver vingeforsøg et indtryk af lejringstætheden. 
SPT forsøg giver en N-værdi som et omtrentligt udtryk for tæthed og bæreevne i grovkornede materialer. 

 

De udtagne prøver er blevet vurderet og klassificeret, og for repræsentative prøver er der foretaget bestem-
melse af det naturlige vandindhold (w %). 

 

Terrænkoten til borepunkterne er angivet i kote system DVR 90 og er aflæst på Danmarks Højdemodel. Ter-

rænkoter er afrundet til nærmeste 0,05 m.  
 

Resultatet af undersøgelsen er sammenstillet på boreprofilet, bilag 1. 

 

Definition og signaturforklaring findes på bilag A. 
 

Jordartsbedømmelse er udført i henhold til DGF Bulletin 1. 

 

Mark- og laboratorieforsøg er udført i henhold til DGF Bulletin 14 og 15 

 

 

4. Resultater 

 

4.1 Geotekniske forhold 

 

I den 10,00 m lange boring, der er lavet tæt på det eksisterende overløb, er der i toplagene truffet 0,90 m 
muldblandet sand og grus. Dette er tolket som recente omgravede lag der sandsynligvis er tilført da vejen (Ju-
lianehåbsvej) tæt på blev anlagt. Herunder i 0,90 á 2,30 m u.t. findes der sø-sedimenter, tørveholdigt mørkt 
sand, der tolkes som aflejringer fra sø og vandløb efter postglacial tid. Derunder i 2,30 á 4,40 m u.t. er der 
truffet postglaciale sedimenter som består af tørve- og gytje-lag. Fra 4,40 m u.t. er der truffet smeltevands-

sand som boringen også er stoppet i. 
 

Der er som et mål for styrken og bæreevnen i det trufne smeltevandssand lavet SPT forsøg i 3 niveauer.  
Lejringstætheden varierer fra løst i toppen der øges nedefter til middelfast i dybden. 

 

Forskydningsstyrker: 

Dybde 

(m u.t.) 
N-

Værdi 
Tæthed  

2,45 8 løs  

7,45 21 middelfast  

9,45 28 middelfast  
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I laboratoriet er der i de intakte aflejringer målt vandindhold i de udtagne prøver fra lagene. 
 

Vandindhold: 

Smeltevandssand 18 á 24% 

Gytje/Tørv 46 á 76% 

 

Se boreprofilet bilag 1 for alle detaljer. 

 

OSBL (overside bæredygtige lag) svarer i boringen til underside af postglaciale lag. I lagene under dette niveau 

forventes der kun ubetydelige sætninger.  
 

 
Tabel 1 – De trufne jordbundsforhold 

 

 

 

 

4.2 Forureningsforhold 

 

Undersøgelsen beskrevet i denne rapport er ikke en forureningsundersøgelse. Det skal dog bemærkes, at der 

ikke er fundet hverken visuelle eller lugtmæssige tegn på forurening i de prøver der er analyseret i vores labo-
ratorium.  

 

Ifølge Arealinformation.dk er arealet hverken områdeklassificeret eller V1/V2 - kortlagt. 

 

5. Anlægsforhold 

 

Med de trufne lag skal en konstruktion som minimum funderes på de intakte senglaciale lag i 4,40 m dybde. 

Afhængig af den endelige konstruktion vil en form for pælefundering formentlig være aktuel. 
 

Hvis det er nødvendigt med en udgravning må det forventes, at der skal laves en vandtæt konstruktion, hvori 
arbejdet kan udføres, eksempelvis en spunskasse, hvor vandspejlet skal kunne sænkes til i hvert fald 0,5 m 
under udgravningsniveau. 

 

 

5.1 Jordparametre 

 

Tabel 2 - Karakteristiske parametre 

Aflejring Kohæsion  
cu 

[kN/m2] 

Effektiv kohæsion  
c’ 

[kN/m2] 

Friktionsvinkel 

ϕpl 

[°] 

Rumvægt  
ɣ/ɣ’ 

[kN/m3] 

Sand tørve-/gytjeholdigt - - 28 17/10 

Tørv - - 25 12/2 

Gytje 30 0 25 14/4 

Boring 

nr. 

Terræn 

Kote 

DVR90 [m] 

OSBL 

 

[m u.t.] 

OSBL 

Kote 

DVR90 [m] 

B01 15,00 4,40 10,60 
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Sand   36 18/10 

 

6. Kontrol 

 

Ifølge Eurocode 7 (DS/EN 1997) skal der foretages sagkyndig inspektion og kontrol af fundamentsudgravninger 

og afgravningsniveauer til sikring af, at de gjorte forudsætninger overalt er til stede. 
 

Der bør desuden sikres, at fundamentsudgravningerne er oprenset for alt løst og udblødt materiale inden ud-
støbning. 
 

Vi er gerne behjælpelige med supplerende vurderinger af undersøgelsesresultaterne samt ved kontrolinspek-
tion, hvis De måtte ønske det. 
 

Kontrolinspektion bør af hensyn til planlægning adviseres mindst med 1 dags forvarsel. 

 

 

 

 
Jens Amby Ditlev 

OJ Rådgivende Ingeniører A/S  
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Definitioner
Signatur Emne Fork. Enhed Beskrivelse

Vandindhold W [%] Vand i % af tørstofvægt
Flydegrænse WL [%] Vandindhold ved flydegrænser
Plasticitetsgrænser WP [%] Vandindhold ved plasticitetsgrænse
Plasticitetsgrænser IP [%] IP = WL - WP
Rumvægt γ [kN/m³] Forholdet mellem totalvægt og totalvolumen
Poretal e Forhold mellem porevolumen og kornvolumen
Glødetab gl [%] Vægttab ved glødning i % af tørstofvægten
Reduceret Glødetab glr [%] gl - ka
Kalkindhold ka [%] Vægt af CaCo3 i % af tørstofvægten

-/(+)/+/++ Kalkprøve kp Reaktion med saltsyre: -   kf.: kalkfrit, (+)  sv.khl.: svagt kalkholdigt, +  khl.:
kalkholdigt, ++  st. khl.: stærkt kalkholdigt

++/+/(+)/-/--/
?/-?/+?

Frost ++ Opfrysningsfarlige under alle betingelser
+ Opfrysningsproblemer, selv under korte frostperioder
(+) Opfrysningsproblemer, under længere frostperioder
- Ikke opfrysningsfarlig
-- Absolut ingen opfrysningsfare
? Frostfaren kan ikke bedømmes
-?/+? Frostfaren er vanskelig at bedømme

H1,H2,H3,H4,H5 Hærdningsgrader H1: Uhærdnet, H2: Svagt hærdnet, H3: Hærdnet, H4: Stærkt hærdnet, H5: Meget
stærkt hærdnet

Gradering U<3: Sorteret, 3<U<6: Ringe graderet, 6<U<15: Graderet,  U>15: Velgraderet
Vingestyrke, intakt cfv [kN/m²] Udrænet forskydningsstyrke målt ved vingeforsøg i intakt jord
Vingestyrke, omrørt crv [kN/m²] Udrænet forskydningsstyrke målt ved vingeforsøg i omrørt jord

vd. Forsøg med defekt vinge
vr. Vinge afvist

st. Forsøg påvirket af stenSonderingsmodstand
- Belastet spidsbor RSP N200 Antal halve omdrejninger pr. 200 mm nedsynkning
- Svensk rammesonde RRS N200 Antal slag pr. 200 mm nedsynkning
- Let rammesonde RLSD N200 Antal slag pr. 200 mm nedsynkning

- SPT-sonde, lukket/åben SPT N300 Antal slag pr. 300 mm nedsynkning

Geologiske forkortelser
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1. Projektbeskrivelse 
 

I forbindelse med omlægningen af Sønderå ved St. Jyndevad Mølle har Aabenraa kommune ønsket at få 

undersøgt og vurderet projektets indflydelse på den lokale bestand af flagermus. Strækningen der er ønsket 

undersøgt er i den vestlige ende af omlægningen omkring St. Jyndevad Mølle, da der her befinder sig et 

mindre skovstykke som indeholder en del ældre træer der kunne være potentielle yngle- eller rastesteder 

for flagermus (Figur 1). Det resterende stykke som skal omlægges, er i dag brugt til dyrkning af afgrøder og 

er derfor ikke relevant at undersøge i forbindelse med flagermus. Alle flagermus er beskyttet under EU’s 
habitats direktiv, bilag IV, og der skal derfor tages specielle hensyn i forbindelse med projekter som kan være 

forstyrrende eller ødelæggende for flagermus og deres levesteder.  

 

 

  

Figur 1 - Stykket af Sønderå der skal omlægges. Den røde markering er området med tættere bevoksning af specielt ældre træer. 
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2.  Flagermus og beskyttelse 
 

2.1 EU’s habitat direktiv 

Alle danske flagermus er beskyttet under EU lov og dette er specificeret under bilag IV i EU’s habitatdirektiv 
92/43/EØF af 21. maj 1992. 

EU’s habitatdirektiv skriver i Artikel 12: 

Medlemsstaterne træffer de nødvendige foranstaltninger til at indføre en streng beskyttelsesordning i det 

naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er nævnt i bilag IV, litra a), med forbud mod:  

a) alle former for forsætlig indfangning eller drab af enheder af disse arter i naturen  

b) forsætlig forstyrrelse af disse arter, i særdeleshed i perioder, hvor dyrene yngler, udviser yngelpleje, 

overvintrer eller vandrer  

c) forsætlig ødelæggelse eller indsamling af æg i naturen  

d) beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder. 

 

2. For disse dyrearter forbyder medlemsstaterne opbevaring, transport eller salg af eller bytte med og udbud 

til salg eller bytte af enheder, der er indsamlet i naturen, med undtagelse af dem, der lovligt er indsamlet 

inden iværksættelsen af dette direktiv.  

3. Forbuddene i stk. 1, litra a) og b), samt stk. 2 gælder for alle livsstadier hos de dyr, der er omfattet af denne 

artikel.  

4. Medlemsstaterne indfører en ordning med tilsyn med uforsætlig indfangning eller drab af de dyrearter, der 

er nævnt i bilag IV, litra a). På grundlag af de indhentede oplysninger gennemfører medlemsstaterne de 

yderligere undersøgelser eller træffer de bevaringsforanstaltninger, der er nødvendige for at sikre, at 

uforsætlig indfangning eller drab ikke får en væsentlig negativ virkning for de pågældende dyrearter. 

Habitat direktivet pålægger derved alle EU-medlems lande at indføre de nødvendige foranstaltninger for at 

beskytte alle dyrearter, som er nævnt i direktivets Bilag IV, litra a, herunder alle danske flagermus. Dette 

omfatter både dyrene direkte, men også beskyttelse af vigtige habitater og levesteder for de forskellige arter. 

Dette er blevet indført i Danmark ved Naturbeskyttelses loven og Artsfredningsbekendtgørelsen. 

2.2 Naturbeskyttelsesloven og Artsfredningsbekendtgørelsen 

Kapitel 5 i LBK nr. 1392 af 04/10/2022 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelsen (naturbeskyttelsesloven) 

nævner: 

§ 29 a. De dyrearter, der er nævnt i bilag 3 til loven, må ikke forsætligt forstyrres med skadelig virkning for 

arten eller bestanden. Forbuddet gælder i forhold til alle livsstadier af de omfattede dyrearter. 

Stk. 2. Yngle- eller rasteområder for de arter, der er nævnt i bilag 3 til loven, må ikke beskadiges eller 

ødelægges. 

Dette er også nævnt i BEK nr. 521 af 25/03/2021 Bekendtgørelse om fredning af visse dyre og plantearter og 

pleje af tilskadekommet vildt (Artsfredningsbekendtgørelsen): 
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§ 10. For vildtlevende dyr, som er naturligt forekommende i den danske natur, og som er omfattet af bilag IV, 

i Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter 

(habitatdirektivet) jf. denne bekendtgørelses bilag 1, er der forbud mod 

1) alle former for forsætlig indfangning eller drab og 

2) forsætlig ødelæggelse eller indsamling af æg i naturen.  

Stk. 2. For vildtvoksende planter i naturen, som er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, jf. denne 

bekendtgørelses bilag 2, er der forbud mod forsætlig plukning, indsamling, afskæring, opgravning eller 

oprivning med rod eller ødelæggelse. 

Naturbeskyttelsesloven og Artsfredningsbekendtgørelsen nævner dermed som EU’s habitat direktiv at alle 
arter på habitat direktivets bilag IV og deres bestande er beskyttede og må ikke forstyrres eller skades. Dette 

gælder også for deres Yngle- og rasteområder.  

Kapitel 2 i Artsfredningsbekendtgørelsen siger yderligere og mere specifikt om træer at: 

§ 6. Kolonirugende fugles redetræer må ikke fældes i perioden 1. februar-31. juli. 

Stk. 2. Rovfugles og uglers redetræer må ikke fældes i perioden 1. februar-31. august, jf. dog stk. 3. 

Stk. 3. Ørnes, sort storks og rød glentes redetræer må ikke fældes. 

Stk. 4. Hule træer og træer med spættehuller må ikke fældes i perioden 1. november-31. august. 

Stk. 5. Digesvalereder må ikke ødelægges i perioden 1. april-31. august. 

 

Specielt stk. 4 som nævner at spættehuller ikke må fælles i perioden 1. november til 31. august er relevant 

for flagermus da de hyppigt benytter spættehuller som yngle og rastesteder. 

Dispensationer kan dog gives ifølge Artsfredningsbekendtgørelsens §12 hvis:  

§ 12. Miljøstyrelsen kan, hvis der ikke findes nogen anden brugbar løsning, og dispensationen ikke hindrer 

opretholdelse af den pågældende bestands bevaringsstatus i dens naturlige udbredelsesområde, dispensere 

fra bestemmelserne i § 10, og § 11, stk. 1, 

1) af hensyn til den offentlige sundhed og sikkerhed eller af andre bydende nødvendige hensyn til 

væsentlige samfundsinteresser, herunder af social og økonomisk art, og hensyn til væsentlige 

gavnlige virkninger på miljøet, 

2) for at forhindre alvorlig skade, navnlig på afgrøder, besætning, skove, fiskeri, vand og andre former 

for ejendom, 

3) for at beskytte vilde dyr og planter og bevare naturtyperne, 

4) med henblik på forskning og undervisning, 

5) for at genoprette en bestand, genudsætte disse arter og opdræt med henblik herpå, herunder kunstig 

opformering af planter, eller 

6) for under strengt kontrollerede betingelser selektivt og i begrænset omfang at tillade indsamling eller 

opbevaring af enheder af de arter, der er nævnt i habitatdirektivets bilag IV, i et antal der er 

begrænset og specificeret af de kompetente myndigheder. 
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3. Metode 
 

3.1 Undersøgelse af området og træerne. 

d. 20. juni 2023 blev der udført en undersøgelse af strækningen fra Sønderå og om til Julianehåbvej (figur 2).  

Alle træer blev visuelt undersøgt og vurderet for mulige huller, sprækker, revner, løs bark eller lignende som 

kunne være egnede steder til flagermus. Undersøgelsen af området foregik fra jorden og alle huller eller 

sprækker som var indenfor rækkevidde blev undersøgt.  

Ud over undersøgelsen af træerne blev hele stykket inspiceret for at afdække hvilke konsekvens omlægning 

af åen har for flagermusenes jagt og migrerings muligheder.  

St. Jyndevad Mølle blev også visuelt undersøgt, for at give et bud på om bygningen er et velegnet raste- eller 

ynglested. Undersøgelsen foregik dog kun ude fra da der ikke var adgang til bygningen. 

 

Figur 2 - Rød markeringer angiver det undersøgte stykke. 
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Figur 3 - Området fra Sønderå og ind mod skovstykket med de ældre træer. 

Figur 4 – Skovstykket med træer der skal fjernes i forbindelse med omlægningen af åen. 
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4. Resultater 
 

4.1 Mulige yngle- og rastesteder 

Alle træer fra Sønderå og ind imod skovstykket med de ældre træer var mindre og yngre træer, som ikke 

havde nogle relevante karakterer i form at huller, sprækker løs bark eller andet som kunne bruges som yngle- 

og rastesteder for flagermus. Det samme var gældende for området efter skovstykket og ud til Julianehåbvej. 

I selve skovstykket blev der observeret enkelte træer med huller eller sprækker. Tre træer havde huller efter 

døde afknækkede grene, som var indenfor rækkevidde og kunne undersøges på tæt hold (billede 1-3). Ingen 

af hullerne var egnede for flagermus da de ikke var dybe nok eller gik i en nedadgående retning hvilket gør 

at vand og andet let samles der.  

Der blev fundet yderligere to træer som begge havde hulheder som potentielt kunne være egnede for 

flagermus som rastested og måske ynglested (billede 4-5). Hulhederne på begge træer var uden for 

rækkevidde og blev derfor kun vurderet på afstand. Stammerne på begge træer var relativt tynde og derved 

dårligt isolerende og hullerne var højt oppe og udsatte for kulde om vinteren. 

For de resterende træer i skovstykket blev der ikke fundet nogle huller, sprækker, løs bark eller lignende som 

var egnede som yngle- eller rastesteder for flagermus. 

 

Figur 5 - området efter skovstykket og ud imod Julianehåbvej 
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Billede 1 - Hul efter en afknækket gren som blev undersøgt, og blev vurderet som ikke egnet for flagermus. 
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Billede 2 - Hul efter en afknækket gren i et træ som blev undersøgt, og blev vurderet som ikke egnet for flagermus. 
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Billede 3 - Hul efter en afknækket gren i et træ som blev undersøgt, og blev vurderet som ikke egnet for flagermus. 
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Billede 4 - Hulhed i en træstamme efter råd. Hullet var udenfor rækkevidde ca. 4-6 meter over jorden. 
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Billede 5 - Hul efter en afknækket gren. Hullet var uden for rækkevidde ca. 4-6 meter over jorden. 
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5. Vurdering. 
 

5.1 Yngle- og rastesteder 

Det kan fra undersøgelsen d. 20. juni 2023 vurderes at der kun var to mulige yngle- og rastesteder på 

strækningen fra Sønderå til Julianehåbvej omkring St. Jyndevad Mølle. Dette er dog kun baseret på en visuel 

vurdering på afstand da det ikke var muligt at komme til hullerne. Begge træstammer som potentielt kunne 

bruges som yngle- eller rastested var dog relativt tynde og dårligt isolerende og hullerne var højt oppe og 

derved udsatte for vind og blæst. Dette gør at begge steder ikke er egnede som vinterhi og der vil derfor 

formodentligt ikke være flagermus til stede i vintersæsonen.  

Det vurderes derfor at træerne sikkert kan fjernes i vintersæsonen imens potentielle flagermus vil være i 

vinterhi andre steder. De resterende træer var ikke egnede som yngle- eller rastesteder og derved kan de 

fjernes uden at forstyrre flagermusene hele året. 

Selve St. Jyndevad mølle kan være et egnet sted som yngle-, raste- eller overvintringssted. Bygningen havde 

et stort antal sprækker, revner og åbne eller ødelagte vinduespartier som gør det muligt for flagermus at 

komme ind. Der var specielt på den østlige side af bygningen en del mindre huller i træbeklædningen på 

ydermuren på den øverste halvdel af bygningen, som ville være egnede steder for flagermus at lande og 

kravle ind. Dette er dog kun baseret på en visuel vurdering lavet udefra, da der ikke var adgang til bygningen, 

og det kan derfor ikke med sikkerhed konkluderes at bygningen er fuldt egnet og bliver brugt af flagermus. 

Der blev heller ikke fundet nogle ekskrementer fra flagermus på nogle af de undersøgte vægge som indikerer 

at flagermus var fløjet tæt på murene. Hvis tilstedeværelsen af flagermus skal endeligt konkluderes, kræver 

det at der bliver visuelt og akustisk moniteret omkring udflyvningstidspunktet for flagermusene hvor de vil 

forlade bygningen for at flyve ud for at jage.  

5.2 Jagt habitat 

Området omkring Sønderå og St. Jyndevad Mølle er et egnet habitat til jagt for flagermus. Der er en god 

varieret natur, med både åbne og semiåbne områder, træer, buske og åbne og tilgroede vandområder. Selve 

træerne omkring St. Jyndevad Mølle er et godt jagthabitat for flere arter af flagermus som f.eks. 

sydflagermus, dværgflagermus, pipistrelflagermus, troldflagermus og potentielt langøret flagermus. 

Fjernelse af træerne i forbindelse med omlægningen af åen kan reducere fødegrundlaget en smule, men 

dette vil dog blive opvejet af åen der kommer i stedet for, som ofte er en god kilde til insekter og bytte for 

flagermus (Voigt and Kingston 2016). Yderligere vil fjernelsen af træerne kunne have en ekstra positiv effekt 

da det skaber en korridor imellem den ellers tætte bevoksning, og gør at flagermus lettere vil kunne passere 

nede fra Sønderå og nord på langs Julianehåbvej eller omvendt. Den vestlige side af Julianehåbvej nord for 

Sønderå har en del bevoksning af træer og buske som kan fungere som en ledelinje og beskyttet korridor for 

flagermus der vil bevæge sig i nord eller sydgående retning i det ellers åbne marklandskab. Flyvekorridorer 

har en vigtig betydning for flagermus og giver læ og beskyttelse og er brugt af langt de fleste arter til jagt 

eller som ledelinjer i landskabet til pendling eller migrering (Limpens and Kapteyn 1991, Walsh and Harris 

1996, Verboom and Huitema 1997, Verboom and Spoelstra 1999, Baagø 2007, Toffoli 2016). Ud over læhegn, 

skovkanter og andre lignende typer af bevoksning kan flagermus også bruge åer som ledelinjer i landskabet 

og som jagt habitat (Hagen and Sabo 2011, Cortes and Gillam 2020). Større vandoverflader som søer og åer 

er specielt egnede jagthabitater for vandflagermus og den mere sjældne og rødlistede damflagermus som 

foretrækker at jage bytte på og over vandoverflader. Derfor vil udvidelsen af Sønderå give bedre forhold for 

disse arter hvis der skabes større vandoverflader eller et bredt å-løb. 
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Mange flagermus arter, specielt de mindre, foretrækker mest at jage og flyve i områder med læ. Det kan 

derfor anbefales at plante træer og andet højere buskads langs den nye å-strækning da det vil give gode 

forhold med læ for flagermus som kan udnytte området til jagt samt bedre pendle og migrere langs Sønderå 

der i dag er meget åben. Det er kun arter som f.eks. brunflagermus og nordflagermus der foretrækker helt 

åbne områder, men disse kan også jage over og omkring bevoksning og vil derfor ikke have nogen negativ 

virkning af beplantning af træer og buske. 

 

6. Samlet vurdering 
Det vurderes at fjernelse af træerne i forbindelse med omlægningen af Sønderå ikke har nogen negativ effekt 

for flagermus bestanden i området. Der blev fundet to træer som kunne være potentielle yngle- eller 

rastesteder for flagermus. Hullerne i begge træer kunne dog kun inspiceres på afstand og det er derved ikke 

sikkert at de er egnede for flagermus. Stammerne omkring hullerne var relativt tynde og ikke tilstrækkeligt 

isolerende og hullerne var højt oppe og udsatte hvilket gør dem uegnet som vinterhi for flagermus. Det 

vurderes derfor at det er sikkert og forsvarligt at fjerne træerne i vinterperioden imens potentielle flagermus 

er i vinterhi andre steder. 

Det vurderes også at fjernelse af træerne ikke vil have nogen negativ effekt for flagermusenes jagt 

muligheder. Den nye å-strækning vil danne et nyt og godt fødegrundlag for flagermusene og gøre området 

bedre egnet for flere forskellige arter af flagermus. Hvis der plantes træer og andet højere bevoksnings langs 

hele den nye strækning af åen vil det have en ekstra positiv effekt for flagermusene, da det skaber et godt 

jagthabitat og ledelinje for flagermusene. 
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Dato: 16.01.2024                                           Museum Sønderjylland - Arkæologi | Sagsnr.: 24/7310 
 
Arkæologisk udtalelse vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle 
på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa Kommune). 

 
Arkæologisk udtalelse i henhold til Museumslovens § 25: 

Museum Sønderjylland - Arkæologi har modtaget en forespørgsel vedrørende ovennævnte 
planområde og har foretaget arkivalsk kontrol og arkæologisk vurdering af planområdet.  
 
Museet skal gøre opmærksom på, at der ifølge den vejledende udpegning inden for planområdet – 
på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev og 4 Jyndevad ejerlav, Burkal - findes to beskyttede diger, som 
er omfattet af Museumslovens §29a. Ifølge museumslovens § 29a må der ikke foretages ændring i 
tilstanden af sten- og jorddiger og lignende. Det skal her understreges, at der er tale om en 
vejledende udpegning. Museet opfordrer derfor bygherre til at kontakte Aabenraa Kommune for en 
udførlig liste over beskyttede diger indenfor planområdet, da det er Aabenraa Kommune, som er 
myndighed på dette område. 

Kommunen har medsendt svar fra Slots- og Kulturstyrelsen ang. et af de beskyttede diger, hvori de 
vurderer følgende ang. diget på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev: ”Jeg antager at jeres projekt kan 
betragtes som et ”naturforvaltningsprojekt”, så det vil formentlig være uproblematisk at give tilladelse til 
gennembrydning.” 

Det skal her bemærkes, at den arkæologiske udtalelse alene forholder sig til risikoen for at træffe 
på væsentlige fortidsminder ved anlægsarbejde inden for det ansøgte område. 
 
 
Projektbeskrivelse 

Efter det oplyste skal der etableres en faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle. 
Faunapassagen etableres ved at grave nyt forløb af Sønderå på en strækning på 1,3 km i en bredde 
på op til 35 meter. Vandløbstracéet udgør et areal på ca. 3,7 ha. Desuden skal der etableres en sø 
på matr. 439 Jyndevad ejerlav, Burkal, som i terræn udgør et areal på ca. 2800 m2.  

Bygherre oplyser desuden, at der skal spredes opgravet overskudsjord på et større areal omkring 
planområdet, men at dette sker uden forudgående muldafrømning. 
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Herunder ses en liste over projekttiltag fra medsendt detailprojektrapport: 

Projektet indeholder i hovedtræk følgende arbejder: 
• Etablering af byggeplads og adgangsveje med køreplader 
• Rydning af træer og buske for arbejdernes udførelse 
• Udgravning af nyt forløb af Sønderå (ca. 1.300 meter) 
• Udplanering af overskudsjord på areal nord for nyt forløb 
• Udlægning af erosionssikring i nyt vandløb 
• Udlægning af gydegrus og variationsskabende sten 
• Etablering af dæmning mod møllesø 
• Etablering af nyt vandindtag til møllesø 
• Etablering af ny sø 
• Etablering af overløbsbygværk ved udløb af mølledam (stålspuns) 
• Tilstøbning af indløb til turbine og indløb til modstrømstrappe 
• Etablering af ny vejunderføring i Julianehåbvej (Perstrup tunnel) 
• Hævning af Julianehåbvej og indkørsler 
• Etablering af ny indkørsel til haveanlæg/mark på St. Jyndevad Mølle 
• Sikring af udløb fra spildevandsanlæg St. Jyndevad Mølle 
• Retablering af haveanlæg St. Jyndevad Mølle 
• Sløjfning og fjernelse af hydrant 
• Koordinering med ledningsejere ved Julianehåbvej 

Planområdet omfatter ifølge medsendte kortmateriale en del af matrikel 71 Kravlund ejerlav, 
Tinglev, 439 og 4 Jyndevad ejerlav, Burkal, 44, 7000c og 51 Stade ejerlav, Burkal,  

Området ligger i eng/græs samt sø. 

 

 

Oversigt over de forskellige projekttiltags placering. Fra medsendt kortmateriale. 
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Topografisk beskrivelse 

Planområdet ligger umiddelbart nord for St. Jyndevad og Sønderå. Området er beliggende i relativt 
højtliggende terræn som gennemskæres af Sønderå mod syd.  

St. Jyndevad nævnes første gang i skriftlige kilder omkring år 1230 som Jotenwath og i 1238 som 
Jønewath (Trap Danmark, bd. 15 Tønder Amt, 5. udg., København 1966, s. 740). 

Der nævnes i Tønder amts jordebog fra 1613 et lille møllebol og en mølle i Jyndevad (Trap 
Danmark, bd. 15 Tønder Amt, 5. udg., København 1966, s. 746). Møllen kan føres tilbage til 
1230’erne. I 1357 blev mølledammen anlagt, og i 1600-tallet blev der opført et stemmeværk ved 
møllen. I 1896 blev møllen flyttet til sin nuværende placering nord for åen og samtidig forsynet med 
turbiner. Møllen producerede strøm frem til 1960, mens kornmøllen fortsatte til 1980, hvor møllen 
blev lukket (K. Furdal, Sønderjysk Månedsskrift nr. 8 2016, s. 298). 

Tæt omkring området er der registreret flere væsentlige, jordfaste fortidsminder (se kortbilag). 

Vest for planområdet er der registreret opsamlinger af flintgenstande i forbindelse med det store 
sønderjyske stenalderundersøgelse i 1957, hvor Holger Kapel undersøgte den del af Sønderjylland, 
som var isfri i istiden (sb. 18 Burkal Sogn). 

Syd for Sønderå er ligeledes registreret et stenalderfund i form af en tyndnakket grønstensøkse er 
fundet sammen med lerkarskår. Øksen kan dateres til 3950-2800 f.Kr. (neolitikum-
tragtbægerkultur) (sb. 7 Burkal Sogn). 

Syd for vandmøllen er der registreret fund af et fårekranium og lerkarskår (sb. 6 Burkal Sogn). 

I den vestlige udkant Store Jyndevad og er der i 1863 fundet en større sølvskat med mønter, barrer 
og smykker. Skatten er nedlagt i vikingetiden omkring år 970-980 (sb. 5 Burkal Sogn). 

Nord for Store Jyndevad imellem landsbyen og Sønderå er der ved detektorafsøgning fundet en 
tenvægt fra ældre middelalder (sb. 55 Burkal Sogn). 

Inde i Store Jyndevad er registreret en bageovn fra historisk tid, som var gravet ind i et havedige 
(sb. 27 Burkal Sogn). 

Vi ved desuden af erfaring, at der ved arbejde i nærheden af vandløb kan findes rester af 
vadesteder, vandmøller, brinksikringer og lignende anlæg. Yderligere ved vi ligeledes af erfaring, at 
man i forhistorien foretrak at placere sine bopladser højt terrænet og tæt ved vand – netop en 
sådan placering, som det aktuelle planområde har. 
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Museets vurdering 

På baggrund af ovenstående vurderer Museet, at der er meget høj risiko for at støde på 
væsentlige, jordfaste fortidsminder ved anlægsarbejde inden for planområdet. Museet anbefaler 
derfor en frivillig forundersøgelse forud for anlægsarbejde inden for planområdet både i form af 
pløjebælter og efterfølgende søgegrøfter. 

Forundersøgelsen vil kunne afsløre, om der findes væsentlige, jordfaste fortidsminder på 
planområdet, og om de har en sådan karakter, at de skal udgraves, inden de ødelægges ved 
anlægsarbejdet. Da planområdet overstiger 5000 m2 skal udgifterne til forundersøgelse jf. 
Museumslovens §26.2 afholdes af bygherre. 

Hvis forundersøgelsen viser, at der findes fortidsminder på arealet, skal disse udgraves, inden de 
ødelægges ved anlægsarbejdet. I nogle tilfælde er det dog muligt at ændre ved jordindgrebet, så en 
udgravning ikke bliver nødvendig. Er det ikke muligt, vil udgravningen skulle finansieres af bygherre. 

De jordfaste fortidsminder er omfattet af museumslovens § 27. Derfor skal man, hvis man ved 
anlægsarbejde støder på et fortidsminde, straks indstille arbejdet i det omfang, det berører 
fortidsmindet, og tilkalde Museum Sønderjylland - Arkæologi.  

 

Yderligere sagsbehandling 

Efter aftale med bygherre udarbejder Museum Sønderjylland - Arkæologi gerne et budget og en 
tidsplan for en forundersøgelse af området.  
 
Vi beder venligst bygherre oplyse CVR-nummer ved henvendelse. 
 
Henvendelse til Pernille Kruse (65 37 08 23 /pekr@msj.dk). 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
METTE SØRENSEN 
MUSEUMSINSPEKTØR 
D +45 65 37 08 32| M +45 21 66 92 64 
MESR@MSJ.DK 
PLANER@MSJ.DK 
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Kortbilag til 24/7310 vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa 
Kommune). 

De berørte områder er markeret med rød kontur. Ikke-fredede fortidsminder er markeret med numre på gul baggrund. Med lilla streg er beskyttede 
diger markeret. 

Aktuelt 4 cm kort.  
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Kortbilag til 24/7310 vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa 
Kommune). 

De berørte områder er markeret med rød kontur. Ikke-fredede fortidsminder er markeret med numre på gul baggrund. Med lilla streg er beskyttede 
diger markeret. 

Ortofoto fra 2022. 
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Kortbilag til 24/7310 vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa 
Kommune). 

De berørte områder er markeret med rød kontur. Ikke-fredede fortidsminder er markeret med numre på gul baggrund. Med lilla streg er beskyttede 
diger markeret. 

Ortofoto fra 2022. 
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Kortbilag til 24/7310 vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa 
Kommune). 

De berørte områder er markeret med rød kontur. Ikke-fredede fortidsminder er markeret med numre på gul baggrund. Med lilla streg er beskyttede 
diger markeret. 

Danmarks Højdemodel – terrænmodel.  
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Kortbilag til 24/7310 vedr. vandløbsprojekt med faunapassage i Sønderå ved St. Jyndevad Mølle på matr. 71 Kravlund ejerlav, Tinglev mfl. (Aabenraa 
Kommune). 

De berørte områder er markeret med rød kontur. Ikke-fredede fortidsminder er markeret med numre på gul baggrund. Med lilla streg er beskyttede 
diger markeret. 

Preussiske målebordsblade fra 1880’erne. 
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